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2023. gada 18. novembra 
pēcpusdienā Smiltenes Kultūras 
centrā svinīgi pasniegti Smilte-
nes novada pašvaldības augstā-
kie apbalvojumi vietējiem ļau-
dīm par īpašiem sasniegumiem 
un ieguldījumu novada attīstībā 
un iedzīvotāju labklājības veici-
nāšanā. Kopumā pasniegtas 24 
godalgas, un augstāko no tām – 
Smiltenes novada „Goda cilvēks” 
– saņēma smiltenietis, Smiltenes 
tehnikuma ilggadējs direktors, 
lokālpatriots Andris Miezītis. 

„Šodien ir skaista diena – 18. 
novembris. Tajā mēs svinam mūsu 
valsts neatkarības svētkus. Manu-
prāt, šīs svinības ir laba iespēja 
pateikt paldies jums – novadnie-
kiem –, kuri īpaši daudz ieguldījuši 
mūsu novada attīstībā un kuri li-
kuši arī man lepoties, ka dzīvojam 
skaistā, enerģiskā un darbīgā vietā. 
Lai jums ir skaists šis pasākums, lai 
tas sniedz enerģijas devu, kas liek ik 
rītu celties, strādāt un veidot mūsu 
novadu par vēl labāku vietu, kur dzī-
vot ne tikai mums, bet arī cilvēkiem 
no citām Latvijas vietām,” atklājot 
svētkus vēlēja Smiltenes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Edgars Avotiņš. Viņš arī pasniedza 
godalgas apbalvojumu „Pateicība”, 
„Goda raksts”, „Gada balva” un 
„Goda cilvēks” laureātiem. 

Smiltenes novada pašval-
dības augstāko apbalvojumu 
„Goda cilvēks” saņēma Andris 
Miezītis. Viņam pateicās par 
mūža ieguldījumu profesionā-
lās izglītības attīstībā, veicinot 
novada infrastruktūras sakārto-
šanu, iedzīvotāju labklājību un 
Smiltenes vārda popularizēšanu 
Latvijas un starptautiskā mēro-
gā, par ieguldījumu novada kul-
tūrvēsturiskā mantojuma apzi-
nāšanā un tradīciju saglabāšanā, 
par aktīvu pilsonisko un sabied-
risko darbību. 

A. Miezītis 32 sava mūža gadus 
vadījis Smiltenes tehnikumu, kā 
arī pats ir tā absolvents. Šajā laikā 
ievērojams ir viņa ieguldījums ies-
tādes un profesionālās izglītības 
kopumā attīstībā, popularizēšanā 
un sasniegumu veicināšanā, kas 

Pasniegti Smiltenes novada pašvaldības 
apbalvojumi

novērtēts arī nacionālā līmenī – par 
to viņš saņēmis Ministru kabineta 
Atzinības rakstu.

A. Miezītis augstā godā allaž 
turējis iepriekšējo paaudžu iegul-
dījumu Smiltenes tehnikuma, Kal-
namuižas un visa novada attīstībā. 
Pats vairākkārt iejuties Paula Līve-
na tēlā, pēc viņa iniciatīvas firstam 
skolas tuvumā uzcelts piemineklis. 

A. Miezītis ir radoša persona, 
kultūrmantojuma kopējs. Darbojies 
teātrī, pēc viņa iniciatīvas izveidots 
tehnikuma „muzejs”, kas atvērts ik-
vienam, kā arī skola tapusi par Vid-
zemes kulinārā mantojuma popula-
rizētāju. Īstens novada patriots.

Apbalvojumu „Gada balva 
izglītībā” saņēmusi Palsmanes 
pagasta pirmsskolas izglītības 
iestādes vadītāja Birute Mežale 
par profesionālu un radošu dar-
bību pedagoģiskajā procesā un 
ieguldījumu izglītības iestādes 
attīstībā, par prasmi novērtēt un 
veicināt katra izglītojamā indivi-
duālo spēju attīstību un personī-
bas izaugsmi mācību un interešu 
izglītības jomā, par veiksmīgu 
sadarbību ar izglītības iestādes 
partneriem.

„Liku bēdu zem akmeņa, pāri 
gāju dziedādam,” vislabāk rakstu-
rojot Palsmanes pirmsskolas izglītī-
bas iestādes vadītāju Biruti Mežali, 
teic viņas kolēģi. Darbs ar mazu- turpinājums 4. lpp.

Pašvaldības augstāko apbalvojumu „Smiltenes novada Goda cilvēks” saņēma 
ilggadējais Smiltenes tehnikuma direktors Andris Miezītis. 

Foto – Agnis Melderis. 

Smiltenes novada pašvaldības apbalvojumu laureātus godināja valsts svētkos, 18. novembrī. Foto – Agnis Melderis.

ļiem, uzņemot iestādē pat zīdaiņus, 
ir viņas sirdsdarbs, kas ik dienu 
veikts ar smaidu, iejūtību, uzmanī-
bu un bezgalīgu sirsnību. B. Meža-
le allaž meklē vislabāko risinājumu 
katra izglītojamā labbūtībai, ar in-
dividuālu pieeju un ieinteresētību 
attiecas pret saviem darbiniekiem, 
ir pretimnākoša un uz sadarbību 
vērsta darbā ar izglītojamo vecā-
kiem. Darba tikums un pārliecības 
atspulgs ir sakārtotā, ērtā un mā-
jīgā vide, ko viņa rada pirmo skolā.

B. Mežule aktīvi iesaistās arī 
sabiedriskajā darbā un kopienas 
labklājības veicināšanā. Viņas vadī-
tā biedrība „Spēkavots” aktīvi dar-
bojas, lai palīdzētu sievietēm, īpaši 
laukos, padarītu viņu ikdienu satu-
rīgāku, veiksmīgāku un krāsaināku. 

Apbalvojumu „Gada balva 
kultūrā” saņēmusi Blomes tau-
tas nama vadītāja, amatierteāt-
ra Blomes SIA (Blomes strādnie-
ku un inteliģences apvienība) 
mākslinieciskā vadītāja Gita Ska-
diņa par augstiem sasniegumiem 
Latvijas amatierteātru iestudē-
jumu skatē „Gada izrāde 2022”, 
kas veicinājis Smiltenes novada 
atpazīstamību, par ieguldījumu 
Dziesmu un deju svētku tradīci-
jas saglabāšanā, par sabiedrības 
līdzdalības veicināšanu kultūras 
procesos novadā un ārpus tā.

Gitas Skadiņas sirdsdarbs ir 

teātris. Viņa lielu rūpību un iedzi-
ļināšanos velta izrādes materiāla 
izvēlei, interpretācijai, aktieru saga-
tavošanai, scenogrāfijai, skaņu re-
žijai un citu ar iestudējumu saistītu 
nianšu risināšanai. 

G. Skadiņas vadītais Blomes 
SIA teātris un Brantu amatierteāt-
ris ir vairākkārtēji valsts līmeņa 
skašu dalībnieki. Īpaši augsts sa-
sniegums – Blomes SIA teātra iz-
rāde „Jūlijs” Latvijas amatierteātru 
iestudējumu skatē saņēmusi aug-
stāko novērtējumu „Gada izrāde 
2022”, gūstot iespēju to demons-
trēt arī uz Krievu drāmas teātra 
skatuves šovasar aizvadīto Dzies-
mu un deju svētku ietvaros. 

Apbalvojumu „Gada balva 
sportā” saņēma Smiltenes Bēr-
nu un jaunatnes sporta skolas 

un kluba „Silvas ziķeri” BMX 
treneris Ģirts Kātiņš par pro-
fesionālu darbību un ieguldīju-
mu sporta jomas attīstībā, par 
augstiem sportistu un komandu 
sasniegumiem Latvijas un starp-
tautiskā mērogā, kas veicinājis 
Smiltenes novada atpazīstamī-
bu, veselīga dzīvesveida popula-
rizēšanu.  

Ģirts Kātiņš ir A klases trene-
ris – tas nozīmē, ka ne tikai ieguvis 
attiecīgu kvalifikāciju, bet viņa au-
dzēkņi uzrādījuši augstus rezultā-
tus starptautiska līmeņa sacīkstēs. 
Dzimis Liepājā, bet kopš 2008. gada 
strādā Smiltenes Bērnu un jaunat-
nes sporta skolā, kur izaudzinājis 
daudz spilgtu BMX braucēju. Pie-
mēram, Renārs Auga, rezultatīvs 
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9. Atzīt, ka nekustamā īpa-
šuma „Ceļš Pavāri – Saltupi”, Laun-
kalnes pagastā, Smiltenes novadā, 
zemes vienība ar kadastra apzī-
mējumu 9470 003 0450 un platību 
0,06 ha, nav nepieciešama paš-
valdības funkciju nodrošināšanai. 
Uzsākt zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 9470 003 0450 un pla-
tību 0,06 ha, Launkalnes pagastā, 
Smiltenes novadā, atsavināšanas 
procedūru.

10. Atkārtoti pārdot izsolē ar 
augšupejošu soli, Smiltenes nova-
da pašvaldībai piederošo nekusta-
mo īpašumu Saules iela 8-1, Rozes 
ciemā, Raunas pagastā, Smiltenes 
novadā, kadastra numurs 4276 
900 0353, kas sastāv no dzīvokļa ar 
platību 47,4 m² un kopīpašuma do-
mājamās daļas no būvēm 474/8030 
(būvju kadastra apzīmējumi 4276 
002 0275 001), kā arī kopīpašuma 
domājamās daļas 474/8030 no ze-
mes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 4276 002 027, samazinot sā-
kuma cenu par 30 procentiem.

11. Nodot atsavināšanai 
Smiltenes novada pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu 
„Vārkaļu lauks”, Trapenes pagastā, 
kadastra numurs 3684 002 0178, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 3684 002 
0176 3,33 ha platībā. Noteikt atsa-
vināšanas veidu – pārdošana par 
brīvu cenu piegulošo zemes gaba-
lu īpašniekiem. Apstiprināt nekus-
tamā īpašuma „Vārkaļu lauks”, Tra-
penes pagastā, Smiltenes novadā, 
atsavināšanas sākuma cenu un 
nosacīto cenu 13 000,00 EUR (trīs-
padsmit tūkstoši eiro un 00 centi).

12. Uzsākt nekustamā īpašu-
ma Kraujas 17, Gaujienas pagastā, 
Smiltenes novadā, atsavināšanas 
procedūru.

13. Slēgt ar G. F. pirkuma lī-
gumu par nekustamā īpašuma 
„Tērces”-23, Gaujienā, Gaujienas 
pagastā, Smiltenes novadā, kadas-
tra numurs 3648 900 0076, sastāv 
no dzīvokļa ar platību 34,0 m² un 
kopīpašuma domājamās daļas no 
būvēm 340/18549 (būvju kadastra 
apzīmējums 3648 005 0183 001), 
kā arī kopīpašuma domājamās da-
ļas 340/18549 no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 3648 005 
0183 un apstiprināt tā brīvo cenu 
2800,00 EUR, t.sk. par zemi 62,00 
EUR un par ēkām 2738,00 EUR, pir-
kuma līgumā norādot samaksu uz 
nomaksu 28 mēnešos.

14. Uzsākt nekustamā īpa-
šuma „Vidusskola”, Gaujienas pa-
gastā, kadastra numurs 3648 005 
0201, zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 3648 005 0201 ar pla-
tību 6,75 ha sadalīšanu saskaņā ar 
zemes vienības dalījuma priekšli-
kumu.

15. Ierosināt Valstij Zemkopī-
bas ministrijas personā piederošas 
zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 9448 002 0277 ar platību 
0,28 ha, kas ietilpst nekustamā īpa-
šuma „Valsts mežs 94480030200”, 
kadastra Nr. 9448 003 0200, sa-
stāvā, nodošanu bez atlīdzības 
pašvaldībai tās autonomo funkciju 
pildīšanai – esošo ceļu būvniecībai, 
uzturēšanai un pārvaldībai.

16. Noteikt, ka rezerves ze-
mes fondā ieskaitītā zemes vienība 
ar kadastra apzīmējumu 3625 003 
0106 ar platību 2,93 ha, kas atrodas 
„Muiža”, Apes pagastā, Smiltenes 
novadā, ir piekrītoša Smiltenes no-
vada pašvaldībai un ierakstāma ze-
mesgrāmatā uz pašvaldības vārda.

17. Reģistrēt pašvaldības 
ielas „Rūpniecības iela” Smiltenē  

2023. gada 23. novembrī no-
tika pašvaldības domes kārtējā 
sēde, kurā tika pieņemti šādi lē-
mumi:

1. Akceptēt SIA „WPR2”, re-
ģistrācijas Nr. 50203195901, pare-
dzētās darbības „Vēja elektrosta-
ciju parka „Augstkalni” Smiltenes 
novada Launkalnes un Drustu pa-
gastos” būvniecības alternatīvu, 
kura paredz izbūvēt 17 vēja elek-
trostacijas ar VES Nr. 1., 2., 3., 4., 5., 
6., 7., 8.B. (vai 8.A – savstarpēji iz-
slēdzot vienu vai otru un realizējot 
tikai vienu no tām), 9., 10., 11., 12., 
15.B., 16., 17.A., 18. un 19., atbilstoši 
2023. gada 22. jūnijā Vides pārrau-
dzības valsts biroja iesniegtajam 
ietekmes uz vidi novērtējuma zi-
ņojumā „Vēja elektrostaciju parka 
„Augstkalni” būvniecība Smilte-
nes novada Drustu un Launkalnes 
pagastos” un Vides pārraudzības 
valsts biroja 2023. gada 9. oktob-
ra Atzinumā Nr. 5-04/10/2023 par 
vēja elektrostaciju parka „Augst-
kalni” būvniecības Smiltenes nova-
da Drustu un Launkalnes pagastos 
izvirzītajiem nosacījumiem.

2. Par līguma slēgšanu ar SIA 
„CS Smiltene” par siltumapgādes 
sabiedrisko pakalpojumu sniegša-
nu Smiltenes pilsētā.

3. Uzsākt nekustamā īpa-
šuma Smilšu iela 4-40, Smiltenē, 
Smiltenes novadā, atsavināšanas 
procedūru.

4. Uzsākt nekustamā īpa-
šuma „Kļavas”, Bilskas pagastā, 
Smiltenes novadā, kadastra nu-
murs 9444 008 0003, kas sastāv no 
zemes vienības ar platību 8,73 ha, 
t.sk. 4,81 ha mežs, kadastra apzī-
mējums 9444 008 0049, atsavinā-
šanas procedūru.

5. Uzsākt nekustamā īpašu-
ma „Lejas Mindaugi”, Drustu pa-
gastā, Smiltenes novadā, atsavinā-
šanas procedūru.

6. Slēgt ar V. R. pirkuma lī-
gumu par nekustamā īpašuma 
„Jaungravas”, Vidaga, Virešu pa-
gasts, Smiltenes novads, kadastra 
numurs 3690 004 0217, sastāv no 
trīs zemes vienībām ar kadastra 
apzīmējumu 3690 004 0226 (platī-
ba 0,4918 ha), 3690 004 0263 (pla-
tība 0,3336 ha), 3690 004 0217 (pla-
tība 0,5104 ha) un apstiprināt tā 
atsavināšanas cenu 6 500,00 EUR 
(seši tūkstoši pieci simti eiro un 00 
centi), t.sk. par zemi 3559,00 EUR 
(trīs tūkstoši pieci simti piecdesmit 
deviņi eiro un 00 centi) un par me-
žaudzi 2941,00 EUR (divi tūkstoši 
deviņi simti četrdesmit viens eiro 
un 00 centi).

7. Atzīt, ka nekustamais 
īpašums „Branti”, Bilskas pagastā, 
Smiltenes novadā, kadastra nu-
murs 9444 005 0004, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 9444 005 0135 un platī-
bu 6,10 ha – no tās lauksaimniecībā 
izmantojama zeme 4,08 ha, meži 
0,36 ha, zeme zem ūdens 0,10 ha 
un citas zemes 1,56 ha – nav ne-
pieciešams pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai. Uzsākt nekusta-
mā īpašuma „Branti”, Bilskas pa-
gastā, Smiltenes novadā, kadastra 
numurs 9444 005 0004, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 9444 005 0135 un platī-
bu 6,10 ha – no tās lauksaimniecībā 
izmantojama zeme 4,08 ha, meži 
0,36 ha, zeme zem ūdens 0,10 ha 
un citas zemes 1,56 ha – atsavinā-
šanas procedūru, pārdodot izsolē.

8. Uzsākt nekustamā īpašu-
ma „Vībotnes”, Trapenes pagastā, 
Smiltenes novadā, atsavināšanas 
procedūru.

posmu uz zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 94150090628 
kā inženierbūvi un noteikt šim ielas 
posmam pašvaldības ielas statusu.

18. Reģistrēt pašvaldības 
ielas „Smilšu iela” posmu Smilte-
nē uz zemes vienībām ar kadas-
tra apzīmējumiem 94150011327, 
94150011313, 94150011308 un 
94150011313 kā  inženierbūvi un 
noteikt šai būvei pašvaldības ielas 
statusu.

19. Reģistrēt pašvaldības 
ielu „Pils iela” Smiltenē uz zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
94150010016 kā  inženierbūvi un 
noteikt šai būvei pašvaldības ielas 
statusu.

20. Reģistrēt pašvaldības 
ielu „Vēju iela” Smiltenē uz zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
94150081414 kā  inženierbūvi un 
noteikt šai būvei pašvaldības ielas 
statusu.

21. Reģistrēt pašvaldības ie-
las „Abulas iela” Smiltenē posmu 
uz zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 94150010195 kā  inženier-
būvi un noteikt šai būvei pašvaldī-
bas ielas statusu.

22. Reģistrēt pašvaldības ie-
las „Dakteru iela” Smiltenē posmu 
uz zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 94150020197 kā  inženier-
būvi un noteikt šai būvei pašvaldī-
bas ielas statusu.

23. Reģistrēt pašvaldības ie-
las „Ezera iela” Smiltenē posmus 
uz zemes vienībām ar kadastra 
apzīmējumiem 94150100203, 
94150100205 un 94150100206  kā  
inženierbūvi un noteikt šai būvei 
pašvaldības ielas statusu.

24. Reģistrēt pašvaldības 
ielas „Lauku iela” Apē posmu uz 
zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 36050010349 kā  inženier-
būvi un noteikt šai būvei pašvaldī-
bas ielas statusu.

25. Reģistrēt pašvaldības 
ceļu „Gaismu ceļš” Gaujienā, Gau-
jienas pagastā uz zemes vienī-
bām ar kadastra apzīmējumiem 
36480050201, 36480050303, 
36480050107 un 36480050222 kā  
inženierbūvi un noteikt šai būvei 
pašvaldības ceļa statusu.

26. Reģistrēt jaunu pašvaldī-
bas ceļu ar garumu 0,92 km Smil-
tenes novada Virešu pagastā un 
piešķirt šim ceļam nosaukumu „Il-
gupju ceļš”.

27. Pieņemt Smiltenes nova-
da pašvaldības īpašumā nekusta-
mo īpašumu – dzīvokļa īpašumu 
ar kadastra Nr. 9415 900 0918 un 
adresi Dārza iela 16-6, Smiltene, 
Smiltenes novads –, nodrošinot no 
Pašvaldību likuma 4. panta pirmās 
daļas 10. punktā noteiktās auto-
nomās funkcijas izpildi (sniegt ie-
dzīvotājiem palīdzību mājokļa jau-
tājumu risināšanā, kā arī veicināt 
dzīvojamā fonda veidošanu, uztu-
rēšanu un modernizēšanu).

28. Nodot valstij, Latvijas Re-
publikas Zemkopības ministrijas 
personā, īpašumā bez atlīdzības 
nekustamā īpašuma „Dzintari”, 
kadastra numurs 36840020084, 
sastāvā ietilpstošas zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 
36840020085 daļu ar platību 
0,2842 ha (vairāk vai mazāk, cik iz-
rādīsies kadastrāli uzmērot), Meža 
likumā noteiktās valsts meža ap-
saimniekošanas un aizsardzības 
funkcijas īstenošanai.

29. Palielināt SIA „Smiltenes 
NKUP” (vienotās reģistrācijas nu-
murs 43903000435) pamatkapitā-
lu, izdodot jaunas kapitāla daļas, 
pamatojoties uz vienīgā dalībnie-

Smiltenes novada pašvaldības domes lēmumi
ka, Smiltenes novada pašvaldības, 
ieguldījumu Sabiedrības pamat-
kapitālā, kopumā ieguldot finanšu 
līdzekļus 59882 euro ar mērķi pro-
jekta  „Kanalizācijas un ūdensvada 
maģistrāles izbūve Launkalnes cie-
mā” realizācija, palielinot pamat-
kapitālu par 59882 euro kapitāla 
daļām.

30. Norakstīt no Smiltenes 
novada pašvaldības bilances:

30.1. uzņēmuma SIA “Ap-
druka LV”, reģ. Nr. 41503070994, 
parādu (pārskaitīto avansa maksā-
jumu) 208,12 EUR apmērā;

30.2. uzņēmuma SIA „Reklā-
mas Grupa”, reģ. Nr. 40103982304, 
parādu (pārskaitīto avansa maksā-
jumu) 119,79 EUR apmērā.

31. Apstiprināt Sociālās aprū-
pes centra „Trapene” ilgstošas soci-
ālās aprūpes un sociālās rehabili-
tācijas pakalpojuma maksu vienam 
klientam mēnesī 1030,00 EUR.

32. Apstiprināt Sociālās aprū-
pes centra „Trapene” ilgstošas soci-
ālās aprūpes un sociālās rehabili-
tācijas pakalpojuma maksu vienam 
klientam dienā 33,77 EUR.

33. Apstiprināt klientam ēdi-
nāšanas pakalpojuma dienas mak-
sas samazinājumu 7,50 EUR klienta 
attaisnotas īslaicīgas prombūtnes 
laikā līdz vienam mēnesim.

34. Apstiprināt Sociālās aprū-
pes centra „Trapene” ēdināšanas 
pakalpojuma izmaksas.

35. Apstiprināt pašvaldības 
iestādes „Gatartas pansionāts”, 
reģistrācijas Nr. 90000083124, ilgs-
tošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojuma maksu 
vienam klientam mēnesī 950,00 
EUR.

36. Apstiprināt „Gatartas 
pansionāts” ilgstošas sociālās ap-
rūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojuma maksu vienam klien-
tam dienā 31,22 EUR.

37. Apstiprināt Gatartas pan-
sionāta maksas pakalpojumus.

38. Apstiprināt siltumapgā-
des tarifu  apkurei sezonā Gaujie-
nas pagasta teritorijā.

39. Apstiprināt Smiltenes no-
vada speciālā pamatskolas telpām 
„Speciālā internātskola”, Palsmane, 
Palsmanes pagasts, Smiltenes no-
vads, ar iznomājamo telpas platību 
73,4 m2, kurās tiek sniegts ēdināša-
nas pakalpojums izglītojamajiem, 
nomas maksu 38,06  EUR bez PVN 
mēnesī.

40. Pagarināt līdzfinansējuma 
nekustamā īpašuma Brīvības iela 
7, Ape, Smiltenes novads, kadas-
tra Nr. 36050040833, pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmai izlietojuma 
termiņu, nosakot, ka izbūves dar-
bi jāpabeidz ne vēlāk kā līdz 2024. 
gada 30. jūnijam.

41. Pagarināt līdzfinansējuma 
nekustamā īpašuma Brīvības iela 
5, Ape, Smiltenes novads, kadas-
tra Nr. 36050040833, pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes sistē-
mai izlietojuma termiņu, nosakot, 
ka izbūves darbi jāpabeidz ne vēlāk 
kā līdz 2024. gada 30. jūnijam.

42. Sagatavot un iesniegt 
Centrālai un finanšu līgumu aģen-
tūrai Eiropas Savienības kohēzijas 
politikas programmas 2021. – 2027. 
gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta 
mērķa „Vietējās teritorijas integrē-
tās sociālās, ekonomiskās un vides 
attīstības un kultūras mantojuma, 
tūrisma un drošības veicināšana 
pilsētu funkcionālajās teritorijās” 
konkursā projektu „Publiskās ārtel-
pas attīstība Smiltenē – Smiltenes 
pilsētas aktīvās atpūtas parks “ par 

kopējo summu 736 084,86 EUR. 
43. Apstiprināt 2023. gada 

projektu līdzfinansēšanas konkur-
sa nevalstiskajām organizācijām 
Smiltenes novadā 2. kārtas rezul-
tātus un slēgt vienošanās par līdz-
finansējuma piešķiršanu ar sekojo-
šiem pieteikumu iesniedzējiem:

43.1. projektam „Kopā va-
ram”, iesniedzējs biedrība „AT-
BALSTS cilvēkiem ar īpašām vaja-
dzībām”, piešķirt līdzfinansējumu 
1 710,00 EUR apmērā;

43.2. projektam „Intensīvās 
deju dienas Raunā”, iesniedzējs 
biedrība „Vitamīns Kkustība”, pie-
šķirt līdzfinansējumu 750,00 EUR 
apmērā;

43.3. projektam „Apmācību 
programmas Smiltenes novada 
iedzīvotāju fiziskai un mentālai ve-
selībai”, iesniedzējs biedrība „Smil-
tenei un Latvijai”, piešķirt līdzfinan-
sējumu 1 673,00 EUR apmērā;

43.4. projektam „Repre-
zentējošo tērpu iegāde Futbola 
klubam „Smiltene””, iesniedzējs 
biedrība Futbola klubs „Smiltene”, 
piešķirt līdzfinansējumu 1 449,00 
EUR apmērā;

43.5. projektam „BMX star-
ta barjeras betonēšanas darbi”, 
iesniedzējs biedrība „BMX klubs 
Silvas Ziķeri”, piešķirt līdzfinansēju-
mu 2 000,00 EUR apmērā;

43.6. projektam „Dziesmas 
Blomei pirmatskaņojuma pre-
zentācijas pasākums”, iesniedzējs 
biedrība „GaisMa tunelī”, piešķirt 
līdzfinansējumu 400,00 EUR apmē-
rā;

43.7. projektam „Bērnu un 
jauniešu radošās Darbnīcas RADI 
attīstības 2. kārta”, iesniedzējs 
biedrība „Darbnīca RADI”, piešķirt 
līdzfinansējumu 2000,00 EUR ap-
mērā;

43.8. projektam „Gaujienas 
kalendārs 2024”, iesniedzējs bied-
rība „Vītolēni”, piešķirt līdzfinansē-
jumu 950 EUR apmērā;

43.9. projektam „No kleitām 
uz formām”, iesniedzējs biedrība  
„Basketbola klubs Smiltene”, pie-
šķirt līdzfinansējumu 1000,00 EUR 
apmērā.

44. Izdarīt grozijumu Smilte-
nes novada pašvaldības domes 
2023. gada 19. oktobra lēmumā Nr. 
513 „Par projektu līdzfinansēšanas 
konkursa „Smiltenes novada kultū-
ras, sabiedriski nozīmīgu vai izglī-
tojošu aktivitāšu projekti” rezultā-
tu apstiprināšanu”. 

45. Apstiprināt Noteikumus 
„Grozījums Smiltenes novada paš-
valdības domes 2022. gada 4. feb-
ruāra noteikumos Nr. 1/22 „Smil-
tenes novada pašvaldības Ētikas 
kodekss”.”

46. Apstiprināt saistošo no-
teikumu „Par neapbūvēta, Smilte-
nes novada pašvaldībai piederoša 
vai piekrītoša zemesgabala nomas 
maksu” projektu.

47. Izdot un apstiprināt sais-
tošos noteikumus „Par sociālajiem 
pakalpojumiem Smiltenes nova-
dā”.

48. Apstiprināt un izdot Sais-
tošos noteikumus „Par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu Smil-
tenes novadā”.

49. Apstiprināt Vidzemes at-
kritumu apsaimniekošanas reģio-
nālo plānu 2023. – 2027. gadam.

50. Uzsākt Smiltenes novada 
pašvaldības iestādes „Smiltenes 
novada Kultūras un tūrisma pār-
valde” struktūrvienību „E. Zālītes 
memoriālā māja” un „Apes tautas 
nams” reorganizāciju, kuras re-
zultātā līdz 2023. gada 31. decem-
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brim tiek likvidēta struktūrvienība         
„E. Zālītes memoriālā māja”:

50.1. mainīt struktūrvienī-
bas „Apes Tautas nams” nosauku-
mu uz „Apes Kultūras centrs”;

50.2. uzdot E. Zālītes memo-
riālās mājas vadītājai sagatavot un 
nodot struktūrvienības dokumen-
tālās, materiālās un novadpētnie-
cības centra muzejiskās vērtības 
Apes Kultūras centra vadītājai;

50.3. ar 2023. gada 31. de-
cembri izslēgt amata vienību „No-
vadpētniecības centra vadītājs” 
profesiju klasifikatora kods 262111, 
slodze 0,6, saime „20.5. Muzeju pa-
kalpojumi”, saimes līmenis II, 7. mē-
nešalgu grupa;

50.4. ar 2024. gada 1. janvā-
ri izveidot struktūrvienības „Apes 
Kultūras centrs” apakšstruktūru 
„Amatu māja” un amata vienību 
„Amatu mājas vadītājs”.

51. Uzsākt Smiltenes novada 
pašvaldības iestādes „Smiltenes 
novada Kultūras un tūrisma pār-
valde” struktūrvienību „Raunas 
Tūrisma informācijas centrs” un 
„Smiltenes Tūrisma informācijas 
centrs” reorganizāciju, pievienojot 
struktūrvienību „Raunas Tūrisma 
informācijas centrs” struktūrvienī-
bai „Smiltenes tūrisma informāci-
jas centrs”, kā rezultātā uz reorga-
nizējamo institūciju bāzes izveidot 
jaunu struktūrvienību „Smilte-
nes novada Tūrisma informācijas 
centrs”. Noteikt, ka reorganizācija 
pabeidzama ne vēlāk kā līdz 2023. 
gada 31. decembrim.

52. Apstiprināt Smiltenes no-
vada pašvaldības iestādes „Smil-
tenes novada Kultūras un tūrisma 
pārvalde” nolikuma projektu.

53. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu 
katalogā (Kultūras un tūrisma pār-
valde) ar 2023. gada 1. decembri 
šādus grozījumus:

53.1.  izslēgt amata vienību 
„Tūrisma jomas vadītājs” (profesiju 
klasifikatora kods 1431 15; vienību 
skaits – 1; amata saime 50, IV līme-

nis, 11. mēnešalgas grupa);
53.2.  mainīt nosauku-

mu amata vienībai „Lietvedis” uz 
„Biroja administrators” (profesijas 
kods 3341 01, 20.3. amata saime, III 
līmenis, 8. mēnešalgas grupa);

53.3.  mainīt amata vienībai „Ko-
munikācijas un mārketinga speciā-
lists” amata saimes līmeni no „I” uz 
„II”, mēnešalgas grupu no “7” uz „9”;

53.4.  mainīt amata „Skaņu un 
gaismu operators” nosaukumu 
„Skaņu un gaismu režisors” (profe-
sijas kods 3521 25, 40. amata saime, 
IV līmenis, 8. mēnešalgas grupa);

53.5.  mainīt amata vienībām 
„Apes tautas nama vadītājs” un 
„Raunas kultūras centra vadītājs” 
saimes līmeni no „IV” uz „V”, mēneš-
algas grupu no „8” uz „10”;

53.6.  mainīt amata vienībai „Tū-
risma informācijas centra vadītājs 
(Smiltene)” amata līmeni no „II” uz 
„III” un mēnešalgas grupu no „8” uz 
„10”;

53.7.  mainīt amata vienībām 
„Tūrisma informācijas centra va-
dītājs (Rauna)” un „Tūrisma infor-
mācijas centra vadītājs (Vireši)” 
nosaukumu uz „Tūrisma darba or-
ganizators”.

54. Veikt grozījumu Smiltenes 
novada pašvaldības Amatu katalo-
gā (Kultūras un tūrisma pārvalde) 
ar 2023. gada 31. decembri, izslē-
dzot amata vienību „Novadpētnie-
cības centra vadītājs” (Ape).

55. Veikt grozījumu Smiltenes 
novada pašvaldības Amatu katalo-
gā (Kultūras un tūrisma pārvalde) 
ar 2024. gada 1. janvāri, izveidojot 
amata vienību „Amatu mājas va-
dītājs” (Ape), profesiju klasifikato-
ra kods 3435 23, 1 amata vienība, 
39.1. saime, III līmenis, 10. mēneš-
algas grupa.

56. Izdarīt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu ka-
talogā (Izglītības pārvalde) ar 2023. 
gada 1. decembri:

56.1. mainīt amata „Izglītības 
pārvaldes vadītāja vietnieks” (36. 
amata saime, V līmenis, 11. mēneš-

algas grupa) vienību skaitu no „2” 
uz „1”;

56.2. mainīt amata „Psihologs” 
(43.2. amata saime, II līmenis, 9. 
mēnešalgas grupa) vienību skaitu 
no „1,5” uz „1,3”;

56.3. izveidot amatu „Mūžiz-
glītības speciālists” ar 0,5 vienību 
skaitu, profesijas kods 2422 42, 33. 
Pedagoģiskās darbības atbalsts, IV 
līmenis, 10. mēnešalgas grupa;

56.4. izveidot amatu „Izglītības 
projektu vadītājs” ar 0,5 vienību 
skaitu,  (profesijas kods 2422 01,  
3323 01, 39.1. saime, II A līmenis, 9. 
mēnešalgas grupa);

56.5. izveidot amatu „Jaunat-
nes lietu speciālists” ar 0,5 vienību 
skaitu, profesijas kods 2422 27, 36. 
saime, III līmenis, 9. mēnešalgas 
grupa.

57. Veikt Smiltenes novada 
pašvaldības Amatu katalogā (Rau-
nas pamatskola) ar 2023. gada 1. 
decembri šādus grozījumus:

57.1.  izslēgt amata vienību „No-
liktavas pārzinis”;

57.2.  mainīt amatam „Virtuves 
darbinieks” vienību skaitu no „2,75” 
uz „3”.

58. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu ka-
talogā (Pašvaldības policija) ar 2023. 
gada 1. decembri:

58.1.  izslēgt 2 amata vienības 
„Iecirkņa inspektors” (profesijas 
kods 3355 14,  32.3. amata saime, III 
līmenis, 8. mēnešalgas grupa);

58.2.  izveidot amata vienību 
„Priekšnieka vietnieks” (profesijas 
kods 1349 09, 32.3. amata saime, V 
līmenis, 10. mēnešalgas grupa).

59. Apstiprināt grozījumus 
Smiltenes novada pašvaldības 
Amatu katalogā pagastu un apvie-
nību pārvalžu amatu sarakstos.

60. Apstiprināt Smiltenes no-
vada pašvaldības Amatu katalogu, 
izsakot to jaunā redakcijā.

61. Ievēlēt Smiltenes novada 
pašvaldības Apstādījumu saglabā-
šanas komisijā Unu Raiskumu.

62. Iecelt par Smiltenes nova-

da pašvaldības Apstādījumu sagla-
bāšanas komisijas priekšsēdētāju 
Solvitu Auziņu.

63. Izslēgt no Smiltenes nova-
da sadarbības teritorijas Civilās aiz-
sardzības komisijas sastāva Dmitri-
ju Oreškinu  (Nacionālie bruņotie 
spēki).

64. Ievēlēt Smiltenes nova-
da sadarbības teritorijas Civilās 
aizsardzības komisijas sastāvā Ze-
messardzes 22. kaujas nodrošinā-
juma bataljona komandieri majoru 
Zigmāru Krilovu.

65. Ievēlēt Smiltenes novada 
sadarbības teritorijas Civilās aiz-
sardzības komisijas sastāvā Smil-
tenes novada pašvaldības Komu-
nikācijas nodaļas vadītāju Maritu 
Mūzi.

66. Noslēgt ar nodibinājumu 
„Centrs Dardedze”, reģistrācijas 
numurs 40003533722, Sadarbības 
memorandu par prevencijas plāna 
izveidi bērnu seksuālas izmantoša-
nas novēršanai Smiltenes novada 
pašvaldības teritorijā.

67. Izveidot Smiltenes novada 
pašvaldības darba grupas bērnu 
tiesību aizsardzības jomā sadarbī-
bai ar nodibinājumu „Centrs Dar-
dedze” šādā sastāvā:

67.1. Elīna Ceļmillere – Smil-
tenes novada Bāriņtiesas locekle;

67.2. Kristīne Krūzīte – Smil-
tenes novada Izglītības pārvaldes 
psiholoģe;

67.3. Inga Strauta – Smilte-
nes novada Sociālā dienesta ve-
cākā sociālā darbiniece darbā ar 

ģimenēm un bērniem;
67.4. Aurika Zīvere – Smilte-

nes Bērnu un ģimenes krīzes cen-
tra vadītāja;

67.5. Esmeralda Aizupiete – 
Smiltenes novada Izglītības pārval-
des jaunatnes darbiniece.

68. Pārvietot Ojāra Vācieša 
Gaujienas pamatskolas bibliotēkas 
krājumus no adreses Smiltenes no-
vada Gaujienas pagasta „Pilskalni” 
uz adresi Smiltenes novada Gaujie-
nas pagasta „Gaismas” un reģistrēt 
bibliotēku šajā adresē.

69. Noslēgt sadarbības līgu-
mu ar Valsts sabiedrība ar ierobe-
žotu atbildību „Bērnu klīniskā uni-
versitātes slimnīca”, reģistrācijas 
numurs 40003457128, par izmēģi-
nājumprojekta „Atbalsts bērniem 
ar smagu diagnozi vai funkcionā-
liem traucējumiem, iespējamu vai 
esošu invaliditāti un viņu ģimenes 
locekļiem”  īstenošanu, psihosoci-
ālā atbalsta sniegšanu un tā rezul-
tātu efektivitātes novērtēšanu.

70. Smiltenes novada pašval-
dībai uzsākt dalību Eiropas Komisi-
jas (EK) un pašvaldību sadarbības 
tīklā „Veidojam Eiropu kopā ar vie-
tējām pašvaldībām». Deleģēt Smil-
tenes novada pašvaldības domes 
deputātu Elgaru Felci pārstāvēt 
Smiltenes novada pašvaldību Eiro-
pas Komisijas (EK) un pašvaldību 
sadarbības tīklā „Veidojam Eiropu 
kopā ar vietējām pašvaldībām”.

71. Noteikt sekojošas paraks-
tu vākšanas vietas likuma „Grozīju-
mi Notariāta likumā” ierosināšanai  
Smiltenes novadā:

NPK Paraksta vākšanas vietas 
nosaukums ADRESE

1. Smiltenes novada dome Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes 
novads, LV 4729

2. Raunas pagasta pārvalde Vidzemes iela 2,  Rauna, Smiltenes 
novads

3. Apes pilsētas un pagasta 
pārvalde Stacijas iela 2, Ape, Smiltenes novads

Dina Kaupe
Kancelejas un personāla nodaļas vadītāja 

Pašvaldībā

2023. gada 27. oktobrī norisi-
nājās viesmīlības rīta cēliens un 
pasākums „Iedvesmas pēcpusdie-
na” Smiltenes novada uzņēmējiem. 
Tā dalībnieki varēja uzklausīt dažā-
dus vērtīgus pieredzes stāstus gan 
no Smiltenes novada uzņēmējiem, 
gan Latvijas komersantiem un 
jomu profesionāļiem.

Pasākuma pirmajā daļā uz 
viesmīlības rīta cēlienu aicinā-
ja Latvijas Restorānu biedrības 
prezidents Jānis Jenzis. Viņš ak-
tualizēja vairākas interesantas 
atziņas – par pakalpojumiem sū-
dzas aptuveni 15% klientu un tie 
ir visvērtīgākie, jo palīdz pacelt 
latiņu un uzlabot servisu. Tāpat 
tika minēti dažādi apkalpošanas 
ieteikumi, piemēram, cik svarīgi ir 
sasveicināties ar viesi, lai liktu jus-
ties gaidītam, cik nozīmīgi viesmī-
lim ir lieliski pārzināt ēdienkarti un 

Aizvadīta otrā „Iedvesmas pēcpusdiena Smiltenes novada uzņēmējiem”
prast dažādās situācijās rīkoties 
tālredzīgi, pievērst uzmanību de-
taļām. Tāpat J. Jenzis ieteica uzma-
nību vērst uz konfliktu risināšanu 
– risināt tos apdomīgi, jo tas var 
pavērt jaunas iespējas.

Pasākumu „Iedvesmas pēc-
pusdiena” atklāja Smiltenes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Edgars Avotiņš, kurš iepazīstināja 
ar novada vispārīgajiem datiem, 
pašlaik aktuālajiem projektiem un 
uzņēmējiem piedāvātajiem atbal-
sta instrumentiem. Turpinājumā 
par savu piedāvāto atbalstu uzņē-
mējdarbībai vēstīja Latvijas Inves-
tīciju un attīstības aģentūra (LIAA), 
kā arī finanšu institūcija „ALTUM”. 
LIAA Valmieras biznesa inkubato-
ra vadītājs Juris Čeičs stāstīja par 
iespēju pieteikties digitalizācijas 
atbalstam, taču „ALTUM” Vidze-
mes reģiona vadītāja Olita Untāla 

sniedza ieskatu plašajā piedāvāju-
ma klāstā, sākot no energo atbal-
sta uzņēmējiem līdz pat zemas īres 
mājokļu būvniecības aizdevumam, 
par tiem plašāk aicinām uzzināt 
institūcijas tīmekļvietnē. Informatī-
vās daļas noslēgumā Latvijas Tirdz-
niecības un rūpniecības kameras 
valdes priekšsēdētājs Jānis Endziņš 
vēstīja par lielākajiem izaicināju-
miem uzņēmējdarbībā – resursu 
cenām, nodokļiem, augstajām kre-
dītu procentu likmēm un sniedza 
savu ieskatu šī brīža situācijā.

Pēc nelielas pauzes sākās ie-
dvesmojošā pēcpusdienas daļa, 
kurā savā pieredzē dalījās uzņēmē-
ji un jomu profesionāļi. „Zero Was-
te Latvija” valdes locekle Elīna Ko-
lāte stāstīja par dažādiem veidiem, 
kā dzīvot ilgtspējīgāk, uzsverot aici-
nājumu izmantot daudzkārt izman-
tojamas lietas, salabojot salūzušo 

un pievēršot uzmanību radītajam 
atkritumu daudzumam.

Sekoja uzņēmuma AS „Stora 
Enso Latvija” valdes priekšsēdē-
tāja Ulda Deisona vēstījums par 
uzņēmumā ieviestajiem ilgtspējas 
risinājumiem un izmaiņām ražoto 
produktu klāstā. Tāpat U. Deisons 
stāstīja par nozares aktualitātēm, 
ieviešot videi draudzīgus risināju-
mus koka jaunbūvēs un tajās iz-
mantotajos materiālos.

Ar prezentāciju iedvesmas 
pēcpusdienā dalījās arī Jānis Jen-
zis, Latvijas Restorānu biedrības 
prezidents, kurš izcēla stāsta lomu 
produktos un pakalpojumos. J. Jen-
zis sniedza ieskatu tajā, kā ar labu 
stāstu lietas padarīt īpašas, saisto-
šas klientiem. Viesmīlības nozarē 
viņš akcentēja stāsta nozīmi par 
komandu, darbiniekiem, kas po-
tenciālajam apmeklētājam var lik-

ties interesants.
Turpināja „Rimi Baltic” korpo-

ratīvās atbildības un komunikācijas 
direktore Zanda Šadre, kura dalījās 
pieredzē par komunikācijas lomu, 
pārmaiņām. Z. Šadre kā veiksmes 
stāstu minēja sadarbību ar jaunuz-
ņēmumiem, kas paver plašu jaunu 
tehnoloģiju un pakalpojumu loku.

Visa pasākuma laikā īpašu 
mākslas darbu radīja māksliniece 
Elita Patmalniece, kura noslēgu-
mā prezentēja to apmeklētājiem. 
Ikviens varēja gleznu tās tapšanas 
laikā papildināt, tāpēc bija sanācis 
interesants, bagātīgs iedvesmas 
mākslas darbs Smiltenes novadam.

Pateicamies ikvienam, kurš ie-
radās uz pasākumu un arī turpmāk 
aicinām piedalīties uzņēmēju sarī-
kojumos!

Komunikācijas nodaļa

Smiltenes novada pašvaldības 
dome 2023. gada 23. novembra 
domes sēdē pieņēma lēmumu par 
paredzētās darbības „Vēja elektros-
taciju parka „Augstkalni” Smiltenes 
novada Launkalnes un Drustu pa-
gastos” akceptēšanu (lēmums Nr. 
528, protokols Nr. 16, 2.§.).

Ar lēmumu var iepazīties paš-
valdības mājaslapā domes sēžu sa-

Paziņojums par pieņemto lēmumu
daļā, pie Domes sēde 23.11.2023. 
pielikumiem. Pieejams: www.smil-
tenesnovads.lv.  

Lēmums pieņemts, izvērtējot 
Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņo-
jumu, Vides pārraudzības valsts bi-
roja 2023. gada 9. oktobrī izsniegto 
atzinumu Nr. 5-04/10/2023 un sa-
biedriskās apspriešanas rezultātus. 
Paredzētā darbība akceptēta saska-

ņā ar Ietekmes uz vidi novērtēju-
ma ziņojumā izvērtēto būvniecības 
alternatīvu, kura paredz izbūvēt 17 
vēja elektrostacijas ar VES Nr. 1., 2., 
3., 4., 5., 6., 7., 8.B. (vai 8.A – savstar-
pēji izslēdzot vienu vai otru un reali-
zējot tikai vienu no tām), 9., 10., 11., 
12., 15.B., 16., 17.A., 18. un 19., atbil-
stoši ietekmes uz vidi novērtējuma 
ziņojumā „Vēja elektrostaciju parka 

„Augstkalni” būvniecība Smiltenes 
novada Drustu un Launkalnes pa-
gastos” ietvertajai informācijai un 
Vides pārraudzības valsts biroja 
2023. gada 9. oktobra Atzinumā Nr. 
5- 04/10/2023 par vēja elektrosta-
ciju parka „Augstkalni” būvniecības 
Smiltenes novada Drustu un Laun-
kalnes pagastos izvirzītajiem nosa-
cījumiem.

Vides pārraudzības biroja atzi-
nums pieejams www.vpvb.gov.lv/lv, 
sadaļā Darbības jomas/Ietekmes uz 
vidi novērtējums/ Projekti. 

Ar ietekmes uz vidi novērtē-
juma dokumentiem var iepazīties 
izstrādātāja SIA „Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment” tīmekļ-
vietnē www.ej.uz/Augstkalni 
Attīstības un plānošanas nodaļa
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amatiersacīkšu dalībnieks, nu ir 
Ģ. Kātiņa kolēģis. Pie viņa arvien 
trenējas izcilās sportistes Vineta Pē-
tersone un Veronika Monika Stūriš-
ka, kura nupat kļuvusi par pasaules 
čempioni BMX junioriem. 

Apbalvojumu „Gada balva 
tautsaimniecībā” saņēma Ilmārs 
Ceriņš (SIA „Siera ražotne”) par 
ieguldījumu vietējo iedzīvotāju 
labklājības veicināšanā, par videi 
draudzīgas komercdarbības, za-
ļās domāšanas un Smiltenes no-
vada vārda popularizēšanu.

Smiltenes novadā top unikā-
li, dabīgi un ļoti veselīgi produk-
ti – Zaļais siers un Zelta sviests –, 
un tos rada Ceriņu ģimenes uzņē-
mums „Siera ražotne”. Tur tapušie 
makaroni, nūdeles, beramie sieri, 
knapsieriņi ne tikai aicināt aicina uz 
nesteidzīgu, mājīgu maltīti kopā ar 
tuvajiem, bet arī pauž Ilmāra Ceriņa 
galveno vērtību – ģimeni, tās nesve-
ramo nozīmi dzīvē un uzņēmuma 
attīstībā.

I. Ceriņš ir atsaucīgs un arī ak-
tīvi iesaistās dažādās Smiltenes 
novadā rīkotajās aktivitātēs, piemē-
ram, „Apslēptās zināšanas”, „Zaķu 
rogainings 2022” un citas. Viņš ir ļoti 
enerģisks, dzīvespriecīgs un savas 
vietas patriots, kurš novada vārdu 
nes ārpus tā robežām.

Apbalvojumu „Gada balva ve-
selības aizsardzībā un sociālajā 
aprūpē” saņēma Smiltenes nova-
da Sociālā dienesta vecākā soci-
ālā darbiniece Anita Šteinberga 
par profesionālu darbību sociāla-
jā jomā, par ieguldījumu novada 
senioru dzīves kvalitātes uzlabo-
šanā un veiksmīgu sadarbību ar 
nozares partneriem, organizējot 
un veicinot Smiltenes novada sa-
biedrības iesaistīšanos veselību 
veicinošos pasākumos.

„Ja vienas durvis aizveras, Ani-
ta klauvēs pie nākamajām,” teic 
kolēģes. Anita Šteinberga darbam 
sociālajā jomā Smiltenē un novadā 
veltījusi 26 gadus. Milzīgs ir viņas ie-
guldījums dažādu sociālo grupu iz-
glītošanā, dzīves kvalitātes celšanā, 
veselīga dzīvesveida popularizēša-
nā. Tā saucamā „Veselības projek-
ta” ietvaros viņa organizējusi veselī-
ga uztura meistardarbnīcas, lekcijas 
un atbalsta grupas ģimenēm un 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 
dažādas sporta nodarbības, rīkoju-
si tikšanās ar neskaitāmiem augsta 
līmeņa jomu speciālistiem. Īpaši ie-
mīļotas ir viņas organizētās peldēt-
apmācības senioriem un ģimenēm 
ar bērniem.  

Apbalvojumu „Gada balva 
tūrismā” saņēma Sidra darītavas 
„Abuls” īpašnieks Jānis Matvejs 
par ieguldījumu Smiltenes nova-
da tūrisma jomas attīstībā, jau-
nas tūrisma vietas izveidošanu, 
veicinot interesentu piesaisti, 
par augstiem sasniegumiem pro-
duktu konkursos, popularizējot 
novada atpazīstamību vārda na-
cionālā un starptautiskā mērogā.

Narmandijas, Astūrijas, Somer-
setas un Basku zemes iedvesmota 
Smiltenes novadā jau vairāk nekā 
20 gadus plaukst un attīstās vietējā 
sidra darītava, kas kopš 2018. gada 
nes Abula upes vārdu. Tās saim-
nieks ir Jānis Matvejs. No Latvijas 
zemes izauklētiem āboliem dari-
nāts, gadīgu roku un prāta izlolots 
šis dzēriens pēdējo gadu laikā guvis 
vairākus prestižus apbalvojumus: 
sudraba vērtējumu Starptautiskajā 
sidra festivālā SISGA’22 Astūrijas re-
ģionā, Spānijā pussauso dzirkstošo 
sidru kategorijā, 3 sudraba medaļas 
starptautiskā ikgadējā sidru kon-
kursā „Nordic International Cider 
Awards” Nicā un citus.

Apbalvojumu „Gada balva 
„Piederība novadam”” saņēma 

moto sacīkšu „Vaidavas kauss” 
organizators Mairis Levans par 
īpašu ieguldījumu vietējās kopie-
nas dzīves kvalitātes uzlabošanā 
un lokālpatriotisma veicināšanā, 
par iedzīvotāju iesaistīšanu sa-
biedriskās aktivitātēs, sniedzot 
nozīmīgu devumu novadam un 
sabiedrībai.

Mairis Levans ir sava laika moto 
sporta leģenda. Pēc 30 gadus ilgas 
sportista karjeras viņš turpina sava 
tēva aizsāktās tradīcijas, organizē-
jot leģendārās sacīkstes „Vaidavas 
kauss”, kas šogad norisinājās 50. 
reizi, un ir pamatlicējs kalnu riteņ-
braukšanas seriālam „Vivus.lv MTB 
maratons”. Viņš ir īstens „savējais” 
vietējā kopienā, aktīvs un atbals-
tošs, lokālpatriots, kura paveiktais 
liek plaši atbalsoties ne tikai Apes, 
bet visa Smiltenes novada vārdam. 

Sešiem Smiltenes novada ie-
dzīvotājiem, vienai nevalstiskajai 
organizācijai un neformālai gru-
pai pasniegti pašvaldības Goda 
raksti: 

•	 Smiltenes Mūzikas sko-
las metāla pūšamo un sitamo 
instrumentu pedagogam, pūtēju 
orķestru  Goda virsdiriģentam 
Pēterim Vilkam par nozīmīgu un 
profesionālu pedagoģisko dar-
bu, par ieguldījumu nemateriālā 
kultūras mantojuma apzināšanā 
un saglabāšanā, novada kultūrvi-
des kopšanā un Dziesmu un deju 
svētku tradīcijas saglabāšanā. 
Viņš dēvējams par pūtēju orķestra 
tradīciju „tēvu” Smiltenē. 42 darba 
gadus aizvadījis Smiltenes Mūzikas 
skolā, ir ilggadējs pūtēju orķestra 
„Smiltene” diriģents un XXVII Vis-
pārējo latviešu dziesmu svētku un 
XVII Deju svētku goda virsdiriģents, 
izcils mūziķis, leģendārās grupas 
„Palsa” dalībnieks. Par savu izcilo 
darbību saņēmis valsts augstāko 
apbalvojumu Atzinības krustu. Šo-
gad saņēmis Kultūras ministrijas 
Īpašo atzinības rakstu par godu 
un pašaizliedzīgu meistardarba ie-
guldījumu Dziesmu un deju svētku 
gara mantu pūrā. 

•	 Raunas muzeja vadītajai 
Ievai Plētienai par nopelniem un 
ieguldījumu novadpētniecībā un 
kultūrvēsturiskā  mantojuma sa-
glabāšanā un popularizēšanā na-
cionālā un starptautiskā mērogā, 
par aktīvu pilsonisko un sabied-
risko darbību. Pateicoties Ievai Plē-
tienai, Raunas viduslaiku pilsdrupas 
ieguvušas starptautisko tūrisma 
apbalvojumu „Ilgtspējīgs kultūras 
tūrisma galamērķis 2022” Eiropas 
kultūras tūrisma tīkla kategorijā „Vi-
duslaiku mantojums un arheoloģi-
ja”. Savu darba un brīvo laiku nesav-
tīgi velta Raunas kultūrvēsturiskā 
mantojuma apzināšanai un popu-
larizēšanai. Organizējusi konferenci 
„Kultūrvēsturiskais mantojums: ie-
spējas un izaicinājumi”, Eiropas kul-
tūras mantojuma dienas, Viduslaiku 
dienas, vada projektus „RUNRARO” 
un „ZE RUNRARO”. Aktīvi iesaistās 
latviešu folkloras krātuves digitālā 
arhīva veidošanā, novadam nozīmī-
gu personu dzimtas koku izpētē, kā 
arī ir vietējā izdevuma „Rauna Raks-
ta” redaktore. 

•	 Grundzāles pagasta deju 
kolektīva „Rieda” vadītajai Ingai 
Ķesterei par augstu profesionālo 
darbību un ieguldījumu novada 
kultūrvides kopšanā,  Dziesmu 
un deju svētku tradīcijas un lat-
viskās dzīvesziņas saglabāšanā. 
Viss Ingas Ķesteres dzīves gājums 
saistīts ar latviešu tautas deju, etno-
grāfisko rakstu un rokdarbu izzinā-
šanu un prašanu, tautas tērpu dari-
nāšanu, uzkrāta milzīga pieredze, ar 
ko viņa dalās dažādās meistarklasēs 
un kursos. Trīs viņas vadītie tautas 
deju kolektīvi šovasar piedalījās 
Dziesmu un deju svētkos. Viņa ra-

dījusi ideju un īstenojusi projektu 
„Smiltenes novada deju raksti”, kā 
ietvaros rīkota nometne un pilnvei-
dota „Riedas” dejotāju meistarība, 
kā arī radīts video par šo procesu. 

•	 Smiltenes vidusskolas iz-
glītības metodiķei Dacei Ciekurei 
par augstu profesionālo meista-
rību un radošo darbību pedago-
ģiskajā procesā un ieguldījumu 
izglītības iestādes attīstībā. Dace 
Ciekure ir Smiltenes vidusskolas 
metodiķe, arī šīs skolas absolvente. 
Pēc skolu reorganizācijas Smiltenē 
viņas vadībā veikti ievērojami darbi 
digitalizācijas attīstībā. Arī ikdienā 
viņa sniedz būtisku atbalstu kolēģu 
digitālajā pratībā. D. Ciekures au-
dzēkņi pērn uzrādījuši salīdzinoši 
augstu rezultātus centralizētajos 
eksāmenos; daudzi viņas skolēni nu 
ir nozaru profesionāļi, bet 3 kļuvu-
ši par matemātikas skolotājiem un 
strādā Smiltenes vidusskolā.

•	 Smiltenes pilsētas pirms-
skolas izglītības iestādes „Pīlādzī-
tis” skolotājai Ingunai Slapjumai 
par augstu profesionālo meista-
rību un radošo darbību pedago-
ģiskajā procesā un ieguldījumu 
izglītības iestādes attīstībā, par 
aktīvu pilsonisko un sabiedrisko 
darbību.

Ingunas Slapjumas vārds smil-
teniešiem nav svešs, viņas labes-
tība, radošums, enerģija un spēja 
iedvesmot zināma daudziem. Viņa ir 
ilggadēja akcijas „Balta, balta mana 
sirds” un labdarības tirdziņa rīkotā-
ja, ik gadu nesavtīgi organizē kon-
certus, izrādes un citus pārsteigums 
vietējā aprūpes centra vecajiem 
ļaudīm, bijusi režisore, scenogrāfe, 
tērpu māksliniece un aktrise vairā-
kās teātra izrādēs bērniem, vadījusi 
neskaitāmus pasākumus. Augsti no-
vērtēta bijusi viņas organizētā Olim-
piskā diena bērnudārzā „Pīlādzītis”, 
kā arī Smiltenes novada sporta svēt-
ki mazajiem „Ceļo pa Eiropu”.

•	 SIA „BENU Aptieka Lat-
vija” filiāļu „Apes Aptieka” un 
„Trapene” farmaceitei  Lucijai 
Osipovai par augstu profesionālo 
darbību un ieguldījumu veselības 
aizsardzībā un sociālajā aprūpē, 
par aktīvu pilsonisko un sabied-
risko darbību. Jau no pirmās darba 
dienas, Lucija Osipova dara vairāk, 
nekā to prasa pienākums. Viņa ne 
tikai izsniedz nepieciešamos medi-
kamentus, bet sniedz vērtīgus pa-
domus atlabšanai un veselības uz-
labošanai. Ar personīgo auto dodas 
palīdzēt slimniekiem viņu dzīvesvie-
tā, neliedz telefoniskas konsultāci-
jas ārpus darba laika. Visvairāk 
L. Osipovai paldies saka sirgstošie 
un vientuļie trapenieši, kam viņa 
sniegusi individuālu palīdzību. 

•	 N o d i b i n ā j u m a m 
„Alūksnes un Apes novada 
fonds” par aktīvu pilsonisko un 
sabiedrisko darbību, par iegul-
dījumu civilās aizsardzības jomā 
un atbalsta sniegšanā Ukrainas 
iedzīvotājiem. Tas dibināts pirms 
teju 20 gadiem ar mērķi piesaistīt 
finansējumu vietējiem projektiem, 
izglītot par labdarības nozīmi vie-
tējās kopienas attīstībā un veicināt 
ļaužu iesaisti tajos, pētīt lokālās tra-
dīcijas. Ieguldījums vietējā kopienā 
šo gadu laikā bijis patiešām neizmē-
rojams, taču jo īpaši uzteicama ir 
aktīvā, vērienīgā palīdzība Ukrainas 
civiliedzīvotājiem – transporta, dzī-
vesvietu un darbavietu organizē-
šana un nodrošināšana, finansiāls, 
materiāls un emocionāls atbalsts 
un ne tikai. 

•	 Iedzīvotāju neformālai 
grupai „Variņu kompānija” par 
aktīvu pilsonisko un sabiedrisko 
darbību, par ieguldījumu sociāla-
jā aprūpē un novada kultūrvides 
un tradīciju kopšanā un veido-
šanā. Tajā darbojas Mārīte Rozīte, 

Jānis Graudiņš, Mārīte Zariņa, Zig-
mārs Zariņš un Māra Lāce. Viņus 
raksturo cilvēcīgums, dāsnums, 
empātija un sirdsiltums, kas labiem 
darbiem iedvesmo līdzcilvēkus un 
sniedz nenovērtējamu ieguldījumu 
sociāli jūtīgāko grupu ļaužu labklājī-
bas veicināšanā. Šī iedzīvotāju kopa 
organizējusi grupu mājas „Kārkli” 
iemītnieku darbu ceļojošās izstādes 
un viņu ekskursijas novada iepazī-
šanai. Šiem ļaudīm rīkotas dažādas 
gadskārtu svinības, kā arī sagādāti 
dažādi gardi produkti. 

Astoņi novadnieki saņēmuši 
Smiltenes novada pašvaldības 
Pateicības: 

•	 Palsmanes pagasta 
pirmsskolas izglītības iestādes 
pirmsskolas skolotāja palīdze 
Velta Gaismiņa par godprātīgu, 
atbildīgu un radošu darbu un 
ieguldījumu izglītības iestādes 
mācību un audzināšanas proce-
su nodrošināšanai. 35 gadus viņa 
aizvadījusi pirmsskolas skolotāja 
palīga amatā. Ar augstu pienākuma 
apziņu un godīgumu ir veikusi savu 
darbu līdzcilvēku labā, aprūpējot 
un audzinot uzticētos mazuļus vai-
rākās paaudzēs. Darbā ar bērniem 
un kolēģiem ir taisnīga, sirsnīga, 
pacietīga, aktīva un ar labu humora 
izjūtu. Lojāla savam novadam, pa-
gastam un darba vietai.

•	 Gaujienas tautas nama 
vadītāja Laima Poševa par ilgga-
dēju profesionālo darbu un nozī-
mīgu ieguldījumu novada kultū-
ras jomas attīstībā. Viņa 30 gadus 
atbildīgi, godprātīgi un radoši vada 
kultūras dzīvi Gaujienā, iesaista vie-
tējo sabiedrību sabiedrisko norišu 
veidošanā. Ar cieņu kopj vietējās 
kultūras tradīcijas, rosina jaunu 
mūsdienīgu veidošanos. Pārvaldē 
augstu novērtējam Laimas kā kolē-
ģes atsaucību, ieinteresētību, pre-
cizitāti un termiņu ievērošanu. Tas 
pozitīvi ietekmē Gaujienas tautas 
nama un Smiltenes novada pašval-
dības tēlu un reputāciju.

•	 Smiltenes novada Iz-
glītības pārvaldes psiholoģe 
Kristīne Krūzīte par godprātīgu, 
mērķtiecīgu, rezultatīvu darbu 
un atbalstu izglītības iestāžu pe-
dagogiem, bērniem un vecākiem 
mācību un audzināšanas procesu 
nodrošināšanai. Kristīne Krūzīte 
allaž sniegusi tūlītēju, individuali-
zētu augsta līmeņa palīdzību ikvie-
nam pirmsskolas izglītības iestādes 
„Pīlādzītis” darbiniekam un bēr-
niem ar uzvedības vai mācīšanās 
problēmām. Popularitāti ieguvušas 
viņas rīkotās pedagogu tikšanās 
„Pēcpusdienas sarunas ar psiholoģi 
Kristīni Krūzīti”. „Pīlādzīša” pedago-
gi priecājas, ka līdz ar viņas stāša-
nos darbā būtiski pilnveidota viņu 
labbūtība darba vietā. 

•	 Smiltenes pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
„Pīlādzītis” ēku un apsaimnieko-
jamās teritorijas pārzinis Gatis 
Puriņš par godprātīgu, atbildīgu 
un radošu darbu un ieguldīju-
mu izglītības iestādes mācību 
un audzināšanas darba nodro-
šināšanai. Viņa lielākais ikdienas 
izaicinājums ir realizēt pirmsskolas 
izglītības iestādes „Pīlādzītis” peda-
gogu nepieciešamības un radošās 
idejas – veidot jaunas mēbeles, mā-
cību līdzekļus, pasākumu tehnisko 
nodrošinājumu. Kolēģi augsti no-
vērtē aizvadītajā gadā radīto Zie-
massvētku āra vides risinājumu, kā 
arī šajā mācību gadā izveidotās jau-
nās mēbeles, „laimes ratu” un norā-
des uz pasākumiem. Ikvienu darbu 
G. Puriņš veic precīzi, kvalitatīvi, ar 
augstu atbildīgas sajūtu, un skolas 
saime to ļoti novērtē. 

•	 Smiltenes baptistu drau-
dzes locekles Anita Rīdere un 
Gundega Liepiņa par aktīvu pil-

sonisko un sabiedrisko darbu no-
vada līdzcilvēku labā, par ciešu 
sadarbību ar Smiltenes novada 
pašvaldību Zupas virtuves pakal-
pojuma nodrošināšanā. Smiltenes 
Baptistu draudze jau vairāk nekā 5 
gadus nodrošina siltu ēdienu jeb tā 
saukto zupas virtuvi ļaudīm, kas ne-
spēj to nodrošināt savā dzīvesvietā. 
Ēdienu, kuru zupas virtuves apmek-
lētāji novērtē kā gardu, ar mīlestību 
gatavotu un ikdienā neatsverami 
nozīmīgu, lielā cilvēkmīlestībā un 
ar augstu misijas apziņu gatavo 
Anita Rīdere un Gundega Lapiņa. 
Viņu godprātīgais un nesavtīgais 
darbs ir ārkārtīgi svarīgs un augstu 
vērtējams novada sociāli mazāk aiz-
sargāto cilvēku dzīves kvalitātes un 
veselības uzlabošanai. 

•	 Ukrainas civiliedzīvotāju 
kopienas koordinatore Natālija 
Juščenko (Nataliia Yushchenko) 
par ciešu sadarbību ar pašval-
dību, atbalstot un vienojot Uk-
rainas civiliedzīvotāju kopienu 
Smiltenes novadā. Viņa Latvijā, 
Smiltenē ieradās, bēgot no kara 
šausmām dzimtajā Ukrainas pilsētā 
Čerņigivā. Ātri vien šeit sāka strā-
dāt savā profesijā – par izglītības 
psihologu –, neliedzot palīdzību ne-
vienam tautietim, kļūstot par men-
toru, kā arī izveidojot vietējo dia-
sporu. N. Juščenko rīkojusi vairākas 
labdarības akcijas palīdzībai Čerņi-
givas iedzīvotājiem un ukraiņu ka-
reivjiem, aktīvi un nesavtīgi sniedz 
organizatorisku un emocionālu at-
balstu vietējās ukraiņu kopienas ik-
dienas vajadzību nodrošināšanā un 
labbūtības veicināšanā. Natāliju nu 
smiltenieši sauc par savējo. 

•	 Smiltenes novadpētnie-
cības muzeja ēku un teritorijas 
uzraudzei Inetai Purkalītei par 
godprātīgu, atbildīgu darbu un 
ieguldījumu muzeja funkcijas 
nodrošināšanā, par aktīvu pil-
sonisko un sabiedrisko darbību. 
Viņas dzīve jau daudzus gadu des-
mitus nesaraujami saistīta ar Mēru 
muižu. Te viņa vadījusi skolas gadus 
un jau 30 gadus rūpējas par muižas 
ēku, parku, uzrauga teritoriju. Ap-
brīnojams ir viņas darba spars un 
izturība, kurinot daudzās muižas 
krāsnis, kopjot plašās telpas un ruši-
not apstādījumus. Viņas sirdsiltums 
un pieķeršanās muižai atblāzmojas 
ziedu vāzēs, kas allaž rotā tās telpas. 

Smiltenes novada pamatu vei-
do enerģiski un uzņēmīgi cilvēki. 
Mēs lepojamies ar Jums – aizrautī-
giem pedagogiem, kultūras darbi-
niekiem, uzņēmējiem, dažādu jomu 
profesionāļiem un prasmīgiem dar-
ba darītājiem jebkurā nozarē. Jūs 
iedvesmojat līdzcilvēkus un veicināt 
novada izaugsmi un atpazīstamību. 
Sveicam visus šā gada apbalvojumu 
laureātus – jums sanāk! Smiltenes 
novada ļaudīm sanāk!

Smiltenes novada pašvaldības 
augstākie apbalvojumi, kas apstip-
rināti Valsts Heraldikas komisijā, iz-
strādāti 2023. gadā sadarbībā ar he-
raldikas mākslinieku Edgaru Simu. 
Augstākais apbalvojums ir „Sudra-
ba goda zīme”, kas veidota kā stili-
zēta sudraba rudzupuķe ar novada 
ģerboni centrā, kā arī naudas balva. 
Goda zīme izgatavota Mārtiņa Mikā-
na darbnīcā „Zeltkaļi”, savukārt ap-
balvojuma „Gada balvas” atribūts ir 
divslāņaina stikla plakete, stilizētās 
rudzupuķes ziedlapa, kas atgādina 
bultu, simbolizējot attīstību.  Gada 
balvas izstrādātas stikla mākslinie-
ces Andas Munkevicas darbnīcā 
„AM Studio”. Izstrādātas arī jaunas 
veidlapas „Apliecinājums”, „Goda 
raksts” un „Pateicība”, to dizainā ie-
kļaujot novada ģerboņa heraldiskās 
krāsas un elementus.  

Madara Mūrniece-Krūmiņa
Komunikācijas un mārketinga 

speciāliste

turpinājums no 1. lpp.



5Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada  7. decembris

2023. gada 3. novembrī Smil-
tenes Kultūras centrā svinīgi 
sveikti pašvaldības konkursa 
„Gada balva uzņēmējdarbībā 
2023” laureāti – komersanti, 
kuri godprātīgi darbojas savā 
nozarē un sniedz vērtīgu piene-
sumu novadam. Sumināti 15 uz-
ņēmēji 11 kategorijās. 

Pasākuma pirmajā daļā - Smil-
tenes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja Edgara Avotiņa 
prezentācija par novada ekono-
miskajiem rādītājiem un nozīmī-
gākajiem attīstības un investīcijas 
projektiem. E. Avotiņš pateicību 
izteica visiem novada uzņēmē-
jiem par ieguldījumu ekonomikā, 
veidojot dinamisku un spēcīgu ko-
mercdarbību, priekšsēdētāja ko-
mentārs: „Vēlos uzsvērt, ka ikviena 
darba vieta, produkts vai pakalpo-
jums, kurš tiek radīts Smiltenes 
novadā, ļauj attīstīt un veidot šo 
novadu par vietu, kur dzīvot, strā-
dāt un atpūsties. Svarīgs ir katrs 
novada uzņēmējs, kurš nodarbina 
mūsu iedzīvotājus, dodot iespē-
ju saņemt atalgojumu par savu 
darbu un veidot ģimeni Smiltenes 
novadā. Paldies par Jūsu ieguldīju-
mu! Kopā mums sanāk!”

Kā īpašais viesis uzstājās  di-
gitālā mārketinga aģentūras „New 
Black” dibinātājs Artūrs Mednis. 
Viņš viesus informēja par plaša-
jām mākslīgā intelekta iespējām, 
kas jau tagad var uzlabot produk-
tivitāti, paveikt daudzas sarežģītas 
lietas vienkārši un atvieglot ikdie-
nu, bet nākotnē tas spēs vēl vai-
rāk. Pasākumu vadīja aktrise Anta 
Aizupe, bet viesus ar muzikālu 
priekšnesumu visa vakara garumā 
priecēja grupa „Papīra Lidmašī-
nas”. 

Sarīkojuma otrajā daļā pienā-
ca apmeklētāju pacietīgi gaidītais 
brīdis – apbalvošanas ceremonija, 
kurā sumināti 15 komersanti, ku-
rus izraudzījusies konkursa vērtē-
šanas komisija. 

Balvu pasniegšanas ceremo-
nijā katram apbalvotajam bija sa-
gatavots video par to, kā suminā-
tais komersants varētu izskatīties 
2123. gadā, balstoties uz mākslīgā 
intelekta prognozēm.

Galvenā balva šogad tika 
pasniegta kategorijā „Inovāci-
ja”, to saņēma ZS „Rožkalni”. 

ZS „Rožkalni” saimnieks Ivars 
Ādamsons saimniekot uzsācis ap 
1990. gadu. Šobrīd viņš Smiltenes 
apkārtnē apsaimnieko 1300 ha, au-
dzējot gan rapsi, gan graudaugus. 
Saimniecībā īstenots projekts „Life 
Craft”, kura ietvaros ar kontrolētās 
drenāžas metodi zemnieku saim-
niecībā tiks apsaimniekots 37 ha 
liels tīrums. Projekta mērķis ir vēr-
tēt trīs lauksaimniecības prakšu – 
tiešās sējas, bioogles iestrādes un 
kontrolētās drenāžas – ietekmi uz 
siltumnīcas efekta gāzu (SEG) emi-
sijām. Kontrolētās drenāžas sistē-
mas ļauj lauksaimniekiem samazi-
nāt nevajadzīgus ūdens zudumus 
un pielāgoties tā trūkumam, kā arī 
mazināt plūdu riskus, tāpat mitrā-
kā augsnē kopumā samazinās SEG 
emisijas, neļaujot vērtīgajām uz-
turvielām no lauka aizplūst dabā. 
Saimniecībā tiek rīkotas arī atvērto 
durvju dienas, kad uzņēmēji un in-
teresenti brauc dabā vērot kontro-
lētās drenāžas sistēmu.

Kategorijā „Lielākais nodok-
ļu maksātājs pašvaldības bu-
džetā 2022. gadā” balvu saņēma 
trīs novada uzņēmumi. 

Uzņēmums AS „Stora Enso 
Latvija”. Iedzīvotāju ienākuma 

Pasākumā „Gada balva uzņēmējdarbībā” godināti 15 novada uzņēmēji

nodoklis par novadā deklarē-
tajiem darbiniekiem – 465  282 
EUR. 

Launkalnes kokzāģētavā „Sto-
ra Enso” darbs norit kopš 2002. 
gada, un šajā laikā tas nemitīgi 
pilnveidojies, investējot kokzāģē-
tavas attīstībā, tās digitalizācijā 
un modernizācijā. Jaunākais no-
zīmīgais uzņēmuma ieguldījums 
– granulu ražošanas uzsākšana 
2020. gadā. Tāpat vērts minēt, ka 
2014. gadā uzsākta termokoksnes 
ražošana, kas augstu vērtēta mūs-
dienīgā koka ēku celtniecībā. Gadā 
kopumā tiek saražots 260 000 m3 
zāģētu kokmateriālu, 85 000 m3 
apstrādāta koka izstrādājumu, kā 
arī ēvelētu apdares un konstruk-
ciju materiālu, termokoksnes un 
granulu apjoms – 50 000 tonnas 
gadā.  Savus produktus uzņē-
mums eksportē klientiem gandrīz 
visā pasaulē, aptuveni puse pro-
dukcijas nonāk pie pircējiem Balti-
jā, taču pārējie – Francijā, Austrā-
lijā un citās valstīs. Termokoksnes 
pamata tirgus – Nīderlande, Dāni-
ja, Polija.

Uzņēmums SIA „Firma 
Madara 89”. Iedzīvotāju ienāku-
ma nodoklis par novadā dekla-
rētajiem darbiniekiem – 449 347 
EUR.

Uzņēmums ir viens no lielāka-
jiem pārtikas un nepārtikas preču 
vairumtirdzniecības un mazum-
tirdzniecības komersantiem Lat-
vijā ar 100% vietējo kapitālu. SIA 
„Firma Madara 89” dibināts 1993. 
gadā. Šo gadu laikā uzņēmums 
veiksmīgi attīstījies un pilnvei-
dojies, tas ir vietējā veikalu tīkla 
„top!” lielākais partneris. Kopumā 
šobrīd aktīvi darbojas 104 veikali 
„top!” un “mini top!”, 11 „Labais”, 
6 „Skapis” un 4 kafejnīcas „Pasēd-
nīca” dažādās Latvijas pilsētās un 
ciemos, nodrošinot darba vietas 
vairāk nekā 1750 darbiniekiem. 
2020. gadā uzsākta arī preču tirdz-
niecība internetā, vietnē www.
etop.lv. Uzņēmums uzskata, ka 
izaugsme un attīstība ir klientu ap-
mierinātībā, piedāvājot tiem kvali-
tatīvu produkciju par pieņemamu 
cenu. Tāpat uzņēmums lepojas ar 
atbalstu sporta un aktīva dzīves-
veida pasākumiem.

Uzņēmums SIA „8 CBR”. Ie-
dzīvotāju ienākuma nodoklis 
par novadā deklarētajiem dar-
biniekiem – 311 857 EUR. 

Uzņēmums var lepoties ar tra-
dīcijām – tas ir viens no lielākajiem 
un ilgāk pastāvošajiem ceļu un 

tiltu būves komersantiem Latvijā. 
Dibināts 1959. gadā, tas uzkrājis 
bagātīgu pieredzi, nemitīgi pilnvei-
dojies ceļu un tiltu būves jomā, kā 
arī rekonstrukcijas darbu izpildē. 
Uzņēmuma lielākā vērtība – dar-
binieki, kas ir zinoši, pieredzes 
bagāti jomas profesionāļi. „8 CBR” 
paveiktais vienmēr ir ar garanti-
ju par augstu ilgtermiņa kvalitāti, 
drošību un estētisku iekļaušanos 
apkārtējā vidē.

Kategorijā „Lielākās ražoša-
nā piesaistītās investīcijas” bal-
vu saņēma trīs zemnieku saim-
niecības. 

ZS „Viesuļi”, 2022. gadā 
piesaistītās investīcijas bija 
1 000 253 EUR.

Saimniecības „Viesuļi” īpaš-
nieks, jaunais zemnieks Uldis Sal-
manis, vēlas, lai tā būtu moderna. 
Šogad uzcelta jauna kūts un saim-
niekots tiek ekonomiski. Lai iegū-
tu vairāk piena, slaucamo govju 
ganāmpulku saimniecība atražo 
paši. Arī barību lopiem izaudzē 
paši, savā saimniecībā. „Viesuļi” ir 
ģimenes kopdarbs – tajā darbo-
jas pats saimnieks Uldis, viņa tēvs 
un māsa Eva. Kopā viņi ir laba ko-
manda, kas virza „Viesuļus” uz ne-
mitīgu attīstību. Īstenots projekts 
„Slaucamo govju kūts kompleksa 
jaunbūve” ar mērķi ieviest precīzās 
tehnoloģijas lopkopībā un uzlabot 
dzīvnieku labturības apstākļus. 

ZS „Purvkalni”, 2022. gadā 
piesaistītās investīcijas bija 612 
579,00 EUR.

Zemnieku saimniecības sā-
kums meklējams 1991. gadā, kad 
Vilnis Vīksniņš mantojumā no vec-
tēva ieguva dzimtas mājas „Purv-
kalni” Grundzāles pagasta Vizlā. 
Gadu gaitā saimniecība izaugusi no 
piecām sešām govīm līdz 80 govīm 
un tādai, kurā darbojas mūsdienī-
ga un jaudīga tehnika nepiecieša-
majiem lauku darbiem. Pagriezie-
na punkts bijis 2021. gadā, kad ar 
Lauku atbalsta dienesta atbalstu 
uzbūvēta jauna, robotizēta ferma. 
Saimniecībā darbojas ne tikai Vil-
nis Vīksniņš ar sievu Skaidrīti, bet 
aktīvi palīdz arī jaunākā paaudze, 
no trīs dēliem divi strādā saimnie-
cībā un arī nākotnē vecāki cer, ka 
bērni pārņems ģimenes iesākto un 
paplašināsies. Īstenots projekts: 
„Fermas būvniecība un aprīkoša-
na” ar mērķi uzlabot dzīvnieku lab-
turības apstākļus. 

ZS „Pintāni”, 2022. gadā 
piesaistītās investīcijas bija 
499 812, 31 EUR.

ZS „Pintāni” atrodas Smiltenes 
novada Raunas pagastā, un tajā 
saimnieko Kārlis Pintāns ar ģime-
ni. Jaunais saimnieks „Pintānus” 
pirms septiņiem gadiem pārņēma 
no vecākiem un turpina iesākto, 
lai saimniecība kļūtu pašpietieka-
ma un moderna. Tā mērķtiecīgi 
attīsta piena lopkopību, pēdējais 
īstenotais projekts „Slaucamo gov-
ju fermas būvniecība un fermas 
aprīkojuma iegāde”, kura rezultātā 
ieviestas tehnoloģijas precizitātei 
un uzlaboti dzīvnieku labturības 
apstākļi. Kopumā saimniecībā šis 
būs jau trešais projekts, kas reali-
zēts, lai attīstītu piena lopkopību. 
Jau šobrīd saimniecībā darbojas 
slaukšanas robots efektivitātei un 
atslodzei, kā arī nepiesietās turē-
šanas kūts 100 govīm.  Savu pro-
dukciju „Pintāni” piegādā A/S „Ces-
vaines piens”.

Kategorijā „Sociāli atbildīgs 
uzņēmums” balvu saņēma SIA 
„AL Mežs”. 

Sociāli atbildīga uzņēmuma 
statusu SIA „AL MEŽS” nopelnījis 
ar vairākām aktivitātēm, kas snie-
gušas Smiltenes novada iedzīvo-
tājiem kādu pozitīvu pienesumu 
un prieku. Vairāku gadu garumā 
uzņēmums ir veicinājis iedzīvotāju 
nodarbošanos ar aktīvu dzīves-
veidu, atbalstot sporta pasāku-
mus. Tāpat komersants nodrošina 
prakses vietas jauniešiem, kas lieti 
noder tālākajās darba gaitās. Uz-
ņēmums rūpējas par svētku prie-
ku Ziemassvētkos. Vairāku gadu 
garumā tas, sadarbojoties ar paš-
valdību, dāvina Smiltenes pilsētai 
svētku egli.

Kategorijā „Ieguldījums 
Smiltenes novada tēla populari-
zēšanā” balvu saņēma AS „Smil-
tenes Piens”.

AS „Smiltenes piens” nesis no-
vada vārdu ar saviem produktiem 
ne tikai aptuveni 20 valstīs, uz 
kurām tie tiek eksportēti, bet arī 
dažādos vietēja līmeņa un starp-
tautiskos konkursos. Pagājušajā 
gadā Latvijas Tirgotāju asociācija, 
apzinot populārākās un patērētā-
ju iecienītākās preces, lūkojoties 
pēc pārdošanas apjoma, atzinusi 
par „Gada prece 2022” laureā-
tiem trīs šī uzņēmuma produktus 
– skābo krējumu (20%), biezpiena 
torti ar ķiršu ievārījumu un sieru 
„Mozzarella mini”. Starptautiski 
uzņēmums ar produktu „Smilte-
nes siers” nesis vārdu prestižajā 
pārtikas kvalitātes konkursā „The 
Baltic Taste Award 2023”, kur ka-

tegorijā „Piens un piena produkti” 
starp 102 pretendentiem Baltijas 
līmenī ieguva zelta medaļu. Tāpat 
saņemta arī Zemkopības ministri-
jas balva par „Pasta filata” grupas 
siera ražotāju līderpozīciju Latvi-
jā. Grupas ietvaros ietilpst siers 
„Mozzarella”, „Mozzarella mini”, 
„Mozzarella desa”, kūpināta „Mo-
zzarella desa”, svaigais siers „Bur-
rata” un siers „Stracciatella”. Uz-
ņēmums šogad sniedzis pozitīvu 
pienesumu gan pilsētas iedzīvo-
tājiem, gan viesiem, dāvinot Smil-
tenei publisko ūdens ņemšanas 
vietu piena steķa veidolā, kas ir 
ieguldījums ilgtspējā, ļaujot vairāk-
kārt izmantot vienu ūdens pudeli, 
kā arī veicot estētisku funkciju. 

Kategorijā „Smiltenes nova-
da jaunais uzņēmējs” balvu sa-
ņēma SIA „FIZIO DĀRZS”.

Uzņēmums radies, pateico-
ties Smiltenes novada pašvaldības 
ideju konkursam „Esi uzņēmējs 
Smiltenes novadā”, kurā divas rei-
zes saņēmis pašvaldības grantu – 
gan uzņēmējdarbības uzsākšanai, 
gan attīstībai. Šobrīd SIA „FIZIO 
DĀRZS” izdevies nostiprināt stabi-
lu darbību ar labiem finanšu rādī-
tājiem, kas piedāvā iedzīvotājiem 
nepieciešamus un pieprasītus fi-
zioterapijas pakalpojumus. Tāpat 
izdevies ieviest pakalpojumus, 
kuri noder ne tikai iedzīvotājiem 
novadā, bet arī visā reģionā – elek-
troprocedūras muskuļu sāpju un 
saspringuma mazināšanai, ādas 
elastības, sekrēcijas un asinsrites 
uzlabošanai un ultraskaņas tera-
piju.

Kategorijā „Smiltenes nova-
da labākais darba devējs” balvu 
saņēma SIA „Graanul Invest”.

Rūpnīca Launkalnē darbu 
sāka 2007. gadā, bet blakus 2012. 
gadā pabeigta koģenerācijas sta-
cija. Uzņēmums un tā darbinieki 
var lepoties ar vadošu lomu visā 
pasaulē biomasas un bioenerģi-
jas ražošanā, kas sniedz iespēju 
piedalīties globālu klimata prob-
lēmu risināšanā. Jomu uzņēmums 
attīstījis jau vairāk nekā 18 gadus 
un šobrīd „Graanul Invest” ir starp-
tautiska grupa, kas pārvalda 12 
modernas granulu ražotnes Bal-
tijā, ASV un sešās koģenerācijas 
stacijās Igaunijā un Latvijā. Darbi-
niekiem tā ir starptautiska līmeņa 
pieredze. Kopumā grupā strādā 
aptuveni 500 cilvēku.

Kategorijā „Uzņēmējdar-
bības būve” balvu saņēma SIA 
„Vudlande”.

Uzņēmums, kura nodarboša-
nās ir zāģmateriālu ražošana, ie-
pirkšana, eksports un tirdzniecība, 
attīstās, investējot arvien jaunos 
projektos, rūpniecības paplašinā-
šanā un attīstībā. Uzņēmējdarbī-
bas attīstībai uzcelts jauns angārs, 
kurā tiks izvietotas līnijas jaunas 
produkcijas – terases dēļu un aug-
stas kvalitātes latojuma –, ražoša-
nai, ieviešot inovatīvu kokapstrā-
des tehnoloģiju. Tāpat uzņēmums 
investējis ievērojamus līdzekļus 
energoefektivitātē un zaļās enerģi-
jas ražošanā, kas saulainās dienās 
nosedz visu rūpniecības enerģijas 
patēriņu.

Kategorijā „Gada ķēriens” 
balvu saņēma SIA „Rīgas Tālmā-
cības vidusskola”. 

Kopš 2023. gada janvāra Blo-
mes pagasta „Donās” reģistrētas 
nu jau trīs kompānijas, kuru kopē-
jais gada apgrozījums ir 1,5 miljo-
ni, taču lielākā no tām – īpašnieces 

Smiltenes novada pašvaldības konkursa „Gada balva uzņēmējdarbībā” 2023. gada laureāti. 
Foto – Agnis Melderis. 

turpinājums 6. lpp.
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Ilzes Kalniņas izveidotā SIA „Rīgas 
Tālmācības vidusskola”. Šo uzņē-
mumu vērtīgi saistīt ar Smiltenes 
novada vārdu, jo tas ir ne tikai 
ienesīgs, bet arī iemantojis plašu 
pieredzi 14 gadu garumā pamat-
izglītības un vidējās izglītības no-
drošināšanā tālmācības formā, ko 
novērtējuši jau 3500 absolventi. 
Tas ir lielākais tālmācībā izglītību 
ieguvušu skolēnu skaits Latvijā. 
Skolā iespējams iegūt internacio-
nālu pieredzi, jo tā sadarbojas ar 
Lietuvu, Igauniju, Somiju, Islandi 
Vāciju un Spāniju. 

Kategorijā „Ieguldījums vie-
tējā kopienā” balvu saņēma SIA 
„KRK Works”.

Vairāk nekā pirms trīs gadiem 
kādreizējā govju ferma tika izre-
montēta, un 2021. gada nogalē 
uzņēmums „KRK Works” sāka 
strādāt. To radīja Kristaps Raipa-
lis, kurš ar sava biznesa palīdzību 
rada jaunas darba vietas un labus 
darba apstākļus darbiniekiem – 
vietējiem iedzīvotājiem. Tāpat tiek 
sniegts ieguldījums darbinieku 
apmācībā, lai nodrošinātu kvali-
tatīvus pakalpojumus ikvienam 
klientam. Kristaps ir Apes patriots, 
kurš rada darba vietas vietējiem 
pierobežas cilvēkiem, lai noturē-
tu šeit ģimenes. Arī uzņēmuma 
ekonomiskais pamatojums nere-
ti paliek otrajā plānā, aiz rūpēm 
par līdzcilvēkiem. Tāpat uzņēmu-

ma īpašniekam Kristapam patīk 
metināšana – viņš rada mākslas 
darbus, balvas sacensībām, pulk-
steņus, dizaina lietas no metāla. 
Kristapam ir „YouTube” kanāls, 
kurā viņš liek dažādu informāciju 
par savu darbu un procesu, tādē-
jādi popularizējot arī dzimto vietu.

Kategorijā „Sieviete uzņē-
mējdarbībā” balvu saņēma SIA 
Firma „Pasāža”.

Šā gada nominācijas laureā-
te – Dace Neiberga ir sieviete ar 
plašu pieredzi, kas var iedvesmot 
arī citus. Dace trīs reizes pārvēlē-
ta par SIA Firma „Pasāža” valdes 
priekšsēdētāju, kur turpina strā-
dāt jau 31 gadu. Dace ir arī Latvijas 
graudaudzētāju kooperatīva VAKS 

priekšsēdētāja vietniece un tā 
biedre, kas tur darbojas jau kopš 
pirmās padomes. Tāpat viņa, par 
spīti plašajai un ilgu gadu garumā 
gūtai pieredzei, turpina izglītoties, 
jo uzskata, ka mācīties var visu 
mūžu, ņemot vērā, ka lauksaim-
niecības jomā viss mainās un attīs-
tās ātri. Lauksaimniecības nozare 
ir pilna detaļām, un vērtība ir šādi, 
pieredzes bagāti cilvēki kā Dace 
Neiberga, kas var padalīties savās 
zināšanās arī ar citiem, jo dažkārt 
šīs detaļas var būt izšķirošas pro-
cesos. Tāpat Dace Neiberga ir gan-
darīta, ka saimniekojot izdevies 
sakārtot vismaz kādu stūrīti savā 
pagastā, ir iztīrīti un sakopti lauki. 
Prieks skatīties ir gan pašiem, gan 

citiem.
Pasākuma laikā divi uzņēmēji 

saņēma arī speciālās balvas no sa-
darbības partneriem. No finanšu 
institūcijas ALTUM apbalvojumu 
saņēma SIA „Silver Trans”, bet su-
minājumu no Latvijas Tirdzniecī-
bas un rūpniecības kameras – SIA 
„Very Berry”.

Jau iepriekš ziņojām, ka uz svi-
nīgo pasākumu tika aicināti 220 
novada uzņēmēji, kuru darbības 
apgrozījums par 2022. gadu ir bijis 
lielāks par 160 000 eiro vai, kuru ie-
turētā ienākuma nodokļa summa 
par Smiltenes novadā deklarēta-
jiem darbiniekiem pārsniedz 3000 
eiro, kā arī sadarbības partneri.  

Komunikācijas nodaļa

Biedrības „Spēkavots” 
projekts Nr. 23-09-AL10-
A019.2204-000001 “Tautas tērpu 
iegāde Palsmanes kultūras nama 
VPDK „Cīrulis”” īstenots Latvijas 
Lauku attīstības programmas 
2014. – 2020. gadam pasākumā 
„Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīs-
tības stratēģiju” ar Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstī-
bai finansējumu. 

Projekta  mērķis – veicināt un 
motivēt dalībniekus piedalīties 
mākslinieciskajā pašdarbībā, snie-
dzot vietējā sabiedrībā ieskatu 
latviskās dzīves ziņu tradīcijās un 

ilgtspējīgas latviešu tautas deju 
kultūras izmantošanā un popu-
larizēšanā. Projektā tika iegādāti 
10 pusgarie vīru svārkus,10 garie 
sievu krekli un 10 svītrainie sie-
vu brunči. Tērpus izgatavoja SIA 
„ANVI AM”.

Iegādātie tautas tērpi sniegs 
ne tikai vizuāli pievilcīgu dejo-
tāju kopskatu, bet arī kalpos kā 
valsts un novada atpazīstamība 
ar tām raksturīgo tautas tērpu. 
Jaunie tautas tērpi būs piemēroti 
latviešu dejām un dos papildbo-
nusu deju kolektīvam sevi parādīt 
plānotajos koncertos: 29.12.2023. 
Vecgada koncerts Palsmanē; 

Iegādāti jauni tērpi deju kolektīvam „Cīrulis”
16.02.2024 Palsmanes kultūras 
namā senioru vakars; 09.03.2024. 
Deju kolektīvu sadraudzības kon-
certs Palsmanē; 25.05.2024. Danči 
zaļā pļavā Palsmanē. 

Projekta kopējais finansē-
jums 4223,38 EUR, no tā Eiropas 
Lauksaimniecības fonda publis-
kais finansējums 3801,04 EUR, 
Smiltenes novada pašvaldības 
(30.03.2022. lēmums nr. 148, pro-
tokols Nr. 8,37§ par projektu līdz-
finansēšanas nolikumu nevals-
tiskajām organizācijām) piešķirts 
līdzfinansējums 422,34 EUR 

Biedrība „Spēkavots”

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

2023. gada 14. novembrī Drus-
tos notika pagasta iedzīvotāju tik-
šanās ar Smiltenes novada pašval-
dības pārstāvjiem, lai iepazīstinātu 
ar jauno pagasta pārvaldes vadītāju 
Jāni Sīmani un uzklausītu iedzīvo-
tājus par viņu redzējumu attiecībā 
uz Drustu skolas ēkas turpmāko iz-
mantošanu.

Smiltenes novada pašvaldību 
pārstāvēja domes priekšsēdētājs 
Edgars Avotiņš, izpilddirektora viet-
niece teritorijas pārvaldības un sa-
darbības jautājumos Evija Zurģe, 
izpilddirektora vietnieks attīstības 
jautājumos Mārtiņš Ulāns, Drustu 
pagasta pārvaldes vadītājs Jānis Sī-
manis un domes deputāti – Inga Ēr-
gle, Mārtiņš Vīgants un Jānis Āboliņš.

Iedzīvotāji diskutē par Drustu skolas ēkas turpmāko izmantošanu
Par iedzīvotāju ieinteresētību 

liecināja kuplais tikšanās apmeklē-
tāju skaits un spraigās diskusijas, 
kas raisījās tikšanās gaitā. Jānis Sī-
manis iepazīstināja ar sevi, informē-
ja, ka nāk no Smiltenes, īsumā infor-
mēja par izvirzītajām prioritātēm, 
apliecinot, ka pirmais darbs būs 
pagasta iepazīšana, ņemot vērā, ka 
iepriekš saskare ar Drustu pagastu 
nav bijusi. Vienlaikus J. Sīmanis ap-
liecināja, ka viņam ir pieredze paš-
valdības darbā un darāmo darbu 
loks nav svešs.

Turpinājumā, diskutējot par 
iedzīvotāju redzējumu attiecībā uz 
skolas ēkas nākotni, izskanēja vai-
rāki viedokļi un arī neizpratne dažās 
situācijās. Izpilddirektora vietniece 

Evija Zurģe informēja, ka bijusī bēr-
nudārza ēka Skolas ielā 2 tiks virzīta 
atsavināšanai, telpas Ukrainas civil-
iedzīvotāju pagaidu izmitināšanai 
tiks rastas sporta zāles 2. stāvā, bet 
atklāts paliek jautājums par pašas 
skolas ēkas turpmāko izmantošanu, 
jo ir skaidrs, ka pašvaldības funkciju 
pildīšanai tā nav nepieciešama.

Izskanēja pārmetumi par sko-
las inventāra pārvietošanu uz Rau-
nas skolu un citām pašvaldības iz-
glītības iestādēm. E. Zurģe norādīja, 
ka Drustu skolas telpās izvietotais 
inventārs ir pašvaldības īpašums 
un tās pienākums ir rīkoties ar savu 
mantu saimnieciski, tādēļ inven-
tārs, kas nav nepieciešams Drustu 
pagastā, pārvietots citu iestāžu un 

struktūrvienību vajadzībām. Izska-
nēja arī ierosinājums skolas ēku 
pārdot, kas tomēr tālākās diskusijās 
tika noraidīts.

Tālākā diskusija turpinājās par 
skolas ēkas iznomāšanu, iedzīvotā-
jiem norādot, ka ēka iznomājama 
kā vienots nekustamais īpašums, 
nevis pa telpu grupām. Nomniekam 
jānosaka nosacījumi, kas jāievēro iz-
nomājot ēku, piemēram, piekļuves 
nodrošināšana publiskai lietošanai. 
Ja ēku neizdotos iznomāt ilgākā lai-
ka periodā, tā būtu izmantojama 
dažādu pasākumu, nometņu rīko-
šanai, uz ko pašvaldības pārstāvji 
norādīja, ka īslaicīgai skolas telpu 
lietošanai, ja ir tāda nepieciešamī-
ba,  jau šobrīd nav nekādu šķēršļu.

Noslēgumā izpilddirektora viet-
nieks attīstības jautājumos Mārtiņš 
Ulāns informēja, ka lēmumprojekts 
par nomas tiesību izsoles izsludinā-
šanu tiks gatavots skatīšanai 2023. 
gada decembra pašvaldības domes 
sēdē. Viņš aicināja sanākušos līdz 
novembra beigām iesniegt pagasta 
pārvaldniekam savus ierosināju-
mus attiecībā uz nomas izsoles no-
sacījumiem, ja tādi vēl rodas.

Pateicamies Drustu pagasta ie-
dzīvotājiem par izrādīto interesi un 
aicinām arvien būt aktīvai kopienai.

Informēja Izpilddirektora viet-
niece teritorijas pārvaldības un sa-
darbības jautājumos Evija Zurģe.

Madara Tjukša
Komunikācijas speciāliste 

turpinājums no 5. lpp.

Smiltenes novada Pašvaldī-
bas policija, rūpējoties par gājēju 
drošību, diennakts tumšajā laikā 
izsniedz atstarojošās vestes gā-
jējiem. Tās tiks nodrošinātas ga-
dījumos, kad cilvēkam nebūs ne 
atstarojošās vestes, ne apģērba ar 
gaismu atstarojošu materiālu.

Smiltenes novada Pašvaldības 
policija rūpēs par drošību vienmēr 
pievērš uzmanību gājējiem, kuri ir 
neaizsargātie ceļu satiksmes da-
lībnieki. Lai gan ceļu satiksmes no-
teikumos ir minēts, ka diennakts 
tumšajā laikā, ja ceļš nav pietie-

Smiltenes novada Pašvaldības policija īsteno akciju iedzīvotāju 
drošībai diennakts tumšajā laikā

kami un vienmērīgi apgaismots, 
gājējiem, kas atrodas uz brauktu-
ves vai nomales, jābūt tērptiem 
atstarojošā vestē vai apģērbā ar 
labi redzamiem gaismu atstarojo-
ša materiāla elementiem, diemžēl 
joprojām cilvēkiem ir priekšstats, 
ka šis attiecas tikai ārpus apdzī-
votām vietām. Proti, pilsētas ir 
pietiekami apgaismotas un atsta-
rojošās vestes vai apģērbā iestrā-
dāti atstarojošie elementi nav tik 
būtiski. Tomēr vēršam uzmanību, 
ka gan ārpus apdzīvotām vietām, 
gan pilsētvidē gājējiem ir jārūpējas 

par savu redzamību. Dažkārt arī uz 
apgaismota ceļa šoferiem ir grūti 
saskatīt gājējus. Gaismu atstarojo-
šo elementu vai vestes esamība jau 
laicīgi signalizē vadītājam, ka ceļu 
satiksmē piedalās arī gājējs. 

Ja Pašvaldības policija kon-
statēs pārkāpumu – atstarojošās 
vestes vai apģērba ar labi redza-
ma gaismu atstarojoša materiāla 
neesamību –, rūpējoties par dro-
šību, tiks izteikts brīdinājums un 
gājējam nodrošināta atstarojošā 
veste.

Kā vēsta  CSDD sagatavotā 

informācija  – autovadītājs gājēju 
bez atstarojošiem elementiem 
pamana tikai 25 – 40 metru attā-
lumā. Minēto attālumu, braucot ar 
90km/h lielu ātrumu, vadītājs veic 
1 – 2 sekundēs, kas nozīmē, ka tik 
īss ir arī laiks, lai gājēju pamanītu, 
un reaģētu apbraucot, kas bieži 
vien var būt par maz.

Atstarotājus, kas atspīd pret 
auto gaismām, autovadītājs pama-
na 140 metru attālumā, braucot ar 
tuvajām gaismām, bet pat no 400 
m attāluma, braucot ar tālajām 
gaismām. Līdz ar to laiks reakcijai 

palielinās pat 5 – 10 reizes. Tāpat 
atgādinām gājējiem – pirms šķēr-
so ielu pārliecinies vai automašīna 
tevi redz un paspēs nobremzēt, ja 
tas būs nepieciešams!

Ikviens ir atbildīgs par savu 
dzīvību un drošību uz ceļa. Būsim 
uzmanīgi ceļu satiksmē!

Beāte Putniņa
Komunikācijas speciāliste

Egija Cekula
Smiltenes novada Pašvaldības 

policijas priekšniece

Līdz ar pirmo uzsnigušo snie-
ga kārtu, vērojams patiess bērnu 
un pieaugušo prieks. Neizpaliek arī 
ziemas prieku baudīšana, taču ai-
cinām iedzīvotājus neaizmirst par 
savu drošību, nododoties sniegotā 
gadalaika aktivitātēm.

Smiltenes novada Pašvaldības 
policija lūdz vecākus pārrunāt ar 

Ieteikumi gājēju un autovadītāju drošībai
bērniem drošības apsvērumus, 
atrodoties uz ielas, pagalmos un 
pieturvietās. Baudot pikošanās 
priekus, bērni aizmirstas un nepa-
mana, ka viņi atrodas starp auto-
mašīnām.

Informācija gājējiem – atcerie-
ties, ka, šķērsojot ielu, vienmēr ir 
jāpārliecinās, vai autovadītājs Jūs 

redz un ir spējīgs apstādināt auto-
mašīnu. It sevišķi ziemas laikā, kad 
ielas un ceļi var būt slideni. Dien-
nakts tumšajā laikā jālieto atstaro-
jošā veste. Tāpat aicinām nelietot 
mobilo telefonus un „austiņas”, lai 
vienmēr redzētu un dzirdētu ap-
kārt notiekošo.

Informācija autovadītājiem – 

aicinām ņemt vērā, ka braukša-
nas apstākļi ir apgrūtināti. Pirms 
braukšanas iesakām kārtīgi attīrīt 
automašīnu no sniega. Izvairieties 
no straujas gaitas uzsākšanas un 
straujas bremzēšanas! Braucot 
pievērsiet uzmanību gājējiem, it 
sevišķi vietās, kur tie var šķērsot 
brauktuvi! Ja ielas malā redzami 

bērni vai Jūsu maršruts ved gar 
izglītības iestādēm, samaziniet 
braukšanas ātrumu un esiet uz-
manīgs! Palaid gājējus, lai tie ātrāk 
nokļūtu drošībā!

Cienot viens otru, mēs varam 
glābt dzīvības!

Smiltenes novada 
Pašvaldības policija



7Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada  7. decembris

17. novembrī Apē, Dzirnavu 
ielā 1, atklāja „Circle K” degvielas 
uzpildes staciju (DUS), kas šajā tīk-
lā darbosies uz franšīzes pamata. 
Īpašnieks ir SIA „Lauku apgāds un 
meliorācija”.

Apei šī ir īpaša dāvana 95. 
dzimšanas dienā, jo šo brīdi ape-
nieši gaidījuši jau ļoti, ļoti sen. 
Apes tautas nama vadītāja Ilva 
Sāre: „Latvijas 105. dzimšanas die-
nas priekšvakarā saņemam īpašu 
dāvanu, apeniešu divu gadsimtu 
griezumā sapņotu  un piepildītu 
sapni.”

Sanākušie Apes iedzīvotāji 
pirms DUS atklāšanas varēja vērot 
Vienotības braucienu, kurā pieda-
lījās Apes iedzīvotāji, vietējie uzņē-
mēji, zemnieki ar savām tehnikām, 
kas simboliski apstājās pie jaunās 
degvielas uzpildes stacijas. 

Apē atklāj degvielas uzpildes staciju
niece kultūras un sociālajos jau-
tājumos,  Liene Ābolkalne, Apes 
apvienības pārvaldes vadītāja.

Apes apvienības pārvaldes va-
dītāja L. Ābolkalne atzina, pirmā 
oficiāli piepildot bāku un saņemot 
čeku: „Šo čeku es ierāmēšu un no-
likšu goda vietā, jo šis ir vēsturisks 
mirklis mums visiem. Tas ir tik ne-
ticami!”

Jaunais DUS būs pieejams visu 
diennakti, paredzēts gan viegla-
jām, gan kravas automašīnām. 
Norēķinoties varēs izmantot āra 
maksāšanas terminālu ar bez-
skaidras un skaidras naudas ap-
maksas iespējām.

Madara Tjukša
Komunikācijas speciāliste

No Apes apvienības pārvaldes 
foto arhīva 

Svinīgo lentu ar neizsakā-
mu prieku un lepnumu pārgrieza 
Viesturs Astičs, „Circle K” Latvija 

valdes loceklis, Andis Skrapcis, 
„Lauku apgāds un meliorācija” val-
des priekšsēdētājs, Andris Lanks,  

SIA „ASE” piekšsēdētājs, Astrīda 
Harju, Smiltenes novada pašval-
dības domes priekšsēdētāja viet-

2023. gada 18. novembrī Smil-
tenes novada pašvaldība aicināja 
no svecēm veidot spēka zīmes kā 
gaismas un siltuma caurvītas dā-
vanas mūsu Latvijai 105. pastāvē-
šanas gadadienā. Akcijā piedalījās 
astoņas organizācijas, un to ap-
meklēja plašs pulks smilteniešu 
un pilsētas viesu. 

Vietējie uzņēmumi SIA „Firma 
Madara 89” un SIA „8 CBR” akcijā 
piedalījās jau otro gadu. Taujāta 
par motivāciju iesaistīties akcijā, 
SIA „8 CBR” pārstāve Arta Klapare, 
teic – kopības sajūta. Spēka zīm-
ju idejas radīšana, skiču izstrāde, 
materiālu sagādāšana un visbei-
dzot paša gaismas objekta izveide 
ir komandas darbs, kurā iesaistī-
jušies vairāk nekā 12 uzņēmuma 
darbinieki. 

Smiltenes novada pašvaldī-
bas darbinieki jau trešo reizi sveču 
gaismā ietērpa Smiltenes pilsētas 
ģerboni Vecā parka estrādē. To 
aicināja darīt arī ikvienu citu pasā-
kuma apmeklētāju. 

Smiltenē aizvadīta jau otrā gaismas akcija „Mana spēka zīme”

Gaismas akcijā iesaistījās vietējie uzņēmēji un organizācijas, gan lieli, gan 
mazi – paldies ikvienam par svētku sajūtu! Foto – Baiba Jansone. 

Pirmo reizi akcijā piedalījās 
AS „Latvijas valsts meži” un SIA 
„Sarkanā Krusta Smiltenes slim-
nīca”, kas sveicienu Latvijai sūtīja, 
no svecēm izveidojot savu logoti-
pu. Savukārt netālu no viesnīcas 
„Park Hotel Brūzis” uzmirdzēja tā 

komandas veidota akas zīme, tā 
simbolizē jaunu sākumu, ciklisku-
mu/gadskārtas un labklājību. Šo 
simbolu viņi saista ar sevi, savu 
uzņēmumu. 

Smiltenes novada bibliotēkas 
pārstāves sveču liesmās iededza 

jumja zīmi pie āra lasītavas. Jumis 
ir zemes un tās auglības simbols, 
dzīvības sākums. Jumim viss izdo-
das dubultā, un to ikvienam no-
vadniekam novēl arī bibliotēkas 
darbinieces.

Smiltenes „Mēness aptie-
kas” pārstāves akcijā nolēma 
piedalīties, jo uzrunājis tās no-
saukums – spēka zīmes. „Mūsu 
uzņēmuma simbols ir mēness. 
Tā ir arī viena no latviešu auglī-
bas dievībām, tas ir sens dzīvības 
un iznīcības cikliskuma simbols, 
tāpēc izvēlējāmies veidot tieši 
mēness zīmi. Tā ir spēcīga solā-
ra zīme, kas runā par dzimšanu, 
miršanu, augšanu, dilšanu, par 
nemitīgu kustību.  Mēness zīme 
ietekmē zemapziņu, instinktus, 
intuīciju, emocijas, veselību. Tai 
ir visciešākā saite ar zemkopības 
kultu, jo ietekmē un veicina augša-
nu, gādā par labu ražu.  Mūsu ko-
lektīvam patīk pavadīt laiku kopā 
arī ārpus darba laika. Esam par 
spēcīgu, laimīgu un kā miesā, tā 

garā veselu latviešu tautu,” stāsta 
zīmes veidotājas. 

Parka izgaismošanā aktīvi 
iesaistījās ne tikai uzņēmumi un 
organizācijas, bet arī iedzīvotā-
ji. Sveču gaismiņas iemirdzējās 
visdažādākajās vietās – uz koka 
laipām, celiņu malās, sasildīti arī 
vides objekti – gulbju ģimene un 
dzejnieces Marikas Sviķes piemi-
ņas taurenis. 

Šādu akciju Smiltenes novada 
pašvaldības Saimnieciskās dar-
bības nodaļa organizēja jau otro 
reizi. Tās mērķis ir ne tikai izdaiļot 
Smiltenes Veco parku, radot svēt-
ku sajūtu, bet arī veicināt kopīgu 
valsts svētku svinēšanu, saliedētī-
bu un patriotismu. Pateicamies ik-
vienam, kas iesaistījās spēka zīmju 
veidošanā, novietoja savu sveci kā 
gaišu sveicienu parkā vai vienkārši 
bija klātesošs un baudīja rimto no-
vembra – svētku – vakaru!

Madara Mūrniece-Krūmiņa
Komunikācijas un mārketinga 

speciāliste

Ceturtdien, 16. novembrī, 
Tallinas Zaļo tehnoloģiju nedē-
ļas ietvaros Tallinas radošajā 
centrā notika konference „Pār-
maiņu virzītājspēks: ilgtspējības 
veicināšana ar zaļo pārvaldību”. 
Konferences mērķis bija pulcēt 
pilsētas no Baltijas jūras reģiona 
un ārpus tā, kā arī uzņēmumus 
un ekspertus, lai apspriestu zaļo 
publisko iepirkumu un atbalstu 
ilgtspējīgam patēriņam un ra-
žošanai. Arī Smiltenes novada 
pašvaldības pārstāvji – izpilddi-
rektora vietnieks attīstības jautā-
jumos Mārtiņš Ulāns, juridiskās 
nodaļas vadītāja vietniece iepir-
kumu jautājumos Sondra Skra-
stiņa un projekta vadītāja Daiga 
Bojāre – „Interreg“ Baltijas jūras 
reģiona programmas 2021. – 2027. 
gadam projekta „ChemClimCircle“ 
ietvaros piedalījās šajā konferen-

Smiltenes novads piedalījies starptautiskā zaļās pārvaldības konferencē Tallinā
īstenošanā, un kopā ar iepriekš-
minētajiem pārstāvjiem piedalījās 
paneļdiskusijā, kā zaļie publiskie 
iepirkumi var kļūt par ikdienu, ne 
tikai par labākās prakses piemēru; 
kā padarīt to par jaunu normu. 2. 
daļā savā pieredzē dalījās Tallinas, 
Hamburgas, Vasteras un Rīgas 
pārstāvji, sekojot paneļdiskusijai, 
kā padarīt „brīvprātīgus” zaļās 
pārvaldības instrumentus pilsētā 
obligātus. Konferences laikā Talli-
nas mēra vietnieks Jooseps Vimms 
un Pasaules Nākotnes padomes 
priekšsēdētāja Aleksandra Van-
dela pirmo reizi atklāja konkur-
su „NonHazCity Building Award”. 
„NonHazCity Building Award“ ir 
pirmā politikas balva, ar kuru Bal-
tijas jūras reģiona valstīs, reģionos 
vai pašvaldībās tiks atzīta labā-
kā politika būvniecības jomā. Tās 
mērķis ir izcelt politiku, kas aizsar-

gā cilvēkus un vidi no bīstamām 
ķīmiskām vielām ēkās, integrē 
aprites, beztoksiskuma un klima-
ta neitralitātes principus. Balvas 
mērķis ir iedvesmot iedzīvotājus, 
lēmumu pieņēmējus un uzņēmu-
mus, kā arī demonstrēt inovatīvus 
risinājumus. Turpinājumā sekoja 
„NonHazCity & ChemClimCircle” 
projektu publiskais seminārs par 
konkrētiem zaļā publiskā iepirku-
ma aspektiem.

Konferenci organizēja Tallinas 
pilsēta – Eiropas Zaļā galvaspilsēta 
2023 – Stokholmas Vides institūta 
Tallinas centrs un Baltijas Vides 
forums, un tā bija daļa no Tallinas 
Zaļo tehnoloģiju nedēļas, ko finan-
sē „Interreg“ Baltijas jūras reģiona 
programma.

Attīstības un plānošanas 
nodaļa

cē. Konferences 1. daļā ar savu 
pieredzi dalījās Baltijas Jūras re-

ģiona pārstāvji no Stok-
holmas, Helsinkiem, 
Lietuvas un Smiltenes. 
Mārtiņš Ulāns iepazīs-

tināja klātesošos ar Smiltenes 
novada pieredzi Zaļo iepirkumu 

Projekta „Vaidavas dabas ta-
kas labiekārtošana” ietvaros Apē 
pilnveidota Vaidavas dabas ta-
kas infrastruktūra, lai gan lieliem, 
gan maziem apmeklētājiem būtu 
interesenti, izzinoši un aizraujoši 
pavadīt laiku. Tas ļaus ikvienam 
nedaudz savādāk sajust, sadzir-
dēt un izzināt Vaidavas upes un 

Stratēģiskā LEADER projekta ietvaros pilnveidota Vaidavas dabas taka
dabas takas maģiju un unikalitā-
ti Apes pilsētvidē. Aktīvai atpūtai 
takā izvietotas ģimenes un Liel-
dienu šūpoles un šūpoles „ligzda”. 
Šūpoles atšķiras gan pēc lieluma, 
gan arī dizaina, un visiem, kuriem 
patīk šūpoties, būs iespēja baudīt 
dažādus šūpošanās veidus. Tā pat 
takā izvietoti tādi jauni izziņas un 

atpūtas elementi kā 2 zviļņi da-
bas, tās skaņu baudīšanai un re-
laksācijai un 2 sēdrāmji labizjūtas 
vairošanai, unikālu skatu uz Vaida-
vas upi ieraudzīšanai. Skaisti foto 
skati Jums būs garantēti! Projekta 
ietvaros izgatavotas arī 20 izziņas 
zīmes, kas ļaus iepazīt dabas takā 
sastopamos augus. Zīmes gan 

takā tiks izvietotas nākamajā gadā, 
kad augi līdz ar pavasari sāks mos-
ties un būs redzami. Bet jau tagad 
aicinām ciemos uz Api  izbaudīt 
Vaidavas dabas taku  un tās piedā-
vājumu! Uz tikšanos Apē!

Projekts īstenots Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai 
Latvijas Lauku attīstības program-

mas 2014. – 2020. gadam apakš-
pasākuma „Darbību īstenošana sa-
skaņā ar sabiedrības virzītas vietē-
jās attīstības stratēģiju” aktivitātes: 
19.2.2 „Vietas potenciāla attīstības 
iniciatīvas” ietvaros.

Daiga Bojāre
Projektu vadītāja
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Lai nodrošinātu Smiltenes novada pašvaldības, tās iestāžu un struktūrvienību komunikācijas stra-
tēģisku plānošanu, tiek veikts pētījums par esošās komunikācijas efektivitāti un situāciju kopumā. Aici-
nām novada iedzīvotājus aktīvi piedalīties aptaujā un izteikt savu viedokli līdz 18. decembrim. 

Aptauja ir anonīma. Iegūtā informācija tiks izmantota apkopotā veidā Smiltenes novada pašvaldības komunikāci-
jas stratēģijas 2024 .– 2028. gadam izstrādē.  

Aptauja ir aizpildāma elektroniski www.smiltenesnovads.lv vai izgriežot šo anketu un nogādājot to uz sava pagas-
ta pārvaldi vai Smiltenes novada pašvaldības Klientu apkalpošanas centru, Dārza ielā 3, Smiltenē. 

1. daļa: Dati par respondentu 
1. Lūdzu, norādiet savu dzīvesvietu!

Apes pilsēta un pagasts

 

 

 

Drustu pagasts Raunas pagasts Variņu pagasts

Bilskas pagasts Grundzāles pagasts Smiltenes pilsēta Virešu pagasts
Blomes pagasts Gaujienas pagasts Smiltenes pagasts Citur_______________
Launkalnes pagasts Palsmanes pagasts Trapenes pagasts

2. Lūdzu, norādiet, cik ilgi dzīvojat savā pašreizējā dzīvesvietā 
(novadā/pilsētā/pagastā)! 5. Lūdzu, norādiet savu izglītību!

Mazāk par 2 gadiem 10 – 20 gadus Mācos Vidējā profesionālā

2 – 5 gadus 20 – 40 gadus Pamata Augstākā
5 – 10 gadus Vairāk nekā 40 gadus Vidējā

3. Lūdzu, norādiet savu vecumu! 6. Lūdzu, norādiet savu nodarbošanos!
līdz 18 gadiem 46 - 55 gadi Valsts/pašvaldības iestādes darbinieks Students
19 - 25 gadi 56 - 65 gadi Privāta uzņēmuma darbinieks Pensionārs
26 - 35 gadi 65 gadi un vairāk Uzņēmējs Cita atbilde:___________
36 - 45 gadi Pašnodarbināta persona

4. Lūdzu, norādiet savu dzimumu! Bezdarbnieks
Sieviete Nevēlos norādīt Mājsaimnieks/-ce

Vīrietis Skolēns
2. daļa: Viedoklis par pašvaldības komunikācijas efektivitāti

7. Kā Jūs vērtējat novada pašvaldības komunikāciju un informācijas 
apriti?  Vērtējums punktu skalā no 1 līdz 10 punkti, kur:

9. Kāda pašvaldības informācija, Jūsuprāt, pietrūkst? (iespējamas 
vairākas atbildes)

10 punkti - efektīva, ir skaidrs vēstījums, 
saprotama komunikācija, precīza informācija 
un izvēlētais komunikācijas kanāls, regulāra 
informācijas aprite.

1 punkts - nav efektīva, mani 
nesasniedz, bieži neskaidra, par 
daudz informācijas, neregulāra Par attīstības projektiem Par sociālajiem 

pakalpojumiem

Vērtējums ____________ punkti Par pieņemtajiem lēmumiem Par jautājumiem, kas 
saistīti ar nekustamo 
īpašumu8. Norādiet, kurus no komunikācijas kanāliem un materiāliem Jūs 

visbiežāk izmantojat informācijas iegūšanai par novada norisēm, 
jaunumiem un pasākumiem! (iespējamas vairākas atbildes) 

Par izglītības jautājumiem Par jautājumiem, kas 
saistīti ar uzņēmējdarbību

Drukāti informācijas materiāli (bukleti, 
plakāti u. tml.)

Reģionāli mediji (laikrakstā, 
televīzijā) Par kultūras pasākumiem Par atbalsta iespējām un 

konkursiem

Pašvaldības bezmaksas informatīvais 
izdevums Tematiskie pasākumi Par sporta pasākumiem

Par līdzdalības iespējām 
un iesaisti sabiedriskajā 
darbā

Pašvaldības Facebook lapa No pašvaldības darbiniekiem Par veselības aprūpes pakalpojumiem Par jauniešiem saistošām 
iniciatīvām, projektiem

Pašvaldības Twitter lapa Pašvaldības tīmekļvietne Par komunālajiem pakalpojumiem Informācija remigrantiem

Pašvaldības Instagram lapa Digitālais stends Par jautājumiem, kas saitīti ar civilo 
drošību, krīzes situācijām

Par pašvaldības 
aktuālajiem darbiem un 
norisēm

Audiovizuālos materiālos (video, 
audioieraksti u. tml.)

Nacionāli mediji (radio, presē, 
TV, interneta ziņās)

Par tūrisma piedāvājumu un 
pasākumiem

Par sabiedriskās kārtības 
aktualitātēm

Klātienes tikšanās Cita atbilde:
_________________ Par bibliotēku pakalpojumiem Par notikumiem citos 

novados un Latvijā
10. Atzīmējiet, kurš no vizuālās komunikācijas materiāliem, Jūsuprāt, ir 
visefektīvākais! (atzīmējiet 3 atbildes)

Par Valsts un pašvaldības 
pakalpojumiem

Cita atbilde:
______________

Afišas Prezentācijas 11. Jūsuprāt, vai novada pašvaldības komunikāciju ir nepieciešams 
uzlabot?

Video Vides plakāti Mani apmierina līdzšinējā komunikācija

Brošūras Cita atbilde: 
___________________ Mani daļēji apmierina līdzšinējā komunikācija

Infografiki Mani neapmierina līdzšinējā komunikācija
12. Ierakstiet, ko Jūs ieteiktu uzlabot novada pašvaldības komunikācijā! 
(tikai tiem, kas atbildējuši, daļēji vai neapmierinoši)

Grūti atbildēt

Lūdzu norādiet 1 līdz 3 būtiskos uzlabojumus!

3. daļa: Viedoklis par Smiltenes novada zīmola ieviešanu

13. Norādiet, cik lielā mērā Jūs jūtaties piederīgs Smiltenes novadam! Vērtējums punktu skalā no 1 līdz 10 
punkti, kur:

15. Norādiet, vai esat dzirdējis par Smiltenes novada zīmolu 
“Smiltenes novadā sanāk!”

1 punkts - nejūtos vispār piederīgs, pilnībā 
neasociēju sevi kā Smiltenes novada iedzīvotāju

10 punkti - jūtos pilnībā piederīgs un asociēju sevi kā 
Smiltenes novada iedzīvotāju. Jā, esmu dzirdējis

Vērtējums ____________ punkti Nē, neesmu dzirdējis

14. Norādiet, cik lielā mērā Jūs piekrītat šiem apgalvojumiem! (atzīmējiet ar X) Nezinu

Apgalvojumi Pilnībā 
piekrītu

Daļēji 
piekrītu

Daļēji 
nepiekrīt
u

Pilnībā 
nepiekrītu

Grūti 
atbildēt

17. Kāda ir pirmā asociācija par Smiltenes novadu, kas 
Jums ienāk prātā?

Man ir būtiska mana Smiltenes novada identitāte un 
tas, lai es justos tai piederīgs/-a,

Lūdzu norādiet 1 - 3 asociācijas: 

Man ir būtiska sava pagasta / pilsētas identitāte un tas, 
lai es justos tai piederīgs/-a,
Man būtiska ir tikai manas apkārtnes identitāte un tas, 
lai es justos tai piederīgs/-a,
Man vispār nav būtiska identitāte

16. Kā Jūs novērtējat šo jomu attīstību Smiltenes novadā?  (atzīmējiet ar X)
18. Ar ko Smiltenes novads var lepoties – kas ir šī novada 
unikālās vērtības?

Apgalvojumi Ļoti labi 
attīstīts

Labi 
attīstīts

Vidēji 
attīstīts

Slikti 
attīstīts

Grūti 
novērtēt

Lūdzu norādiet 3 galvenos atslēgas vārdus: 

Ģimenēm draudzīgs novads (t.sk. drošības sajūta, 
dzīvesvietas kvalitāte, pasākumu programma 
ģimenēm un jaunlaulātiem)
Daba, gan dabiskās, gan izveidotās ainavas (t.sk. 
apmierinātība ar dabas ainavu, apkārtējo vidi, vides 
stāvoklis)
Uzņēmējdarbības attīstība (t.sk. ekonomiskā 
aktivitāte, darba iespējas, iedzīvotāju ienākumu 
līmenis, uzņēmējdarbība, mājražotāju un amatnieku 
darbība, klimata pārmaiņu mazināšanas un aprites 
ekonomikas jomā)
Izglītības un mācīšanās iespējas (t.sk. kvalitatīva 
izglītība, atbalsts izglītībai un pētniecībai)

Sporta un aktīvā dzīvesveida pasākumi (t.sk. 
atbalsts sporta attīstībai, aktīvā dzīvesveida 
nodarbības, pieejama sportošanas vide)

Tūrisma attīstība (t.sk. attīstīti jauni tūrisma 
maršruti, kulinārie un citi veida tūrisma piedāvājumi, 
tūrisma un viesu apmeklējums)

Kultūra (t.sk. kultūras aktivitātes, piedāvājums, 
amatiermākslas nodarbības)

Piedalies un izsaki viedokli par Smiltenes 
novada pašvaldības komunikācijas efektivitāti

14. novembrī Gaujienā 
notika Igaunijas – Latvijas 
programmas projekta „Ac-
tive Manors/Aktīvās mui-
žas” atklāšanas sanāksme, 
kurā tikās projektu partneru pār-
stāvji no Smiltenes novada paš-
valdības (vadošais partneris) un 
Olustveres profesionālās skolas, 
kā arī Gaujienas aktīvie cilvēki. Pro-
jekta koordinatore no Smiltenes 
puses Daiga Bojāre sniedza ieska-
tu projekta plānotajās aktivitātēs, 
budžetā, programmās, publicitā-
tes prasībās un projekta īsteno-
šanas nosacījumos, kā arī kopā ar 
klātesošajiem Olustveres un Gau-
jienas pārstāvjiem vienojās par 
projekta aktivitāšu laika grafiku. 
Pirmās projekta aktivitātes plāno-
tas jau decembrī, tā ka sekojiet līdz 
informācijai!

Projekta mērķis ir aktivizēt 
un iedrošināt vietējos aktīvos cil-

Smiltenes novadā sadarbībā 
ar igauņu partneriem īstenos 
projektu „Aktīvās muižas”

vēkus, kuri dzīvo ap Gaujienas un 
Olustveres muižu teritorijām caur 
kopīgu mācīšanos un savstarpējas 
pieredzes un zināšanu apmaiņas 
aktivitātēm, vienlaikus veidojot 
jaunus sadarbības tīklus un stipri-
not kopējus pārrobežu kontaktus 
un turpmāku sadarbību. Projekta 
ietvaros tiks organizētas kopīgas 
četras praktiskās apmācības, četri 
pieredzes braucieni, trīs dienu ple-
nērs aktīvajiem abu partneru teri-
toriju iedzīvotājiem un noslēguma 
pasākums Gaujienā.

Uz tikšanos aktīvajās muižas 
un to aktivitātēs!

Daiga Bojāre
Projektu vadītāja

Līdz ar pirmās sniega segas pa-
rādīšanos, aktualizējies jautājums 
par ceļu tīrīšanu ziemā. Informējam 
par būtisko saistībā ar ziemas se-
zonu un to, kur vērsties gadījumos, 
kad braukšana pa kādu no autoce-
ļiem ir apgrūtināta.

Kā ikkatru gadu, ceļi ziemā tiek 
tīrīti prioritārā kārtībā, atbilstoši to 
ielu uzturēšanas klasei. Smiltenes 
novada pašvaldības saistošie no-
teikumi Nr. 7/22 „Smiltenes nova-
da pašvaldības ceļu uzturēšanas 
un pārvaldīšanas kārtība” (pieejami 
www.smiltenesnovads.lv) nosaka, 
ka augstākā prioritātes klase Smilte-
nes pilsētā „A” ir maģistrālām ielām, 
seko „B” klase, kas piemērota pilsē-
tas nozīmes ielas, bet pēc tās – „C” 
un „D” uzturēšanas klase vietējas 
nozīmes ielām. Pagastu teritorijās 
uzturēšanas klases iedalās attiecīgi 
no „A” līdz „E” uzturēšanas klasēm. 
Ar Smiltenes novada ielu un ceļu 
sadalījumu pa prioritāšu klasēm var 
iepazīties pašvaldības tīmekļvietnes 
sadaļā „Vide/Ceļu uzturēšana”.

Lai arī tīrīšanas darbi tiek veik-
ti atbilstoši noteiktajām prasībām, 
aicinām iedzīvotājus būt saproto-
šiem spēcīga sniega gadījumā, kad 
braukšanas apstākļi var būt apgrū-

Smiltenes novada pašvaldības 
domes 2023. gada 23. novembra 
sēdē apstiprinātas izmaiņas Gaujie-
nas pagasta „Robežnieki” katlu mājas 
teritorijā. Līdz ar jauno tarifu pare-
dzēts apkures cenas samazinājums.

Tarifa izmaiņas veiktas saistībā 
ar esošajām energoresursu cenām 
un uzskaites ierīkošanu apkures 
sistēmā. Līdz šim cenas aprēķins 
bija aptuvens, tāpēc katlu mājā  un 
saņemošajās ēkās tika uzstādīti 
skaitītāji. Tie ļāva uzkrāt precīzākus 
patēriņa datus un līdz ar to veikt arī 
korektu tarifa pārrēķinu, kur ener-
goresursu patēriņš tiek attiecināts 
pret saražoto un patērēto siltumu.

Gaujienas pagasta 
„Robežnieki” katlu mājas 
teritorijā apstiprināts jauns 
siltumapgādes tarifs

Apkures cena Gaujienas pagas-
ta teritorijā no centrālās katlu mājas 
„Robežnieki” turpmāk būs:

•	 Fiziskai personai 120,59 
eiro par 1 MWh (summa ar PVN). 
Iepriekšējais tarifs – 137,48 eiro par 
1MWh.

•	 Juridiskai personai 
130,28 eiro par 1 MWh (summa ar 
PVN). Iepriekšējais tarifs – 148,53 eiro 
par 1MWh.

Tarifs stāsies spēkā no 2023. 
gada 1. decembra un būs aktuāls 
visu 2023./2024. gada apkures se-
zonu.

Beāte Putniņa
Komunikācijas speciāliste

tināti, ņemot vērā lielo ceļu tīrītāja 
noslodzi. Ja tomēr nācies novērot 
braukšanai īpaši nepiemērotus aps-
tākļus uz ceļiem Smiltenes novada 
teritorijā, aicinām sazināties un par 
situāciju informēt atbildīgās per-
sonas vai iestādes. Lūdzam iedzī-
votājus ar Saimniecisko nodaļu un 
pagastu pārvaldniekiem sazināties 
tikai gadījumos, kad braukšanas 
apstākļi ir ļoti apgrūtināti, un ievēro-
jami ierobežo satiksmes dalībnieku 
iespējas pārvietoties.

•	 Par Smiltenes novada ce-
ļiem pagastu teritorijās aicinām 
vērsties pie pagastu pārvalžu vadī-
tājiem. Kontakti atrodami Smiltenes 
novada pašvaldības tīmekļvietnē.

•	 Par Smiltenes pilsētas ce-
ļiem lūdzam vērsties pie Smiltenes 
novada pašvaldības Saimnieciskās 
nodaļas, kas nodos informāciju 
ceļu tīrītājam. Telefona numurs – 
64707587

•	 Par valsts ceļiem lūdzam 
ziņot, zvanot pa diennakts tālruni 
80005555.

Pateicamies iedzīvotājiem par 
sapratni un vēlam drošu pārvieto-
šanos ziemā!

Beāte Putniņa
Komunikācijas speciāliste

Informācija par ceļu tīrīšanu 
ziemas periodā
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Parakstīšanās par vēlētāju iniciatīvām
Smiltenes novada vēlēšanu ko-

misija informē: 
1. Par Saeimas atsaukšanas 
ierosināšanu

Centrālajā vēlēšanu komisijā 
2023. gada 9. novembrī reģistrēta 
parakstu vākšanai vēlētāju iniciatīva 
par Saeimas atsaukšanas ierosinā-
šanu. 

Parakstu vākšana sākās:  2023. 
gada 10. novembrī.

Parakstu vākšanas  bei-
dzas: 2024. gada 9. novembrī.

Nepieciešamais parakstu 
skaits: 154 241.

Parakstīšanās iespējama klā-
tienē vai izmantojot elektroniskos 
rīkus. Parakstus var apliecināt: 

1. parakstīšanās vietās paš-
valdībās;

2. zvērināti notāri –
o veidlapa paraksta aplieci-

nāšanai pie zvērināta notāra;
3. parakstu vākšanas e-pa-

kalpojums www.latvija.lv;
4. parakstīšanās vietās ārval-

stīs –
o veidlapa paraksta aplieci-

nāšanai ārvalstīs.
Smiltenes novadā parakstus 

var apliecināt pie šādiem pašvaldī-
bu darbiniekiem:

Liene Sināte (Ape), Zane Balode 
(Blome), Dace Silauniece (Gaujiena), 
Alda Zvejniece (Grundzāle), Ramona 
Ozoliņa un Zanda Rasimesa (Laun-
kalne), Līga Ciemiņa (Palsmane), 
Linda Zūdiņa un Zanda Fišmeistere 
(Rauna), Uldis Birkenšteins un Arita 
Brikmane (Variņi).

2. Parakstu vākšana tautas 
nobalsošanas ierosināšanai 
par apturēto likumu 
„Grozījumi Notariāta likumā”.

Pamatojoties uz likuma „Par 
tautas nobalsošanu, likumu iero-
sināšanu un Eiropas pilsoņu inicia-
tīvu” 7. panta pirmo daļu un Valsts 
prezidenta 2023. gada 13. novem-
bra paziņojumu Nr. 18 „Par likuma 
„Grozījumi Notariāta likumā” publi-
cēšanas apturēšanu” (publicēts ofi-
ciālajā izdevumā „Latvijas Vēstne-
sis”, 13.11.2023., Nr. 2023/220A.1), 
Centrālā vēlēšanu komisija 2023. 
gada 16. novembrī ir noteikusi (lē-

mums Nr. 18), ka parakstu vākšana tautas nobalsošanas ierosināšanai par 
apturētā likuma „Grozījumi Notariāta likumā” atcelšanu notiek no 2023. 
gada 7. decembra līdz 2024. gada 5. janvārim ieskaitot.

Parakstīšanās  iespējama TIKAI KLĀTIENĒ, kādā no novada vai citu no-
vadu  parakstu vākšanas vietām.

Smiltenes novadā ir noteiktas šādas PARAKSTU VĀKŠANAS VIETAS 
likuma „Grozījumi Notariāta likumā” ierosināšanai:

NPK Paraksta vākšanas 
vietas nosaukums ADRESE

1. Smiltenes novada 
pašvaldība

Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, 
LV 4729

2. Raunas pagasta 
pārvalde Vidzemes iela 2,  Rauna, Smiltenes novads

3. Apes apvienības 
pārvalde Stacijas iela 2, Ape, Smiltenes novads

Parakstu vākšanas vietu  darba laiki:
Datums Diena Darba laiks 
07.12.2023. Ceturtdiena 14.00 – 18.00

08.12.2023. Piektdiena 9.00– 13.00
09.12.2023. Sestdiena 9.00 – 13.00
10.12.2023. Svētdiena 9.00 – 13.00
11.12.2023. Pirmdiena 9.00 – 13.00
12.12.2022. Otrdiena 14.00 – 18.00
13.12.2023. Trešdiena 9.00 – 13.00
14.12.2023. Ceturtdiena 14.00 – 18.00
15.12.2023. Piektdiena 9.00 – 13.00
16.12.2023. Sestdiena 9.00 – 13.00
17.12.2023. Svētdiena 9.00 – 13.00
18.12.2023. Pirmdiena 9.00 – 13.00
19.12.2023. Otrdiena 14.00 – 18.00
20.12.2023. Trešdiena 9.00 – 13.00
21.12.2023. Ceturtdiena 14.00 – 18.00
22.12.2023. Piektdiena 9.00 – 13.00
23.12.2023. Sestdiena 9.00 – 13.00
24.12.2023. Svētdiena 9.00 – 13.00
25.12.2023. Pirmdiena 9.00 – 13.00
26.12.2023. Otrdiena 9.00 – 13.00
27.12.2023. Trešdiena 9.00 – 13.00
28.12.2023. Ceturtdiena 14.00 – 18.00
29.12.2023. Piektdiena 9.00 – 13.00
30.12.2023. Sestdiena 9.00 – 13.00
31.12.2023. Svētdiena 9.00 – 13.00
01.01.2024. Pirmdiena 9.00 – 13.00
02.01.2024 Otrdiena 14.00 – 18.00
03.01.2024 Trešdiena 9.00 – 13.00
04.01.2024 Ceturtdiena 14.00 – 18.00
05.01.2024 Piektdiena 9.00 – 13.00

Smiltenes novada pašvaldī-
bas domes 2023. gada 23. novem-
bra sēdē apstiprināti konkursa 
nevalstiskajām organizācijām 
2. kārtas rezultāti. Atbalsts tiks 
sniegts deviņu ieceru īstenoša-
nai.

Konkurss tika izsludināts ar 
Smiltenes novada pašvaldības 2023. 
gada 21. septembra lēmumu. Pietei-
kumus izvērtēšanai novada nevals-
tiskās organizācijas varēja iesniegt 
līdz 2023. gada 31. oktobrim. Mi-
nētajā laika periodā tika iesniegtas 
deviņas projektu ieceres. Šajā kon-
kursa kārtā pieejamais finansējums 
ideju atbalstam bija 13 882,44 EUR.

Atbalstītās idejas un tajās pare-
dzētās aktivitātes:

1. Projekts „Kopā varam”, 
kuru iesniegusi biedrība „AT-
BALSTS cilvēkiem ar īpašām vaja-
dzībām”, piešķirtais līdzfinansē-
jums – 1 710 eiro.

Projekta ietvaros plānots rīkot 
sporta un aktīvās atpūtas dienu cil-
vēkiem ar īpašām vajadzībām, kā 
arī viņu tuviniekiem, draugiem un 
atbalstītājiem. Pasākuma norise 
paredzēta Brantu pagasta sporta 
un atpūtas laukumā, provizoriskais 

Apstiprināti projektu līdzfinansēšanas konkursa nevalstiskajām 
organizācijām 2. kārtas rezultāti

laiks – 2024. gada augusts. Biedrība 
šāda veida pasākumus rīko ik gadu, 
vienu reizi un ar to palīdzību iedves-
mo cilvēkus ar īpašām vajadzībām 
savā ikdienā iekļaut veselīgas spor-
ta aktivitātes, kā arī pasākuma laikā 
tiek celta dalībnieku pašapziņa un 
veicināta integrācija sabiedrībā. 

2. Ideja „Intensīvās deju 
dienas Raunā”, iesniedzējs – bied-
rība „Vitamīns K[kustība]”, pie-
šķirts līdzfinansējums 750 eiro 
apmērā.

Projekta ietvaros deju kolektīva 
„Lidoņi” dalībniekiem, kas pārstāv 
teju visu Smiltenes novadu, tiks rī-
kotas intensīvas nodarbības ar vies-
pasniedzējiem, lai apgūtu jaunas 
tehnikas, prasmes un turpinātu ar 
savu dejas sniegumu nest novada 
vārdu ne tikai Latvijas mērogā, bet 
arī starptautiski.

3. Iecere „Apmācību prog-
rammas Smiltenes novada ie-
dzīvotāju fiziskai un mentālais 
veselībai”, iesniedzējs biedrība 
„Smiltenei un Latvijai”, paredzē-
tais līdzfinansējums – 1 673 eiro.

Ieceres ietvaros paredzēts pa-
pildināt Izglītības pārvaldes piedāvā-
to mūžizglītības aktivitāšu klāstu, ie-

dzīvotājiem sniedzot iespēju uzlabot 
savu fizisko un mentālo veselību, ie-
saistoties kādā no aktivitātēm, kuras 
tiks izziņotas vismaz mēnesi pirms 
nodarbībām. Nodarbību sarakstā 
būs izglītojoši pasākumi, piemēram, 
par veselīgu uzturu, par sievietes 
veselību, pasaku terapija un citi. Ai-
cinām sekot līdzi publicitātei par ie-
spēju pieteikties!

4. Projektam „Reprezentē-
jošo tērpu iegāde futbola klubam 
„Smiltene””, kuru iesniedza bied-
rība Futbola klubs „Smiltene” pie-
šķirts līdzfinansējums 1 449 eiro.

Par piešķirto līdzfinansējumu 
paredzēts Futbola klubam „Smilte-
ne” iegādāties vienotus, klubu re-
prezentējošus tērpus, lai tas varētu 
turpināt nest Smiltenes un visa no-
vada vārdu augstajā Latvijas 1. līgā 
futbolā.

5. Biedrības „BMX klubs Sil-
vas Ziķeri” projektam „BMX star-
ta barjeras betonēšanas darbi” 
piešķirts līdzfinansējums 2  000 
eiro.

Par piešķirto finansējumu plā-
nots atjaunot novecojušo, savu lai-
ku nokalpojušo starta barjeru, kas 
kļūst nedroša sportistiem, lai arī 

turpmāk kluba BMX trasē varētu 
veiksmīgi trenēties jaunie „Silvas Zi-
ķeri” talanti.

6. Biedrības „GaisMa tu-
nelī” iecerei „Dziesmas Blomei 
pirmatskaņojuma prezentācijas 
pasākums” paredzēts līdzfinansē-
jums 400 eiro apmērā.

Ieceres ietvaros paredzēts ie-
rakstīt Blomei veltītu dziesmu, ie-
saistot aktivitātē bērnus. Dziesma 
būs veltījums un himna Blomei, pa-
redzēts rīkot arī kopienu saliedējo-
šu pasākumu, kurā tiks prezentēta 
ierakstītā dziesma un papildus tam 
– svinēta ģimenes diena.

7. Projektam „Bērnu un 
jauniešu radošās Darbnīcas RADI 
attīstības 2. kārtai”, kuru iesnie-
gusi biedrība „Darbnīca RADI” 
piešķirts līdzfinansējums 2000 
eiro.

Ieceres rezultātā plānots bērnu 
un jauniešu radošajām darbnīcām 
atrast plašākas telpas, kā arī turpi-
nāt izvērst dažādu aktivitāšu pie-
dāvājumu, kas palīdz bērniem un 
jauniešiem attīstīties, pilnveidoties, 
iegūt jaunas zināšanas. Tāpat iece-
rēts attīstīt skolēnu uzņēmējdarbību 
Smiltenē, viņiem darbojoties skolē-

nu mācību uzņēmumos.
8. Idejai „Gaujienas kalen-

dārs 2024”, kuru iesniedza biedrī-
ba „Vītolēni”, piešķirts līdzfinan-
sējums 950 eiro.

Ar projekta palīdzu tiks drukāts 
īpašs Gaujienas kalendārs, kurā 
iekļautas pagasta fotogrāfijas. Ka-
lendārs tiks izplatīts kopienai un no-
vada iedzīvotājiem, lai stiprinātu mī-
lestību pret Gaujienu un atgādinātu 
par šīs vietas kultūrvēsturiskajām 
un dabas bagātībām.

9. Biedrības „Basketbola 
klubs Smiltene” projektam „No 
kleitām uz formām” paredzēts 
līdzfinansējums 1000 eiro apmērā.

Šā gada septembrī Smiltenes 
novadā izveidota pirmā basketbola 
komanda sievietēm, kur 22 dāmas 
no visa novada aktīvi apgūst basket-
bola spēli un popularizē sportisku 
dzīvesveidu. Projekta ietvaros pare-
dzēts sieviešu basketbola komandai 
iegādāties formas tērpus dalībai sa-
censībās, kas kalpos kā novadu re-
prezentējošs elements vēl daudzus 
gadus. 

Beāte Putniņa
Smiltenes novada pašvaldības

Komunikācijas speciāliste

Projekta „Green Palette 
v.2.0.” ietvaros uzstādītas 
18 informatīvas plāksnes 
pie Smiltenes novada 
ūdenstilpēm

Vasaras sākumā Smiltenes no-
vada pašvaldība informēja, ka sa-
darbībā ar projekta partneriem – 
biedrību „Eiroreģions „Pleskava – 
Livonija””, Balvu, Ludzas un Rē-
zeknes novadu pašvaldībām – uz-
sākusi īstenot projektu LVIII-058 
„Kopīgās projektu „Zaļā palete un 
„Nattour” aktivitātes vides pār-
valdībā”, akronīms „Green Palette 
v.2.0.”. 

Lai sasniegtu projekta mēr-
ķus, Smiltenes novada pašvaldība 
īsteno un ir īstenojusi vairākas ak-
tivitātes. Viena no tām ir vienota 
dizaina 18 informatīvo plākšņu 
uzstādīšana pie Smiltenes novada 
publiskajiem ūdeņiem, ko veica 
SIA „Metāldekors”. Uz plāksnēm 
redzama karte ar atrašanās vietu, 
fakti par konkrēto upi vai ezeru, 
foto no augšas un – kas ir ļoti sva-
rīgi! – uz plāksnēm ir noteikumi par 
atpūtnieku, tai skaitā līdzpaņemto 
mājdzīvnieku, uzvedību un drošī-
bas prasībām atpūtas vietās pie 
ūdenstilpēm, lai visiem sanāktu lie-
liska atpūta.

Šādas plāksnes uzstādītas pie:
•	 Mēru ūdenskrātuves Bilskas 

pagastā;
•	 Kļavaisas upes uzstādinājuma 

Palsmanes pagastā;
•	 Tepera, Tiltlejas un Vidusezera 

Smiltenē;
•	 Krogus ezera Drustu pagastā;
•	 Skolas dīķa un Lubūža ezera 

Raunas pagastā;
•	 Dzirnavu un Asuāna ezera Blo-

mes pagastā;
•	 Vaidavas upes Apē;
•	 Garā ezera un Peldu dīķa Tra-

penes pagastā;
•	 Lizdoles ezera Launkalnes pa-

gastā;

•	 Vecpalsas upes Grundzāles pa-
gastā;

•	 Zvārtavas ezera un divās vietās 
pie Gaujas Gaujienas pagastā.
Aicinām iedzīvotājus izturēties 

saudzīgi pret atpūtas vietā esošo 
aprīkojumu, ievērot noteikumus un 
nepieciešamības gadījumā ziņot 
par nekārtībām vai negadījumiem, 
zvanot uz telefona numuriem, kas 
norādīti uz plāksnēm.

Projekta „Green Palette v.2.0.” 
ietvaros šā gada vasarā organizēti 
izglītojoši pasākumi iedzīvotājiem 
un projekta partneriem, tiek izstrā-
dāta tehniskā dokumentācija Tilt-
lejas ezera tīrīšanai un hidraulisko 
būvju atjaunošanai, līdz gada bei-
gām plānots uzstādīt 16 statīvus 
ar glābšanas riņķiem pie Smiltenes 
novada ūdenstilpēm, un papildus 
esošajiem trīs zviļņiem pie Krogus 
ezera tiks uzstādīti vēl pieci.

Projekta kopējās izmaksas ir 
296 479 EUR, Smiltenes novada 
pašvaldībai kā partnerim projekta 
izmaksas sastāda 80 000 EUR, no 
kurām 72 000 EUR ir programmas 
finansējums,  5% jeb 4000 EUR ir 
valsts finansējums un 5% jeb 4000 
EUR pašvaldības līdzfinansējums.

Projektu plānots realizēt līdz 
2023. gada 31. decembrim. 

Šī publikācija ir sagatavota ar 
Eiropas Savienības finansiālu at-
balstu. Par tās saturu pilnībā atbild 
Smiltenes novada pašvaldība un tā 
var neatspoguļot Eiropas Savienī-
bas viedokli. 

Attīstības un plānošanas nodaļa
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Saņemot iedzīvotāju atbalstu, 
balsojot par Smiltenes novada 
pašvaldības līdzdalības budžeta 
projektu „Apes pilsētas laukumu 
labiekārtošana”, apenieši ir veiku-
ši darbus pie pilsētas centra puķu 
dobju atjaunošanas, dažādoša-
nas un skaistā radīšanas. Vairāk 
nekā pirms 12 gadiem ar Apes ie-
dzīvotāju iniciatīvu un „Alūksnes 
un Apes novada fonda” atbalstu 
veidotās puķu dobes tagad ir 
inventarizētas, izplānots jauns 
dobju saturs un sastāvs, daudzi 
no esošajiem augiem izņemti un 
pārstādīti citur, augsne krietni ie-
labota. Dobes pilnveidotas gan ar 

Kopdarbā Apes pilsētā notikušas pārmaiņas

projektā iegādātiem, gan ar ape-
niešu dāvinātiem stādiem savai 
pilsētai, kas ir īpaša pievienotā 

vērtība. 
Apes pilsētas centra trijstū-

ris ir iemantojis jaunu izskatu - ir 

izveidots laukakmens bruģēts ce-
liņš, kur nākotnē tiks radīta laik-
metu, cilvēku un vides satikšanās 
vieta. Uzstādīti jauni soliņi.

Atjaunojot dobes un lauku-
mu, čakli strādāja daudzi apenie-
ši. „Cits atnesa puķes, cits izraka 
un iestādīja, sagatavoja augsni, 
atsaucīgi darīja dažādus dar-
bus. Tas patiešām ir mūsu visu 
kopdarbs. Ape dara un rada. Par 
skaisto un patīkamo!” saka pro-
jekta iniciatore Ilva Sāre.

Projekta kopējās izmaksas 
4996,00 EUR. 

Iedvesmojoties no šī pro-
jekta, labie darbi turpinās un arī 

pilsētas skvērā, pretī Apes tautas 
namam, tiek veidota jauna, mūs-
dienīga košumkrūmu dobe kā dā-
vana savai pilsētai, kuras plānoša-
nā un veidošanā iesaistās vietējie 
iedzīvotāji. „Šie labie darbi rada 
tādu īstu vienotības sajūtu. Pal-
dies visiem tiem, kuri iesaistās, 
dāvina stādus, iegulda savu dar-
bu un sniedz gan tehnisku, gan 
materiālu palīdzību. Mēs jums no 
sirds vēlreiz pateiksimies tad, kad 
visa Ape ziedēs!” tā I. Sāre.

Liene Ābolkalne
Apes apvienības pārvaldes 

vadītāja 

Izglītība

Teju pirms nedēļas Smiltenes 
vidusskolas zāle piepildijās ar jau-
niešu balsīm. Smiltenes novada 
jaunatnes darbinieces jau otro 
gadu rīkoja diskusiju jauniešiem 
ar pašvaldības pārstāvjiem par 
dažādām aktuālām tēmām – „Tik-
šanās pie viena galda ar lēmumu 
pieņēmējiem”. 

9. novembra pēcpusdienā pie 
viena galda ar Grundzāles, Gaujie-
nas, Apes, Trapenes, Raunas un 
Smiltenes jauniešiem sēdās paš-
valdības darbinieki, kuru ikdienas 
pienākumu sarakstā ir pieņemt 

Smiltenes novada jaunieši tiekas ar pašvaldības pārstāvjiem
dažāda līmeņa lēmumus. To vidū 
bija Smiltenes pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Edgars Avotiņš, 
priekšsēdētāja vietniece kultūras 
un sociālajos jautājumos Astrīda 
Harju, izpilddirektora vietnieks at-
tīstības jautājumos Mārtiņš Ulāns, 
Sporta pārvaldes vadītājs Matīss 
Mežulis, deputāts Elgars Felci. 
Kopā ar lēmumu pieņēmējiem 
tika izdiskutētas piecas dažādas 
tēmas: 
1. Smiltenes novads ir vieta, 

kura ir piemērota fiziskām 
aktivitātēm jauniešiem un ie-

spējām attīstīt sevī profesio-
nāla sportista prasmes;

2. novada ilgtspēja ir atkarīga no 
jauniešu rīcības tagad; 

3. jauniešiem ir iespēja iesaistī-
ties lēmumu pieņemšanā; 

4. Smiltenes novadā jauniešiem 
ir dažādas un prasmju attīsto-
šas aktivitātes;

5. Smiltenes novadam sanāk! Šī 
ir vieta, kura attīstās un kļūst 
par vietu, kurā jaunieši redz 
savu nākotni.
Tēmas bija kā apgalvojums 

par mūsu novada realitāti, un sa-

runas laikā jauniešiem bija iespē-
ja piekrist, iebilst vai ierosināt, kā 
apgalvojums varētu kļūt par pil-
nībā patiesu. Turpinājumā notika 
prezentācijas, kurās varēja piefik-
sēt vairākas vērtīgas atziņas, kā 
lēmumu pieņēmēji, tā jaunatnes 
darbinieki un arī paši jaunieši. 

Šādās reizēs var apzināties 
trūkumus, bet var arī saprast lie-
tas, kas strādā labi un kurām ir 
jāpievērš uzmanība vairāk. Ir jāap-
ņemās katram mums darīt vairāk. 
Tieši ar šādu atziņu devās mājās 
šis pēcpusdienas dalībnieki. Šī bija 

Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks ir sācies! Šim laikam līdz 
nāk gaišums, prieks un vēlme 
iepriecināt līdzcilvēkus. Smilte-
nes novada pašvaldībai jau vai-
rākus gadus ir tradīcija dāvināt 
Ziemassvētku saldumu paciņas 
bērniem un senioriem un to pa-
sniegšana notiks decembrī.

Pamatojoties uz Smiltenes 
novada pašvaldības domes 2023. 
gada 25. janvāra saistošajiem 
noteikumiem Nr. 3/23 „Par brīv-
prātīgās iniciatīvas pabalstiem 
Smiltenes novada pašvaldībā”, 
Ziemassvētku saldumu paciņas 
saņems:
• vientuļie pensionāri;
• personas, kuras ir vecākas par 

80 gadiem;
• ģimenes, kuras audzina aizbild-

nībā esošu bērnu/-us;
• ģimenes, kuras audzina ārpus-

ģimenes aprūpē esošu bērnu/-
us;

• Smiltenes novada vispārējās 
izglītības iestāžu pirmsskolas 
bērni un  skolēni no 1. līdz 4. 

klasei;
• bērni no viena gada līdz septiņu 

gadu vecumam, kuri neapmek-
lē izglītības iestādi; 

• maznodrošinātu/trūcīgu ģime-
ņu bērni;

• daudzbērnu ģimeņes bērni, ko 
apliecina derīga Latvijas Goda 
ģimenes apliecība „3+ Ģimenes 
karte” vai pašvaldības vai valsts 
reģistros pieejamie dati.

Gadījumos, ja bērni, ģimenes, 
seniori  atbilst vairākiem statu-
siem, saldumu paciņas pasniegs 
vienu reizi.

Ziemassvētku saldumu pa-
ciņu pasniegšana bērniem

Kā katru gadu bērni, kuri 
apmeklē izglītības iestādi, sal-
dumu paciņas saņems grupiņu 
un klašu rīkotajos Ziemassvētku 
pasākumos.

Mazākajiem novadniekiem 
no viena līdz septiņu gadu ve-
cumam, kuri neapmeklē pirms-
skolas izglītības iestādes, pa-
ciņas pasniegs individuāli vai 

svētku pasākumos (atkarībā no 
deklarētās dzīvesvietas):
• 14. decembrī no plkst. 11.00 

līdz 14.00 Smiltenes pilsētas, 
Smiltenes pagasta bērnus aici-
nās uz eglīti Smiltenes Kultūras 
centrā;

• 16. decembrī Trapenes kultū-
ras namā notiks Ziemassvēt-
ku pasākums, kur paciņas tiks 
pasniegtas Trapenes pagasta 
bērniem. Neizņemtās paciņas 
tiks izvadātās pēc pasākuma in-
dividuāli;

• 17. decembrī Variņu pagasta 
bērni tiks aicināti uz Ziemas-
svētku pasākumu;

• 23. decembrī Gaujienas pagas-
ta bērni aicināti uz Ziemassvēt-
ku pasākumu Gaujienas tautas 
namā;

• 28. decembrī Apes pilsētas un 
pagasta bērni no plkst. 15.00 
līdz 18.00 aicināti satikties ar 
rūķu ģimeni Apes amatu mājā; 

• Raunas, Grundzāles, Launkal-
nes, Brantu, Bilskas, Drustu, 
Virešu pagastos Ziemassvētku 

Smiltenes novada pašvaldība iepriecinās ar  Ziemassvētku saldumu paciņām 
paciņas  nodos individuāli, ie-
priekš sazinoties ar vecākiem;

• Blomes, Palsmanes pagasta 
bērnus aicinās paciņas saņemt 
individuāli pagasta pārvaldēs.  

Smiltenes novada Sociālā 
dienesta darbinieki par paciņu 
nodošanu individuāli sazināsies 
ar  daudzbērnu ģimenēm un 
tām, kuras audzina ārpusģime-
nes aprūpē un aizbildnībā esošu 
bērnu/-us. 

Pagastos deklarēto bērnu 
vecāki, kuri nevarēs ierasties uz 
rīkotajiem pasākumiem, aicināti 
sazināties ar konkrētās pārvaldes 
vadītāju. Smiltenes pilsētā un pa-
gastā deklarēto bērnu vecākiem 
jāsazinās ar Klientu apkalpošanas 
centru, Dārza ielā 3, Smiltenē, tāl-
runis saziņai: 20022348. 

Ziemassvētku saldumu pa-
ciņu pasniegšana senioriem

Smiltenes novada Sociālā die-
nesta darbinieki sadarbībā ar pa-
gastu pārvaldēm un pašvaldības 
Centrālās administrācijas darbi-

niekiem saldumu paciņu nodoša-
nu vientuļiem pensionāriem un 
personām, kuras ir vecākas par 
80 gadiem, organizēs individuāli 
akcijā „Sanāk iepriecināt” 15. de-
cembrī, tādēļ būsim pateicīgi, ja 
šajā dienā būsiet sastopami dzī-
vesvietā.

Par nesaņemtajām senioru 
saldumu paciņām aicinām sazinā-
ties ar novada Sociālo dienestu, 
tālrunis: 64707573; 28631993.

Pašvaldība kopumā dāvinās 
saldumu paciņas 2573 bērniem 
un 1347 senioriem par kopējo 
summu 18 630,33 eiro (tai skai-
tā PVN). Piegādātājs šogad ir SIA 
„AŽIŅA KOMERCFIRMA „MAR-
KETS””, kas tika izraudzīts publis-
kā iepirkuma rezultātā. Kopumā 
iepirkumā „Ziemassvētku saldu-
mu paciņu piegāde” tika saņemti 
3 pretendetu piedāvājumi. 

Lai mums kopā sanāk mier-
pilns un gaišām domām piepildīts 
šis svētku gaidīšanas laiks!

Komunikācijas nodaļa

lieliska enerģijas apmaiņas un vir-
zības uz kopēju sadarbību pēcpus-
diena.

Paldies visiem lēmumu pie-
ņēmējiem, jauniešiem, skolu 
pašpārvalžu atbalsta personām 
par jauniešu uzrunāšanu! Paldies 
jaunatnes darbiniecēm, Izglītības 
pārvaldei, šoferītim un Smiltenes 
vidusskolai, kuri ļāva šim notikt! 

Justīne Buliņa-Pinka
Jaunatnes darbiniece

Madara Tjukša
Komunikācijas speciāliste

2023. gada 21. septembrī 
Smiltenes novada pašvaldības 
domes sēdē lemts par turpmāko 
ēdināšanas izmaksu noteikšanu 
novada izglītības iestādēs. Ēdi-
nāšanas izmaksas pusdienām arī 
turpmāk tiks segtas 1. – 4. klašu 
skolēniem un pilnā apmērā tiem, 
kuriem paredzēti pašvaldības 
atvieglojumi. Līdzšinējā apmērā 
pusdienu maksa paliks pirmssko-
las vecuma bērniem no 5 līdz 6 
gadiem, bet pārējiem audzēkņiem 
gaidāms ēdināšanas maksas sa-
dārdzinājums.

Ēdināšanas maksas izmaiņas 

Paredzētas izmaiņas ēdināšanas pakalpojumu maksas cenrādī 
Smiltenes novada izglītības iestādēs

būs aktuālas Apes un Smiltenes 
pilsētas, Bilskas, Blomes, Gaujie-
nas, Grundzāles, Launkalnes, Pals-
manes, Raunas, Trapenes, Variņu  
pagasta izglītības iestādēs. Pakal-
pojumu jaunais cenrādis stāsies 
spēkā no 2024. gada 1. janvāra.

Pakalpojumu cenas tiks celtas 
saistībā ar energoresursu maksas 
vispārējo pieaugumu, lai izlīdzinā-
tu pieaugušās izdevumu pozīcijas.

Arī turpmāk paredzēts, ka pil-
nā apmērā no valsts un pašvaldī-
bas budžeta tiek segtas pusdienu 
izmaksas 1. – 4. klašu skolēniem 
pamatizglītības programmās.

Tāpat arī turpmāk pašvaldības 
piemērotie ēdināšanas maksas 
atvieglojumi 100% apmērā pie-
nāksies pirmsskolas un vispārējo 
izglītības iestāžu audzēkņiem, uz 
kuriem attiecas kāds no sekojo-
šiem punktiem: noteikta invalidi-
tāte, daudzbērnu ģimenes bērns, 
ko apliecina derīga Latvijas Goda 
ģimenes apliecība, aizbildnībā 
esošs bērns. Ēdināšanas pabalsts 
100% apmērā tiek piešķirts arī 
pirmsskolas un vispārējās izglī-
tības bērniem, kuru ģimenei no-
teikts maznodrošinātas vai trū-
cīgas mājsaimniecības statuss, 

atbilstoši Smiltenes novada paš-
valdības saistošajiem noteiku-
miem Nr. 9 „Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Smiltenes novada paš-
valdībā”.

Izmaiņas skars pirmssko-
las un 5. – 9. klašu audzēkņus un 
darbiniekus. Pakalpojumu cenrā-
dī turpmāk būs vērojams sadār-
dzinājums, atbilstoši ēdināšanas 
pakalpojuma maksai attiecīgajā 
iestādē. Izņēmums būs pirmssko-
las vecuma bērni vecumā no 5 līdz 
6 gadiem – pusdienu maksa šiem 
audzēkņiem paliks nemainīga.

Smiltenes novada izglītoja-

miem 10. – 12. klašu grupā arī 
turpmāk netiks paredzēts pašval-
dības līdzfinansējums ēdināšanas 
pakalpojumu segšanai, izņemot 
gadījumus, kad uz skolēnu attie-
cas pašvaldības piemērotie at-
vieglojumi.

Ar ēdināšanas pakalpojuma 
maksas cenrādi aicinām iepazīties 
Smiltenes novada pašvaldības do-
mes lēmumā Nr. 447 „Par ēdināša-
nas izmaksu noteikšanu Smiltenes 
novada pašvaldības izglītības ies-
tādēs”.

Beāte Putniņa
Komunikācijas speciāliste
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Šādu virsrakstu varētu likt no 
6. līdz 10. novembrim Grundzāles 
pamatskolā notikušajai Nordplus 
programmas projekta „Vai es varu 
apstādināt klimata pārmaiņas?” 
vizītei. Tajā piedalījās partnerskolu 
skolotāji un skolēni no Viļņas Vitlio 
liceja un Dānijas Store Darum Bor-
neby sākumskolas, lai iepazītu sko-
las ikdienu un iespējas apstādināt 
klimata pārmaiņas.

Skolēni katru dienu apmeklēja 
gan dažādas mācību stundas, gan 
piedalījās daudzveidīgās darbnī-
cās, kas palīdzētu izprast klimata 
pārmaiņas un katra iespējas dzīvot 
tā, lai tās nebūtu tik straujas.

Skolēni īpaši aizrāvās ar dalību 
sporta stundās, piemēram, lēca 
augstlēkšanu, dizainā, gatavojot 
atslēgu piekariņu no polimēru 
māla, vai teātra mākslā, iejūtoties 
dažādās ainās. Darbnīcās skolē-
ni noteica Palsas upes ātrumu un 
mikroskopā aplūkoja ūdens iemīt-
niekus, kā arī būvēja da Vinči tiltu, 
gatavoja ķistu no dabīgiem mate-

Iespēja ieraudzīt, pieredzēt un parādīt

riāliem, pastaigā pa Smilteni saska-
tīja klimata pārmaiņas.

Iepazīstot iespējas dzīvot ilgt-
spējīgi un atbildīgi, visi devās uz 
saimniecību „Zadiņi” Launkalnes 
pagastā. Visi, it īpaši lielpilsētas Viļ-
ņas skolēni, ar lielu aizrautību iepa-
zina, kā var saimniekot ilgtspējīgi. 

Skolēnus pārsteidza gan mobilā 
vistu māja, gan ziemas vanna, gan 
dzīvojamā ēka uz 6 priedes kokiem 
un, protams, ērmriteņi, kas izgata-
voti no metāllūžņiem. Apbrīnojams 
ir cilvēka radošums! Visi atgriezās 
skolā ar pārliecību, ka var dzīvot, 
nedarot pāri pasaulei. Arī Mēru 

muižas smiņķu darbnīcā tapušais 
lūpu balzāms no dabīgiem mate-
riāliem būs patīkama atmiņa par 
būšanu Latvijā. Gaujienas pils pa-
zudušā mantinieka meklējumi pa-
rādīja iespējas, kā izmantot slēgtas 
ēkas, savukārt darbošanās Gaujie-
nas mūzikas takā – āra izglītības 

daudzveidību.
Protams, ciemiņiem bija ie-

spējas apgūt mūsu skolai raksturī-
gās prasmes – paši skolēni mācīja 
latviešu tautas dejas un dziedāja 
latviešu dziesmas, skolotāja Māra 
Stabiņa vadībā ātri apguva orientē-
šanās sporta pamatus.

Ciemiņus savās mājās uzņēma 
paši skolēni – tā bija īpaša pieredze, 
parādīt ikdienas dzīvi un ģimenēm 
raksturīgo, gan garšojot dažādus 
latviešiem tipiskos ēdienus, piemē-
ram, dāņi nebija ēduši piena zupu 
vai kartupeļu pankūkas, gan spē-
lējot spēles un taisot sveces, gan 
apmeklējot boulingu.

Aktivitātēm piepildītais laiks 
aizritēja nemanot, un atvadoties 
visi bija sapratuši, ka no mums pa-
šiem ir atkarīgs klimata pārmaiņu 
ātrums, jo katrs mēs esam atbildīgi 
par to, kas notiek apkārt.

Dace Kalniņa
Projekta koordinatore 

Valsts prezidenta kancelejas 
konkursā 5.–12.  klašu skolēniem, 
kurā bērni un jaunieši bija aicinā-
ti iztēloties sevi Valsts prezidenta 
amatā un sagatavot 18.  novem-
bra svētku uzrunu tautai, šogad 
saņemts rekordliels pieteikumu 
skaits – 358 skolēnu uzrunas.

Konkursa laureāte 7. – 9. klašu 
grupā – Agnete Esmeralda Lauce, 
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatsko-
la, 8. klase

Plūc laurus 
prezidenta 
kancelejas 
konkursā

Agneti Esmeraldu Lauci atbalstīja 
māsa un vēstures skolotāja Līga. 

Lepojamies!

Konkursā iesniegtos darbus 
izvērtēja Valsts prezidents Edgars 
Rinkēvičs un Valsts prezidenta kan-
celejas Darbu vērtēšanas komisija: 
tās vadītāja Gunda Reire, padom-
niece ekonomikas jautājumos Irēna 
Emīlia Švilpe, padomnieks komuni-
kācijas jautājums Mārtiņš Drēģeris 
un kancelejas Mediju centra vadītā-
ja Justīne Deičmane.

18. novembrī Nacionālajā teātrī 
mūsu Agnete Esmeralda Lauce ieju-
tās Valsts prezidenta lomā un teica 
runu svinīgajā valsts svētku koncer-
tā. Agnete kopā ar diviem pārējiem 
skolēniem Iļju un Eliasu Jāni tika arī 
intervēti pirms koncerta. Visu varēja 
vērot LTV1 tiešraidē. Agnete Esme-
raldas uzruna aizkustināja klāteso-
šos, ar ko izpelnījās lielus aplausus. 
Arī pēc koncerta  saņēma daudz 
komplimentu par runu. 

Agnetei klātienē juta līdzi māsa 
Aleksandra Regīna un vēstures sko-
lotāja Līga.

Informāciju sagatavoja skolotāja 
Līga Bukovska

Dabā pamazām ienāk ziemas 
miers, bet skolā – aizvien lielāka ro-
sība. Sācies valsts olimpiāžu laiks, 
skolēni paplašina redzesloku eru-
dīcijas konkursos, projektos. Turot 
cieņā senču tradīcijas, nosvinēti 
Mārtiņi. Ar mīlestību uz Latviju un 
tās cilvēkiem aizvadīti valsts svētki. 
Skolēni aktīvi piedalījušies dažādos 
sporta pasākumos, jo Latvijai ne-
pieciešama gudra un stipra jaunā 
paaudze. 

Ar 10. klašu skolēniem tikās 
un par valsts aizsardzību runā-
ja politoloģijas doktors, Latvijas 
Republikas bijušais ārlietu un aiz-
sardzības ministrs Artis Pabriks. 
Vidusskolā ar lekciju par mākslīgā 
intelekta (AI) rīkiem viesojās digi-
tālā satura mārketinga aģentūras 
„New Black” dibinātājs un vadītājs 
Artūrs Mednis. 

Skolēni piedalījušies vairākās 
valsts mācību priekšmetu olimpi-
ādēs, starptautiskajā olimpiādē 
„Best in English/ Labākais angļu 
valodā”. Olimpiādes turpināsies 
arī nākamajā semestrī. Piedalī-
šanās valsts mācību priekšmetu 

Aktuālais Smiltenes vidusskolā
olimpiādēs skolēniem paver ie-
spēju padziļināt zināšanas, labāk 
sagatavoties studijām augstskolā. 
Panākumi olimpiādēs apliecina iz-
glītības iestādes spēju sagatavot 
konkurētspējīgu inteliģenci. 

Noslēgušās Eiropas Savienī-
bas (ES) līdzfinansētā „Erasmus+” 
projekta „Skolu adaptēšanās. 
Dalīšanās ar labo praksi ilgtspē-
jīgai attīstībai” (Nr. 2 (KA 2) Maza 
mēroga partnerības projekta 
skolu sektorā Nr. 2022-1-LV01-
KA210-SCH-000082297) aktivitā-
tes, sniedzot praksē pielietojamas 
zināšanas, radošas idejas un mo-
tivāciju saistībā ar videi draudzī-
gas kultūras veidošanos skolā un 
ārpus tās. Norisinājusies ES līdz-
finansētā projekta „Demokrātijas 
formula” (Nr. 2022-3-LV02-KA154-
YOU-000099774) kārtējā mobilitāte, 
uzlabojot digitālās prasmes. Šobrīd 
tiek radīts projekta produkts – aso-
ciatīvās kārtis par demokrātiju. 

2. klašu skolēni iesaistījās 
Swedbankas rīkotajā finanšu pratī-
bas iniciatīvā „Naudas diena”.

Skolā notikusi konkursa „Prā-

Smiltenes vidusskolas „Spīdola” un 
„Lāčplēsis” 10. – 12. klašu grupā – 

Elizabete Ezergaile un Kārlis Gavars. 
Foto autore – Una Gaine

ta piespēles” 2. kārta, aicinot kopā 
erudītus no Smiltenes un kaimiņu 
novadu skolām. 12. klases skolēns 
Kārlis Ots vidusskolas bibliotēkā 
pulcināja jauniešus uz šaha turnīru. 
Edaurds Vilkasts pārstāvēja sko-
lu TV spēles „Gudrs, vēl gudrāks”          
7. klašu pusfinālā.  

Apzinoties lasītprasmes nozīmi 
skolēna izaugsmē, visās klašu gru-
pās tiek rosināta skolēnu interese 

par lasīšanu, pilnveidota spēja iz-
prast un interpretēt izlasīto. Īpašs 
notikums bija Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas (LNB) Bērnu literatūras 
centra vadītājas Silvijas Tretjakovas 
viesošanās skolā, lai 6.a klases skol-
niekam Hugo Pakalnam par uzvaru 
nacionālajās skaļās lasīšanas sa-
censībās svinīgi pasniegtu ceļojošo 
balvu.  Hugo līdz ar uzvaru nacio-
nālajās skaļās lasīšanas sacensībās 
iecelts arī par LNB bērnu direktoru.

Skolā īpašu noskaņu, stiprinot 
piederību savai zemei, tautai un lat-
viskajām tradīcijām, ienesis pašpār-
valdes rīkotais konkurss „Spīdola 
un Lāčplēsis”, Brīvības cīņās kritu-
šo karavīru pieminēšana un pasā-
kums par godu Latvijas Republikas 
Proklamēšanas dienai. Līdzpārval-
des skolēni valsts svētkos sarūpēja 
sirdssiltu sveicienu Smiltenes Sarka-
nā krusta slimnīcas ilgstošās rehabi-
litācijas nodaļas senioriem. 

2.a, 2.c, 3.a un 3.b klašu skolē-
ni iesaistījušies Latvijas Olimpiskās 
komitejas rīkotajā projektā „Sporto 
visa klase”. 

Baiba Vahere

Smiltenes tehnikumā notikusi 
šajā mācību gadā pirmā konventa 
sēde. Izglītības iestādi pabeiguši 
45 tālākizglītības mācību program-
mu absolventi. Turpinās sadarbība 
ar uzņēmumiem un citiem tehniku-
miem. Gūti Latvijas mēroga panā-
kumi sportā. 

Konventa sēdē tika pārrunāts 
līdz šim paveiktais, kā arī tuvā-
ki un tālāki nākotnes plāni, lai arī 
turpmāk audzēkņiem nodrošinātu 
kvalitatīvu profesionālo izglītību. 
Sēdē piedalījās Smiltenes tehniku-
ma direktors Rolands Aģis un viņa 
vietniece izglītības jomā Rudīte 
Grabovska, Būvniecības nozares 
ekpertu padomes priekšsēdētājs 
Andris Bērziņš, Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centra valdes 
priekšsēdētājs Mārtiņš Cimer-
manis, Alūksnes novada domes 
priekšsēdētājs Dzintars Adlers, 
SIA „ZAAO” valdes priekšsēdētājs 
Gints Kukainis un Smiltenes no-
vada pašvaldības izpilddirektors 
Andris Lapiņš.

Noslēdzot ESF projekta „Nodar-
bināto personu profesionālās kom-
petences pilnveides” projekta 8. 
kārtu, mācības Smiltenes tehniku-

Aktuālais Smiltenes tehnikumā
mā pabeidza tālākizglītības mācību 
programmu absolventi, kuri nepilna 
gada laikā apguva profesijas: melio-
rācijas sistēmu būvtehniķis, agrārā 
sektora komercdarbinieks, lopkopī-
bas tehniķis un ceļu būvtehniķis.

Smiltenes tehnikuma audzēk-
ņi ieguvuši 2. un 4. vietu Vidzemē 
Latvijas Brīvo arodbiedrību savienī-
bas organizētajā konkursā „PROFS 
2023”. Jauniešiem konkursam saga-
tavoties palīdzēja skolotājs Gunārs 
Auders. Tehnikuma audzēkņi kopā 
ar vispārizglītojoši skolu jauniešiem 
aktīvi piedalās arī valsts mācību 
priekšmetu olimpiādēs.

Tehnikumā viesojās un pro-
jektu darba pieredzē dalījās Rīgas 
Valsts tehnikuma pārstāves.

Nākamie veterinārārsta asis-
tenti devās uz praktiskajam nodar-
bībām Rīgas Nacionālajā zooloģis-
kajā dārzā, kur uzklausīja arī trīs 
Smiltenes tehnikuma absolventu 
veiksmes stāstus.

Noslēdzies Latvijas Darba devē-
ju konfederācijas īstenotais Eiropas 
Sociālā fonda projekts „Profesionā-
lo izglītības iestāžu audzēkņu dalī-
ba darba vidē balstītās mācībās un 
mācību praksē uzņēmumos”. SIA 

„8CBR”, kas atzīts par labāko darba 
vidē balstīto mācību nodrošinātāju 
Vidzemes reģionā, katru gadu pie-
ņem praksē vairāk nekā 30 Smilte-
nes tehnikuma nākamos  būvniecī-
bas un ceļu būves mašīnu tehniķus, 
transportbūvju būvtehniķus un ceļu 
būvtehniķus. Vairāki skolas pavāri 
būtiski papildinājuši savas praktis-
kās iemaņas praksē SIA „Madara 
`89”, kas atzīts par labāko prakses 
vietu devēju Vidzemes reģionā.”

Nākamie ceļu būves tehniķi gu-
vuši vērtīgu pieredzi SIA „Avesco”. 
Sāktas sarunas arī par uzņēmuma 
sadarbību ar Smiltenes tehnikumu. 
Uzņēmums piedāvā profesionālu, 
augstas kvalitātes būvniecības teh-
niku un tās apkopi.

Novembrī skolā notika svinīgie 
pasākumi, godinot brīvības cīnītā-
jus un atzīmējot Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienu.

Smiltenes tehnikuma jaunietes 
Arodizglītības mācību iestāžu spor-
ta centra 34. sporta spēļu sacensī-
bās galda tenisā ieguvušas 2. vietu 
Latvijā! Paldies jauniešu trenerim 
Mārtiņam Sorokinam! 

Baiba Vahere

Projekta 
„Kontakts” 
mācības

Skolēnu brīvdienu nedēļā Ojā-
ra Vācieša Gaujienas pamatskolas 
pašpārvalde ne vien baudīja brīv-
dienas, bet arī satikās skolā, lai 
piedalītos Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūras projekta 
„Kontakts” mācībās. Kopīgi mācī-
jāmies sadarboties, saliedēties ko-
mandā, cienīt vienam otru, respek-
tēt otra viedokli un ieguvām daudz 
ideju turpmākam pašpārvaldes 
darbam.

Visi kopā, grupās, pāros, vei-
cām dažādas aktivitātes, mēģinā-
jām veidot pat savas „pilsētas”, tās 
prezentējām, veicām pašvērtēju-
mu. Iepazinām viens otru vēl vairāk 
un pildījām uzdevumus sazinoties 
bez vārdiem, meklējām risināju-
mus dažādām situācijām!

Paldies skolēnu pašpārvaldei 
par saturīgi mācībās pavadīto dienu!

Dagnija Pakalne
skolotāja

Megija Ziemiņa
pašpārvaldes prezidente 
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Tradīcija – Dāvja Ozoliņa at-
dusas vietas sakopšana.

Dāvja Ozoliņa Apes pamatsko-
las 8. klases skolēni šogad atjauno-
ja tradīciju – iepazīt mazliet vairāk, 
nekā līdz šim, cilvēku, kura vārdu 
nes skola – Dāvi Ozoliņu –, un uz-
ņemties atbildību par viņa atdusas 
vietas sakopšanu. 

Noskatījāmies skolas dzim-
šanas dienā, 2009. gadā, veidoto 
filmiņu par Dāvi Ozoliņu un skolu. 
Skolotāja stāstīja par agrāk ievies-
to tradīciju, sapratām – darām! 

Ar vecāku un audzinātājas at-
balstu devāmies uz Jaunrozes ka-
piem Igaunijā. Sakopām atdusas 
vietu un iededzām svecītes gaišā-
kai piemiņai. 

Dāvana skolai.
Pavasara „Iniciatīvu banka” 

vecāku pasākumā, priekšplānā 
izvirzījās ideja par sīpolpuķu ie-
viešanu pie skolas. Astotās klases 
skolēni ar lielu prieku pie E. Zālītes 
pieminekļa sastādīja 2 kilogramus 
narcišu sīpolu ar domu, ka pavasa-
rī būs prieks gan pašiem, gan sko-
lotājiem, gan skolas biedriem, gan 
Apes ciemiņiem.

Jautājums „astotajiem”: „Tie ir 
jūsu labie darbi vai dāvanas sko-
lai?” Tā esot dāvana. 

Labie darbi 
vai dāvana?

Pie Elīnas Zālītes pieminekļa jau 
šajā pavasarī uzziedēs daudz 

košu ziedu. 

Iepazīst arborista profesiju!
8. klases skolēniem bija tikša-

nās ar arboristu – vērojām, palī-
dzējām ātrāk atbrīvot braucamo 
ceļa daļu un parunājāmies. Uzzinā-
jām, kas ir arborists, kur var apgūt 
kokkopja (arborista) profesiju, kur 
un cik daudz jāmācās, cik pelna šīs 
profesijas pārstāvis. 

Laura Pope 
skolotāja 

Ar 10 uzvarētāju noteikšanu 
noslēdzies Labklājības ministrijas 
rīkotais radošais konkurss jaunie-
šiem „Iekāp otra kurpēs!”. Konkurss 
norisinājās septembrī un oktobrī, 
aicinot jauniešus iedziļināties cilvē-
ku ar funkcionāliem un garīga rak-
stura traucējumiem un bez vecāku 
gādības palikušo bērnu un jauniešu 
ikdienā, lai mazinātu aizspriedumus 
un veicinātu pieņemšanu. Konkursā 
iesūtīti 96 unikāli darbi, kuru autori 
ir jaunieši no 14 līdz 25 gadu vecu-
mam.

Lai atgādinātu, ka ikviens vēlas 
atrast savu vietu pasaulē un jus-
ties pieņemts – arī tad, ja dzīvo ar 
garīga rakstura vai funkcionāliem 
traucējumiem; arī tad, ja nav vecā-
ku, kas varētu sniegt nepieciešamo 
atbalstu, – konkursa rīkotāji aici-
nāja izvēlēties vienu no konkursa 

funkcionāliem traucējumiem” uz-
varētāju vidū ir Dāvja Ozoliņa Apes 
pamatskolas 8. klases skolnieces 
Alīnas Esteres Orlovas darbs. Alīna 
uzskata: „Katrs cilvēks ir kā neat-
kārtojama zvaigzne, un mēs katrs 
varam spīdēt savā īpašajā veidā. 
Cilvēki ratiņkrēslā spēlē basketbo-
lu, tenisu, muzicē un dara daudzas 
citas skaistas un svarīgas lietas, kas 
liek mirdzēt viņu sirdīm priekā un 
aizrautībā – mirdzēt kā zvaigznēm. 
Sabiedrība lepojas ar šiem cilvē-
kiem. Par spīti kādiem funkcionā-
liem ierobežojumiem, mēs zinām, 
ka šie cilvēki ir zvaigznes, zvaigznes, 
kas mirdz līdzās citām.”

Paldies par piedalīšanos kon-
kursā 8. klases skolniecēm – Ancei 
Ābolkalnei un Paulai Nikai Sīmanei!

Sarmīte Apine 
skolotāja 

Radošā konkursa „Iekāp otra kurpēs!” laureātu vidū 
Dāvja Ozoliņa Apes pamatskolas skolniece

Alīnas Esteres Orlovas zīmējums. 

tēmām: „Cilvēki ar garīga rakstura 
traucējumiem”, „Bērni ar funkcio-
nāliem traucējumiem”, „Bērni, kuri 
dzīvo vai ir dzīvojuši institucionālajā 
ārpusģimenes aprūpē”, iepazīt to 

tuvāk un radoši izpausties.
Par laureātiem atzīti desmit 

jaunieši, kuri saņems vērtīgas bal-
vas no „Sportland”, tostarp unikālus 
„Nike” snīkerus. Kategorijā „Bērni ar 

Patriotu nedēļas laikā Grun-
dzāles pamatskolas skolotājas        
D. Kalniņa un A. Andersone de-
vās uz Bulgārijas pilsētu Vidinu, 
lai starpvalstu sanāksmē tiktos ar 
„Erasmus+” projekta „Supervaroņi 
– vietējie ilgtspējīgas attīstības mēr-
ķu izaicinājumi zem starptautiskā 
mikroskopa” partneriem no Bulgā-
rijas, Nīderlandes un Spānijas.

Galvenais uzdevums bija pār-
runāt projektā topošā mācību plā-
na aprobācijas gaitu. Plānā pare-
dzētas vairākas nodarbības, kurās 
skolēni apgūst pamatinformāciju 
par 17 ilgtspējīgas attīstības mēr-
ķiem, saskata to saistību ar savu 
dzīvi, kā arī mēģina ieraudzīt vietē-
jos izaicinājumus, kurus paši varētu 

„Erasmus+” projekta „Supervaroņi” vizīte Bulgārijā
arī rokasgrāmata skolotājiem par 
mācību plāna īstenošanas gaitu un 
piemēriem no tā aprobācijas. Turp-
māk projekta partneri strādās pie 
rīcības plāna programmas ievieša-
nai citās skolās, kā arī gatavosies 
projekta rezultātu izplatīšanas pa-
sākumam.

Viesi iepazina arī parnersko-
lu – Profesionalna gimnaziya Asen 
Zlatarov (PGAZ), kurā dažādas pro-
fesijas ekonomikas, informāciju 
tehnoloģiju, elektronikas, tūrisma 
jomā apgūst vairāk kā 400 studen-
tu vecumā no 14 līdz 19 gadiem. 
Skolā tiek realizēti vairāki starptau-
tiskie projekti.

Dace Kalniņa
Projekta koordinatore 

No 2023. gada 1. septembra 
Variņu pamatskolas pirmsskolas 
izglītības programmas realizācijas 
vieta ir pārcelta uz Variņu pamat-
skolu. Tas bija nepieciešams, lai 
varētu izveidot optimālu un kvali-
tatīvu izglītības sistēmas nodroši-
nāšanu Smiltenes novada Variņu 
pagasta teritorijā un nodrošinātu 
pašvaldības resursu racionālu un 
efektīvu izmantošanu. 

Pašvaldības pienākums ir no-
drošināt bērniem, kuru dzīvesvie-

Variņu pamatskolas pirmsskolas izglītības grupa jaunās telpās
ta deklarēta tās administratīvajā 
teritorijā, iespēju iegūt pirmssko-
las un pamata izglītību bērna dzī-
vesvietai tuvākajā iestādē. 

Variņu pamatskolā jau vairāk 
nekā divus mēnešus plecu pie ple-
ca vada paši mazākie bērni ar jau 
zinības apguvušajiem skolas bēr-
niem, kopā veidojot lielu ģimenis-
ku saimi,  un kopā jūtās laimīgi. 

Variņu pamatskolas direktore 
Taiga Kalniņa: „Esam iedzīvojušies 
un sadzīvojušies ļoti labi. Bērni 

ļoti novērtē un gardu muti ēd sko-
las pavārīšu gatavotos ēdienus. 
Septembra mēnesī kopā ar skolas 
un pirmsskolas vecākiem saviem 
spēkiem pārvietojām un uzstā-
dījām PI rotaļu laukuma žogu, kā 
arī pārvietojām rotaļu laukuma 
elementus un labiekārtojām to. Vi-
sos pasākumos, kuri notiek Variņu 
pamatskolā, tiek iesaistīti un pie-
dalās arī pirmsskolas bērni un ve-
cāki. Darba ikdiena kļuvusi krietni 
vieglāka un raitāka, jo atrodamies 

vienā ēkā. Pirmsskolas telpas ir 
plašas, gaišas un siltas, salīdzi-
not ar vecā dārziņa apstākļiem. 
Iespēju robežās atjaunojam un 
iekārtojam pirmsskolas izglītības 
telpu inventāru. Esam paspējuši 
jau ļoti mājīgi iekārtoties. Esam 
patiešām laimīgi būt visi kopā – 
vienā lielā Variņu ģimenē!”

Madara Tjukša
Komunikācijas speciāliste 

2023. gada 23. novembra kār-
tējā pašvaldības domes sēdē pie-
ņemts lēmums reorganizēt tūrisma 
jomu Smiltenes novadā. Plānots 
izveidot vienu iestādi – Smiltenes 
novada Tūrisma informācijas cen-
tru –, kas centralizēti rūpēsies par 
jomas attīstību visā novadā. 

Nepieciešamība pēc pārmai-
ņām tūrisma jomā radusies, izvēr-
tējot vairākus aspektus. Pirmkārt, 
līdz šā gada beigām, pamatojoties 
uz Smiltenes novada pašvaldības 
domes lēmumu (19.10.2023., Nr. 

Reorganizēs tūrisma jomu Smiltenes novadā
501) jau tiks pārtraukta vienas 
struktūrvienības – Virešu tūrisma 
informācijas centra „Mājvieta” – 
darbība. Otrkārt, notikušas izmai-
ņas darbinieku amatu sarakstā. 
Treškārt, izvērtējot līdzšinējo tūris-
ma jomas darba efektivitāti, seci-
nāts, ka nepieciešami uzlabojumi. 

Reorganizācija paredz arī Rau-
nas Tūrisma informācijas centra 
darbības pārtraukšanu. Rezultātā ar 
šā gada 2024. gada 1. janvāri darbu 
uzsāks jauna Kultūras un tūrisma 
pārvaldes struktūrvienība – Smilte-

nes novada Tūrisma informācijas 
centrs. Tajā paredzētas amata vienī-
bas – vadītājs un trīs tūrisma darba 
organizatori, kas pārraudzīs kādu 
noteiktu tūrisma darbības sfēru, 
gādājot par pasākumu organizēša-
nu un konkrētās vietas tūrisma at-
tīstības. Plānots, ka šādas izmaiņas 
ļaus nodrošināt vienlīdz kvalitatīvu, 
regulāru un daudzveidīgu tūrisma 
piedāvājumu un pilnveidi visā nova-
da teritorijā. 

Smiltenes novada Tūrisma in-
formācijas centrs atradīsies Smil-

tenē, Dārza ielā 3, kur ikvienam 
tūristam vai interesantam būs 
iespējams saņemt klātienes kon-
sultācijas, dažādus bukletus un  
ceļvežus, iegādāties suvenīrus. Tā-
pat sev interesējošos jautājumus 
būs iespējams uzdot telefoniski vai 
rakstot uz e-pastu. 

„Informācija par tūrisma at-
pūtas iespējām, kā arī digitālie 
ceļveži, vienmēr ir pieejami Smil-
tenes novada pašvaldības tīmek-
ļa vietnē www.visit.smiltenes-
novads.lv. Plānots arī papildināt 

tūrisma informācijas infrastruk-
tūru dažādās vietās Smiltenes no-
vadā. Ceļvežus ir iespējams iegūt 
pie dažādiem tūrisma pakalpoju-
mu sniedzējiem Smiltenes nova-
dā,” skaidro pašreizējā Smiltenes 
Tūrisma informācijas centra vadī-
tāja Una Kasparinska. 

Lai sanāk! 

Madara Mūrniece-Krūmiņa
Smiltenes novada pašvaldības 
komunikācijas un mārketinga 

speciāliste

īstenot. Projektā radītajā tīmekļ-
vietnes aplikācijā skolēni augšup-
ielādē savus vietējo izaicinājumu 

stāstus, kuriem risinājumus meklēs 
ne tikai paši, bet tos piedāvās arī 
partnervalstu skolēni. Projektā top 

2. novembrī Ojāra Vācieša 
Gaujienas pamatskolas 5. – 9. klašu 
skolēnu grupa kopā ar skolas direk-
tori Ievu Zariņu un latviešu valodas 
skolotāju Ilzi Zilberi apmeklēja Rīgā 
Ojāra Vācieša muzeju, tādējādi aiz-
sākot dzejnieka 90 gadu jubilejas 
pasākumus. Iepazinām dzejnieka 

Dzejas draugu ekskursija uz Rīgu
dzīves lappuses, iejutāmies viņa 
mājas apstākļos, skatot dažādas ko-
lekcijas un pat dzirdējām dzejnieka 
balsi telefonā, uzgriežot numuru 
no dzejnieka piezīmju grāmatiņas. 
Dvēseliskas noskaņas radīja akme-
ņu stāsti un Ojāra Vācieša izgrieztās 
sniegpārslas. Noslēgumā veidojām 

savu dzejas mākoni, skolēni prezen-
tēja savus ilustrētos Ojāra Vācieša 
dzejoļus, Agnete Esmeralda Lauce 
runāja savu dzeju. Uz brīnišķīgo 
Pārdaugavas apkārtni varējām pa-
skatīties ar dzejnieka acīm. 

Dienas turpinājumā apmeklē-
jām Nacionālo bibliotēku, kas pa-

tiešām ir īsta Latvijas gaismas pils. 
Pabijām lasītavās, iepazinām senos 
rakstus, iejutāmies bērnu literatū-
ras varoņu lomās, redzējām unikālo 
Krišjāņa Barona Dainu skapi. Tā bija 
garīguma piepildīta diena.

Ilze Zilbere
skolotāja
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7. un 11.12. plkst. 19.00 vēs-
turiska drāma no Riga IFF 
kolekcijas ĻAUJIET UPEI 
PLŪST / LA ELVA LEVE 1h 
58min | 12+. Režisors: Ūle 
Jēvers (Ole Giæver). Lomās: 
Ella Marie Hætta Isaksen. 
Filma norvēģu un zviedru va-
lodās ar subtitriem latviešu un 
angļu valodā.
9.12. plkst. 16.00 un 11.12. 
plkst. 17.00 ģimenes fil-
ma PIRMIE ZIEMASSVĒTKI 
/ DEN FØRSTE JULEN I SKO-
MAKERGATA 1h 33min. Re-
žisors: Mikals Hovlands (Mi-
kal Hovland). Lomās: Kēre 
Konradi (Kåre Conradi) ,  Kris-
tofers Olsens (Kristoffer Ol-
sen),  Kaya Ekerholt McCurley. 
Filma dublēta latviešu valodā.
12. un 13.12. plkst. 19.00 
erotiska drāma EKSTĀZE 1h 
55min | 16+. Režisors: Dž. Dž. 
Džilindžers. Lomās: Linda Kal-
niņa, Eduards Johansons, Signe 
Dancīte, Rihards Lepers, Alberts 
Viegliņš, Telma Auziņa, Juris Lis-
ners,  Inese Kučinska,  Katrīna 
Kreile. Filma latviešu valodā ar 
subtitriem krievu valodā.
13. un 14.12. plkst. 17.00 ģi-
menes animācijas filma TAU-
RIŅA STĀSTS / BUTTERFLY 
TALE 1h 28min. Režisore: Sofi-
ja Roja (Sophie Roy). Animācijas 
filmiņa dublēta latviešu valodā.
14. un 19.12. plkst. 19.00 
romantiska drāma DZĪVES 
GARŠAS / POT AU FEU 2h 
25min | 12+. Režisors: Tran 
Anh Hungs (Trần Anh Hùng). 
Lomās: Žiljeta Binoša (Juliet-
te Binoche),  Benuā Mažimels 
(Benoît Magimel), Pjērs Ganaīrs 
(Pierre Gagnaire),  Jans Ham-
meneker (Jan Hammenecker) 
Filma franču valodā ar subtit-
riem latviešu un angļu valodā.
18.12. plkst. 18.00 un 19.12. 
plkst. 17.00 piedzīvojumu 
animācijas filma VĒLĒŠANĀS 
/ WISH 1h 35min | 7+. Režiso-
ri: Kris Baks (Chris Buck), Fawn 
Veerasunthorn. Filma dublēta 
latviešu valodā.
20. un 21.12. plkst. 18.00 ģi-
menes piedzīvojumu filma 
VONKA / WONKA 1h 52min | 
16+. Režisors: Pauls Kings (Paul 
King). Lomās: Timotijs Šalamets 
(Timothée Chalamet),  Cala 
Lāne (Calah Lane),  Kīgans 
Maikls Kejs (Keegan-Michael 
Key), Patersons D. Džozefs (Pa-
terson Joseph),  Mets Lūkass 
(Matt Lucas),  Sallija Hokinsa 
(Sally Hawkins),  Rovans Atkin-
sons (Rowan Atkinson),  Olī-
vija Kolmane (Olivia Col-
man),  Džims Karters (Jim Car-
ter),  Hjū Grānts (Hugh Grant). 
Filma dublēta latviešu valodā.
Biļete bērniem līdz 6 gadu 
vecumam, ieskaitot, un pen-
sionāriem 3,00EUR; bēr-
niem no 7 gadu vecuma un 
pieaugušajiem 5,00EUR. 
Lūgums sekot līdzi aktuālajai 
informācijai Smiltenes novada 
mājas lapā www.smiltenesno-
vads.lv/kino/, Smiltenes nova-
da Kultūras centra kinozāles 
Facebook lapā www.facebook.
com/smilteneskinozale/ un In-
stagram @smiltenes_kino
Lai jauks svētku gaidīšanas 

laiks un uz tikšanos!

SmiLteneS 
KuLtūrAS 

centrA Kino 
ZāLeS fiLmu 
repertuārS 

decembrī

Jāzepa Vītola memoriālais mu-
zejs „Anniņas” ir saņēmis oficiālu 
Kultūras ministrijas apliecinājumu 
par kārtējo akreditāciju uz turp-
mākajiem pieciem gadiem. Ofi-
ciālā atzinuma sēde notika 9. no-
vembrī. Šis ir svarīgs notikums gan 
muzeja darbiniekiem, gan apmek-
lētājiem norāda uz muzeja devu-
mu kultūras mantojuma saglabā-
šanā un popularizēšanā. Kultūras 
ministrijas izsniegtā akreditācija 
ir skaidra pazīme tam, ka muzejs 
darbojas saskaņā ar profesionā-
liem standartiem un veic ievēro-
jamu darbu kultūras mantojuma 
saglabāšanā un attīstībā.

Muzejs „Anniņas” atrodas 
gleznainā vietā un ir veltīts Jāze-
pam Vītolam, izcilajam latviešu 
komponistam un mūzikas peda-
gogam, kurš ieguvis starptautis-
ku atzinību savā jomā. Muzeju 
izveidoja 1963. gadā, gatavojoties 
J. Vītola 100. dzimšanas dienas 
svinībām, pateicoties toreizējam 

Jāzepa Vītola memoriālais 
muzejs „Anniņas” ir saņēmis 
oficiālu Kultūras ministrijas 
apliecinājumu par akreditāciju
„Gaujiena – mana paradīze…”  (Jāzeps Vītols)

Gaujienas vidusskolas direktoram 
Arnim Madisonam, skolotājiem 
Jānim Račevskim un Harijam Grā-
vim. Muzejs ir kļuvis par svarīgu 
kultūras vietu, sniedzot ieskatu 
komponista dzīvē, mūzikas man-
tojumā un tā ietekmē uz Latvijas 
mūzikas attīstību. Tā darbība ir 
vērsta uz Jāzepa Vītola mantoju-
ma popularizēšanu un saglabā-
šanu, piedāvājot apmeklētājiem 
izglītojošas un interaktīvas izstā-
des, koncertus un pasākumus.

Smiltenes novada Kultūras 
un tūrisma pārvalde saka paldies 
kolēģiem, kuri muzeja izaugsmei 
un attīstībai velta savu laiku un 
zināšanas!

 
Zane Ērgle-Mežule 

Smiltenes novada Kultūras un 
tūrisma pārvaldes 

Mārketinga un komunikācijas 
speciāliste

Foto autors – Ainars Gaidis

21. oktobrī muzejs organizē-
ja Latvijas amatniecības izstādes 
„Dievs” izskaņas pasākumu, kas  
pulcēja apmeklētājus no visas 
valsts, un vējīgi vēsā rudenīgā sest-
diena aizritēja, dziedot latviešu 
tautas spēka dziesmas kopā ar tau-
tas vērtes kopu „Dzieti” un apgūs-
tot senas amatu prasmes puzuru 
darbnīcā kopā ar novadnieci Ingu 
Ķesteri. Daudzu lietišķās mākslas 
studiju dalībnieki apstiprināja, ka 
izstādes turpinājumam sāk gatavo-
ties jau šogad. Gaidīsim Smiltenes 
Tautas lietišķās mākslas studijas 
organizēto izstādi pie mums arī nā-
kamgad. 

Par rudens nogales saistošāko 
pasākumu Smiltenes novada ie-
dzīvotājiem muzejā neapšaubāmi 
kļuva Leģendu nakts 28. oktobra 
vakarā, kad te durvis vēra kopumā 
ap 400 apmeklētāju, kas ieradās 
satikt Zeiboltu Jēkaba romāna va-
roni baronu Bundulu Rīgas KC „Iļ-
ģuciems” teātra studijas „Rampa” 
izrādē un vēlāk performancēs līdz 
pat pulksten 23.00. Smiltenes no-
vadpētniecības muzejs ir Latvijas 
Piļu un muižu asociācijas saimē, 
tādēļ asociācijas pieteiktais Leģen-
du nakts pasākums katru gadu dod 
iespēju muzejam pastāstīt kādu no 
Smiltenes novada leģendām un 
saistošā veidā parādīt to novada 
iedzīvotājiem.

Smiltenes novadpētniecības muzejā Mēru muižā rudens 
ienāca ar diviem lieliem, spilgtiem notikumiem

Šobrīd muzejs gaida apmeklē-
tājus izstāžu ciklam „Meža Leģen-
das. Ziemas pasaka”, kas turpinā-
sies līdz pat 2024. gada pavasarim, 
un tajā aicinām ieraudzīt cilvēka 
un meža mijiedarbību visdažādā-
kajās izpausmēs – gan zīmējumos, 

gan fotogrāfijās, gan „meža” kroņu 
burvībā un pasakās, gan Smilte-
nes novada medību kolektīvu tro-
feju parādē. Izstādes papildinās 
meistarklases, izglītojošas lekcijas 
un skolēniem paredzētas nodarbī-
bas sadarbībā ar Latvijas Nacionā-

lo dabas muzeju.

Vita Blate
Smiltenes novadpētniecības 

muzeja 
Izglītojošā darba un darba ar 

apmeklētājiem vadītāja 

Lomās: 
Dace Purvlīce, 
Valdis Šaicāns, 
Marta Deņisova
Režija: 
Krišjānis Salmiņš

Biļetes: 7 EUR
Smiltenes Kultūras centra kasē 

www.ziniminiuzzini.lv
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Sports

2023. gada 11. novembrī 122 
komandas devās uz Latvijas auk-
stāko pilsētu Alūksni, lai piedalītos 
Brīvības rogaininga medaļu un bal-
vu izcīņā, lai sacenstos paši ar sevi 
un saviem domubiedriem. Vien-
laicīgi 43 pašvaldību komandas 
noskaidroja uzvarētājus Latvijas 
septītajā Pašvaldību kausa izcīņā. 
Sacensības notika 4 un 6 stundu 
distancēs, kā arī 3 h distancē ģime-
ņu komandām.

Brīvības rogainings norisinājās 
Lāčplēša dienā jau otro reizi sa-
vas pastāvēšanas vēsturē. Pirms 6 
gadiem tā bija Kolka, bet šogad – 
Alūksne. Katra vieta savā Latvijas 
malā, bet tāds jau ir viens no Brīvī-
bas rogaininga mērķiem – sportiski 
patriotiskā veidā iepazīt Latviju.

Kas mūs sagaidīja Alūksnes 
pusē? Izaicinošs apvidus ar daudz 
pauguriem, grāvjiem un purviem. 
Klasisks mežs – nedaudz, toties iz-
cirtumu un krūmu daudz, lielākā 
daļa, ko apmeklēja spēcīgākie – bez 
laba ceļu tīkla, kas prasīja zināmas 
orientēšanās prasmes. Tajā pašā 
laikā – ainaviski skati, skaista un sa-
kopta pilsētvide un piepilsētas ap-
vidus, Lāčplēša dienas svecītes un 
lāpu gājiens.

Alūksnes apkārtnē bija izvie-
tots 51 kontrolpunkts ar kopējo 
vērtību 294. Apvidū bija viens dzer-
šanas un uzkodu punkts ar visu Brī-
vības rogainingam raksturīgo uzko-
du klāstu: speķmaizītes, marinēti 
gurķīši, rozīnes un tamlīdzīgi. 

Sacensību centrs atradās 

Brīvības rogainingā Pašvaldības kausu izcīna Smiltenes novada pašvaldība

Alūksnes centrā – jaunajā un tikai 
šogad atklātajā Sporta centrā! Sa-
censību atklāšana ar Latvijas Valsts 
himnas kopēju dziedāšanu.

Smiltenes novads šajās sacen-
sībās bija kupli pārstāvēts. 16 ko-
mandas startēja 4 stundu distancē 
un vienlaicīgi piedalījās Pašvaldību 
kausa izcīņā. Šogad pašvaldību ie-
skaitē tika vērtētas katras pašvaldī-
bas 4 labākās komandas absolūtajā 
vērtējumā. Komandā bija dalībnieki 
no Gaujienas, Smiltenes, Launkal-
nes, Raunas, Drustu, Virešu, Pals-
manes un Apes pagastiem.

Labākie 4 stundu distancē gan 

absolūtajā, gan vīriešu ieskaitē 
bija komanda „Speci!” MO grupā 
(Rubens Pāvils Šulcs un Kaspars 
Krēvics), 2. vieta absolūtajā, gan 
vīriešu ieskaitē bija komandai “Kai-
miņi” MO grupā (Nauris Spalviņš 
un Lauris Veidemanis), bet 3. vieta 
absolūtajā un 1. vieta  jauktajā kon-
kurencē – „Superkleperīgs meža 
skuvums” XO grupā (Uldis Klepers 
un Aiva Klepere). 6. vieta absolūta-
jā un 3. vieta vīru veterānu grupā 
komandai „Tiekamies mežā” (Raivis 
Kalniņš un Māris Zeiļuks). Šo Smilte-
nes novada komandu rezultāti  tika 
vērtēti pašvaldību kausa ieskaitē, 

kas pārliecinoši deva 1. vietu paš-
valdību kopvērtējumā, apsteidzot 
pagājušā gada uzvarētājus Valmie-
ras pašvaldību.

Uzvara sieviešu konkurencē un 
meiteņu junioru grupā – „AJ kvad-
rātā” grupā WJ (Anda un Agnese 
Jaunmuktānes). 3. vieta meiteņu 
junioru grupā – „Trīsstabiņu ceļš” 
(Zanda un Anete Stabiņas).

1. vieta puišu junioru grupā 
komandai „Tempa turētāji” (Uvis 
Sproģis un Kristers Lārmanis), 2. 
vieta šajā grupā komandai „Īsais un 
garais” (Emīls Tarass un Toms Gra-
bovskis).

Vēl uzvara jauktajā junioru 
grupā komandai „Es tak nezinu” 
(Marta Kalniņa un Roberts Gurovs). 
Labākā superveterānu vīru koman-
da „Prātīgie”( Māris Vabulnieks un 
Pēteris Kokarēvičs). Labākā super-
veterānu jauktā komanda „Būdas-
kalns” (Gunta Dudele un Aigars 
Dudelis). Labākā ultraveterānu vīru 
komanda „Azimuta veterāni” (Aldis 
Lapiņš un Gatis Jansons). 3 stun-
du rogaininga sacensībās ģimeņu 
grupā 3. vieta komandai „Mēs to 
varam” (Artis un Dzintars Harkini).

2023. gadā Brīvības rogaininga 
Pašvaldības kausu ieguva Smilte-
nes novada pašvaldība! 

Labākie 6 stundu distancē 
jauktajā konkurencē – Surikāti XO 
(Pēteris Grīviņš un Ieva Upmace-
Grīviņa).

Uzvara arī azimutiešiem no 
Jaunpiebalgas jauktajā supervete-
rānu grupā (Jānis Biezais un Dace 
Ikšele) un vīru superveterānu grupā 
komandai „Privātbūve” (Vairis Kr-
auklis un Rolands Laveiķis). 2. vieta 
WV grupā komandai „Vidzemnie-
ces” (Marta Liepiņa un Nora Bara-
novska).

Apsveicam uzvarētājus un Brī-
vības rogaininga medaļu ieguvējus! 
Paldies Smiltenes novada pašvaldī-
bai un Gaujienas pagasta pārvaldei 
par atbalstu un transportu uz sa-
censībām! Paldies Smiltenes BJSS 
un trenerei Lienei Brūvelei!

Raivis Kalniņš
Gaujienas sporta organizators

Aizvadīta „Orientēšanās nakts” Grundzālē
Ar jaunu dalībnieku rekords-

kaitu – 65 dalībnieki – Lāčplēša 
dienas vakarā notika orientēšanās 
sacensības „Grundzāles nakts”. 

Sacensību mērķis ir audzi-
nāt Latvijas jaunatni patriotisma 
garā, uzticīgu savai valstij, veici-
nāt morāli un fiziski stipras sa-
biedrības veidošanu, pilnveidot 
un nostiprināt prasmes orien-
tēšanās sportā, noteikt labākos 
orientieristus dažādās vecuma 
grupās, kā arī popularizēt un 
veicināt veselīgu dzīvesveidu.                                                                                         

Distances plānoja Grundzāles pa-
matskolas  bijušais audzēknis Ilg-
vars Caune.                                                                                                              

Sacensības notika ne tikai ve-
cuma grupās, bet arī ģimenēm, 
kas tika sadalītas divās grupās: 
vienā tās ģimenes, kam jaunākais 
bērns vēl skolā nemācās, otrā – 
kam jaunā atvase ir pamatskolas 
vecumā.

Pirmo reizi orientēšanās sa-
censību vēsturē nakts apstākļos 
distancē tika iekļauts arī labirints. 
Tas bija jāveic pēc pēdējā kontrol-

punkta (KP) atrašanas. Katram da-
lībniekam labirintā bija jāatzīmē-
jas sešos kontrolpunktos pavēles 
secībā. Uzdevums vairākiem sa-
censību dalībniekiem sagādāja zi-
nāmas grūtības, jo finiša tuvums, 
tumsa un liekie četri KP, kas jauca 
galvu bija īsts galvas lauzīšanas 
uzdevums. Tie, kam trūka kāda 
atzīme kontrolpunktā, pēc sacen-
sību nolikuma tika vērtēti aiz tiem, 
kas bija apmeklējuši visus KP.

Vērā ņemams fakts arī, ka 
septiņi dalībnieki ieradās uz šo pa-

Realizējot Smiltenes novada līdzdalības bu-
džeta projektu konkursā pieteikto ideju „Disku 
golfa parks Smiltenē Jaunā parka teritorijā”, tika 
izveidots disku golfa parks „Abuls”. 

Jaunā parka teritorijā ir izveidoti deviņi spē-
les celiņi ar dažādām grūtības pakāpēm. Lai 
apmeklētājiem būtu ērtāk un viss būtu skaidri 
saprotams, uzstādīta arī laukuma kopējā kar-
te ar disku golfa spēles noteikumiem. Pie katra 
spēles celiņa ir info zīme, kā arī ierīkota pagaidu 
izmetiena vieta ar mākslīgo zālāju, kas, iestā-
joties piemērotākiem laikapstākļiem, tiks lab-
iekārtota. Pateicoties discsport.lv laukumā ir 
uzstādīti “Innova Discatcher” augstākās klases 
disku golfa grozi. 

Laukuma plānošanu un izveidi veica disku 
golfa entuziasti no biedrības „Sporta draugu 
klubs Palsa”. Finansējumu nodrošināja Smil-
tenes novada pašvaldība.  Lai gan laukumā ir 
tikai puse (9 grozi) no standarta 18 grozu lau-
kuma, neskatoties uz to šī vieta ir lielisks papil-
dinājums aktīvās atpūtas cienītājiem Smiltenē. 
Nākotnē tiks meklētas iespējas finanšu līdzekļu 
piesaistei vēl deviņu spēles celiņu izveidei, tādē-
jādi izveidojot pilnu 18 grozu laukumu.  

Toms Cers
Palsmanes sporta organizators

Smiltenē izveidots disku golfa laukums

sākumu no Alūksnes tūlīt pēc Paš-
valdību rogaininga apbalvošanas 
ceremonijas, nevis devās atpūs-
ties uz māju pēc pavadītām trim 
četrām stundām distancē.

Spēcīgākajā vīriešu grupā uz-
varu izcīnīja Andis Ozols („Valmie-
ra glass”), kurš tagad ir pabijis ne 
tikai visās Smiltenes ielās, bet arī 
gandrīz visās Grundzāles ielās, sa-
vukārt otro vietu 4,56 km garajā 
distancē izcīnīja Māris Zeiļuks (OK 
„Azimuts)”.   Meistarklases  sievie-
tēm ātrākā bija  grundzāliete Zan-

da Stabiņa, kas tūlīt pēc atgrieša-
nās no Pašvaldību sacensībām 
rogainingā devās distancē. Otrajā 
vietā Dina Zobena (OK „Kāpa”). 
Ģimenēm jaunākajā grupā visāt-
rāk 20 kontrolpunktu un labirinta 
6 kontrolpunktus  apmeklēja Bor-
maņu ģimene (Grundzāle – Smil-
tene).  Vecākās grupas ģimenēm 
ātrākie bija Ševcovu ģimene no 
Sinoles.

Visus sacensību rezultātus var 
uzzināt www.smiltenesnovads.lv

Māris Stabiņš
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EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

25. novembrī Apes sporta kom-
pleksā tika aizvadīts jau 5. posms 
pilsētas individuālajā čempionātā 
novusā „Apes kauss 2023”. Šoreiz 
sacentās 36 novusa spēles cienī-
tāji no Druvienas, Palsmanes, Va-
riņiem, Vaidavas, Valmieras, Nauk-
šēniem, Dikļiem, Cēsīm, Gulbenes, 
Lejasciema, Trapenes,  Alūksnes, 
Balviem, Apes un Igaunijas. 

Vīru konkurencē pirmo vietu 
izcīnīja Sergejs Valbergs (Palsma-
ne), otro vietu ieguva Arvis Markus 
(Ape) un trešo – Lauris Petrovs (Va-
riņi).

Dāmu konkurencē pirmo vietu 
izcīnija Vita Balode (Vaidava), otro 
vietu ieguva Vaira Kalniņa (Druvie-
na) un  trešo – Sandra Āre (Druvie-
na).

Sacensības notiek pēc „Šveices 
sistēmas” – spēlētāji izspēlē 7 setu 

Noslēdzas novusa 
čempionāta 5. posms Apē

partijas desmit tūrēs. Katrā posmā 
spēlētājiem tiek uzskaitīti un sum-
mēti kopvērtējumā iegūtie punkti. 
Augstāko vietu ieņems spēlētājs, 
kuram lielāka izcīnīto punktu sum-
ma no 5 individuāli labākajiem pos-
miem.

Kā jau iepriekš tika informēts, 
novusa čempionāts Apē norisinās 
sešos posmos, noslēdzošais posms 
plānots 23. decembrī, kad arī tiks 
noskaidroti čempionāta uzvarētāji.

Uz 6. posmu aicinām pieteik-
ties, zvanot Jānim Ērmanim, tālru-
nis – 22023881.

Liels paldies par lielo atsaucību 
un novusa spēles attīstīšanu Apē!

Jānis Ērmanis
Sacensību organizators un 

galvenais tiesnesis

2023. gada 2. novembrī Smil-
tenes novada pašvaldībā viesojās 
Latvijas Orientēšanās federācijas 
pārstāvji, lai prezentētu 2024. gada 
Pasaules kausa posma MTB orien-
tēšanās un U23 pasaules čempio-
nāta norisi. Šādas pasaules līmeņa 
sacensības Latvijā notiks pirmo rei-
zi un par tās norises vietu izvēlēta 
tieši Smiltene, kur ir senas orientē-
šanās un velo tradīcijas.

Latvijas Orientēšanās federā-
cijas viceprezidente, pasākuma di-
rektore Ildze Straume un sacensību 
direktors Gunārs Ikaunieks, tieko-
ties ar pašvaldības vadību, sporta 
jomas vadītājiem, pagastu sporta 
organizatoriem un orientēšanās 
kluba „Azimuts” pārstāvi Antru Ķi-
kuti, prezentēja gaidāmā notikuma 
provizorisko sacensību program-
mu un šī brīža aktualitātes.

Latvijas Orientēšanās federā-
cijas viceprezidente Ildze Straume: 
„Smiltene ir izcila vieta nozīmīgu ve-
loorientēšanās pasākumu norisei, 
jo tiešā pilsētas tuvumā atrodas 
gan piemērots apvidus, gan jau pa-
sākumu uzņemt gatava infrastruk-
tūra, gan pilsētā ir pamatīgas orien-
tēšanās tradīcijas. Tas ļauj pasaules 

Pirmo reizi Smiltenē notiks MTB orientēšanās Pasaules kausa posms
pasākums novadā 2024. gadā. Liels 
paldies Orientēšanās federācijai, 
ka mūs uzrunāja, orientēšanās 
klubam „Azimuts” par to, ka esam 
tradīcijām bagāts novads orien-
tēšanās sportā!” Izpilddirektors 
Andris Lapiņš piebilda: „Smiltenē 
orientēšanās tradīcijas ir senas, OK 
„Azimuts” tuvojas 50 gadu jubileja, 
viņu organizētais ikgadējais skrie-
šanas seriāls, kā arī „Mazā balva” ir 
kļuvušas par pamatvērtību Latvijas 
orientēšanās kalendārā.”

Pasākuma norises laiks pare-
dzēts 2024. gada 4. – 7. jūlijā, un tas 
notiks sporta un atpūtas komplek-
sā „Teperis”, Smiltenē. Vieta izvēlē-
ta, balstoties uz tās tuvumu pilsētai  
un vienlaikus arī mežiem, kur jau ie-
priekš ir notikuši velo orientēšanās 
pasākumi.

Četru dienu garumā notiks Pa-
saules kausa posma sacensības Eli-
tes, jauniešu un veterānu grupām, 
kā arī OPEN sacensības, kurās pie-
dalīties varēs ikviens interesents. 
Aicināti gan pārbaudīt, gan izmēģi-
nāt velo orientēšanās prasmes būs 
arī Smiltenes novada iedzīvotāji. 
Paralēli notiks Pasaules čempio-
nāts U-23 vecuma grupai.  Plānots, 

ka kopumā sacensībās varētu pie-
dalīties ap 200 –  250 dalībnieku no 
20 līdz  25 valstīm.

Šis pasākums ir būtisks iegul-
dījums Smiltenes novada atpazīs-
tamības veicināšanā un populari-
zēšanā. Čempionāta sprinta posms 
tiks pārraidīts televīzijā un IOF (In-
ternational Orienteering Federa-
tion, no angļu. val. – Starptautiskā 
Orientēšanās federācija) tīmekļ-
vietnē skatītājiem visā pasaulē.

Pasākumu organizē Starp-
tautiskā Orientēšanās federācija, 
Latvijas Orientēšanās federācija 
sadarbībā ar Smiltenes novada 
pašvaldību un orientēšanās klubu 
„Azimuts”.

Šobrīd tiek ziņots, ka jau iz-
platīti sacensību biļeteni un notiek 
dalībnieku pieteikšanās. Plašāku 
informāciju varēs iegūt Latvijas 
Orientēšanās federācijas tīmekļ-
vietnē: https://lof.lv/ un pasākuma 
mājaslapā MTBO WCUP (mtbo-
wcup.lv).

Komunikācijas nodaļa
Fotogrāfijas autore: 

Kristīne Majore

līmeņa veloorientieristiem piedā-
vāt teicamu apvidu un lieliskus sa-
censību apstākļus, kas ir viens no 
faktoriem, ko vērtē arī Starptautis-
kā Orientēšanās federācija, izvēlo-
ties Pasaules kausa posmu norises 
vietas.”

Smiltenes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs: „Esam pa-
godināti, ka  tieši pie mums Smilte-
nē tiks organizēts Pasaules kausa 

posms. Tas būs nebijis pasākums 
Smiltenes novadā un Latvijā. Esam 
gatavi atbalstīt pasākuma organi-
zatorus, lai sacensības noritētu pēc 
iespējas augstākā kvalitātē, lai viesi 
šeit justos gaidīti. Arī mūsu komer-
santiem jāgatavojas uzņemt lielu 
cilvēku skaitu – tā ir iespēja popula-
rizēt novadu starptautiskā mērogā, 
kā arī vērtīgi vietējiem uzņēmējiem. 
Droši varu teikt, ka šis būs lielākais 

Sporta pasākumi decembrī
• 8. un 22. decembrī plkst. 20.00 Smiltenes Sporta hallē Reģio-

nālās Basketbola līgas spēle.
• 8. decembrī Variņu sporta hallē Nakts volejbola turnīrs 2+2.
• 10. un 26. decembrī no plkst. 11.00 Smiltenes Sporta hallē 

Vidzemes Basketbola līgas spēles.
Zane Ērgle-Mežule

Kultūras un tūrisma pārvaldes mārketinga un komunikācijas 
speciāliste
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Plānoto kultūras pasākumu kalendārs

Apes pilsēta un pagasts
10. decembrī plkst. 17.00 grupas „Baritoni” 
koncerts „Šajā svētku sajūtā”. Ieejas maksa 
10,00 EUR. Biļešu rezervācija un iepriekš-
pārdošana no 27. novembra. Informācija pa 
tālruni 27823322.  
14. decembrī plkst. 16.00 PII „Vāverīte” 
„Riekstiņu” grupas eglīte. Plkst. 18.00 Smil-
tenes Mūzikas skolas Apes audzēkņu Zie-
massvētku ieskaņas koncerts.
15. decembrī plkst. 16.00 PII „Vāverīte” 
„Čiekuriņu” grupas eglīte.
19. decembrī plkst. 16.00 PII „Vāverīte” „Ko-
doliņu” grupas eglīte.
21. decembrī plkst. 16.00 PII „Vāverīte” „Vā-
verēnu” grupas eglīte.
22. decembrī plkst. 16.00 Dāvja Ozoliņa 
Apes pamatskolas Ziemassvētku egle.
26. decembrī plkst. 15.00 erudīcijas spēle 
„Prāta laboratorija”.
28. decembrī gaidām ierodamies Ziemas-
svētku vecīti! Kad uzzināsim viņa ierašanās 
laiku, dosim ziņu! 

Apes bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļā

11. decembrī tikšanās ar PII „Vāverīte” bēr-
niem.

Blomes pagasts
16. decembrī plkst. 19.00 Blomes tautas 
namā pēdējā uzveduma „Jūlijs’’ izrāde Blomē.
29. decembrī plkst. 19.00 Blomes tautas 
nama teātra zālē Ziemas koncerts.

Bilskas pagasts
9. decembrī plkst. 22.00 Birzuļu tautas namā 
balle ar Māri Tālbergu no grupas „Liepavots”. 
10. decembrī plkst. 16.00 pie Bilskas pa-
gasta pārvaldes ēkas Ziemassvētku egles 
iedegšana, aktivitātes bērniem.

Birzuļu bibliotēka
1. – 27. decembrī Diānas Valteres sapņu ķē-
rāju izstāde „Sapņus ķerot”.
13. decembrī plkst. 17.00 pasākums bēr-
niem un jauniešiem „Ziemas pasaka”. Pasā-
kums sadarbībā ar Birzuļu tautas namu.
22. decembrī no plkst. 19.00 līdz 23.00 
Mēru muižas parkā pastaigu taka „Ziemas-
svētku brīnumu mežs” sadarbībā ar Birzuļu 
tautas namu.

Lobērģu bibliotēkā
Līdz 28. decembrim seno Ziemassvētku 
pastkaršu izstāde.
No 12. decembra līdz 10. janvārim Inetas 
Vērdiņas leļļu izstāde.
19. decembrī plkst.12.00 Ziemassvētku pa-
sākums.

Smiltenes novadpētniecības 
muzejs Mēru muižā

Izstāžu ciklā „Meža leģendas. Ziemas pasa-
ka”:
Līdz 30. decembrim izstāde „Daiga Segliņa. 
Dabas zīmējumi”;
Līdz 30. decembrim izstāde „Inga Zaļkalne. 
Mežs fotogrāfijā”;
Līdz 31. janvārim izstāde „Kronis Meža Fe-
jai”, „Kroņu darbnīcas” (Rīga) kroņi;
Līdz 27.  janvārim izstāde  „Medību trofe-
jas”  – Smiltenes novada medību kolektīvi, 
medību trofejas, medību vēsture, med-
nieku stāsti. Pastāvīgās ekspozīcijas: Mēru 
muižas vēsture, Birzuļu pamatskolas vēstu-
re, Smiltenes novada medicīnas vēsture.
15. decembrī plkst. 14.00  „Kroņu Darbnī-
cas” meistarklase kroņu darināšanā. Meis-
tare – Arta Liepiņa (Rīga). Pieteikšanās un 
detalizēta informācija pa tālruni 27054830. 
16. decembrī plkst. 12.00  publiskā ekskur-
sija „Pastaiga muzejā”. Mēru muižas vēs-
ture, kungu mājas interjeri, muzeja ekspo-
zīcijas, muzeja krājuma „pērles”, aktuālās 
izstādes. Pieteikšanās nav nepieciešama. 
Maksa – ieejas biļete muzejā.
Līdz 29. decembrim Ziemas dekoru gata-
vošana. Nodarbības ceturtdienās un piekt-
dienās no plkst. 15.00. Aicināti bērni un viņu 
vecāki, lai no dabas materiāliem kopā paga-
tavotu nelielas un vienkāršas ziemas deko-
rācijas. Dalība nodarbībā bez maksas. 

Drustu pagasts
10. decembrī plkst. 17.00 egles iedegšana 
pie Drustu tautas nama. Plkst. 15.00 – 18.00 
radošās darbnīcas, tirdziņš, iesim rotaļās un 
līksmosim.
10. decembrī plkst. 19.00 Drustu tautas 
namā Raivo Stašans – romantisks solo sak-
sofonam. Ieejas maksa 7,00 EUR.
31. decembrī no 00.30 Drustu tautas namā 
Jaungada balle ar Hariju Jonuškānu (no gru-
pas „Kantoris 04”) un draugiem. Ieejas mak-
sa 7,00 EUR. Galdiņu rezervācija līdz 29. de-
cembrim pa tālruni 22309168 (Sandra).

Drustu bibliotēkā
Līdz 29. decembrim Mirdzas Cūbergas 
gleznu izstāde.
28. decembrī no plkst. 10.00 līdz 13.00 akti-
vitātes bērniem.

Gaujienas pagasts
16. decembrī plkst. 18.00 Gaujienas tautas 
namā Ziemassvētku ieskaņas koncerts „Uz-
dāvini prieku!”. Piedalās   pašu mājas ama-
tiermākslas   kolektīvi: senioru deju kolektīvs 
„Sinda’’, līnijdeju kolektīvs „Stand up’’, amatier-
teātris „Kaķu nams’’, sieviešu un vīru vokālie 
ansambļi, jauniešu deju kolektīvs „Atspēriens” 
no Blomes. Ieeja koncertā – bez maksas. 
16. decembrī plkst. 21.00 Gaujienas tautas 
namā Ziemas balle – koncerts ar Rikardionu 
un Arti Gulbi. Galdiņu rezervācija līdz 14. de-
cembrim pa tālruni  26179320. Ieejas maksa 
6,00 EUR, pasākuma dienā 7,00 EUR.
23. decembrī plkst. 16.00 Gaujienas tautas 
namā koncerts „Ziemassvētku brīnumiņš”. 
Piedalās tautas nama bērnu deju kolektīvs 
„Kastanītis” (pirmsskolas grupiņa, 1. – 4. 
kl., 5. – 9. kl.), vadītāja Eva Kauliņa, bērnu 
ansamblis, vadītāja Ance Pakalne. Īpaši pa-
sākumā tiks gaidīti paši mazākie, kas neap-
meklē bērnudārzu. Būs rūķi un Ziemassvēt-
ku vecītis. Pasākuma ieeja – bez maksas.
31. decembrī plkst. 11.00 Rūķu skrējiens. 
Ikgadējs pasākums, pavadot Veco gadu – 
skrējiens pa Gaujienas ciemata teritoriju 
piemērotā apģērbā skrējienam, bet ar rūķa 
cepuri galvā, jautrā pulkā un dzīvespriecī-
gā noskaņojumā. Pulcēšanās pie Gaujienas 
pils. Pasākums bez maksas.

Grundzāles pagasts
9. decembrī plkst. 11.00 Grundzāles kul-
tūras nama lielajā zālē Rūķu izgatavošanas 
meistardarbnīca Evitas Zālītes vadībā. Dalī-
bas maksa 10,00 EUR. Pieteikties pa tālruni 
29128298. Dalībnieku skaits ierobežots.
10. decembrī plkst. 15.00 Grundzāles kultū-
ras nama lielajā zālē Kristīgās mūzikas kon-
certs Adventes noskaņās.
16. decembrī plkst. 15.00 Grundzāles kultū-
ras nama lielajā zālē erudīcijas turnīra „Prā-
to Grundzālē!” VIII kārta.

Grundzāles bibliotēkā
7., 14. decembrī no plkst. 14.00 līdz 16.00 
radošā darbnīca „Gaidot Ziemassvētkus”.

Launkalnes pagasts
9. decembrī plkst. 17.00 Launkalnes tau-
tas namā Zvārtavas pagasta amatierteātra 
„Latviānis” izrāde „Skaistuma karaliene”. Ie-
ejas maksa 2,00 EUR.
16. decembrī plkst. 16.00 Launkalnes Veļu-
kalna dabas takā pasākums, pastaiga „Zie-
massvētki mežā”.
21., 22. decembrī no plkst. 14.00 līdz 19.00 
un 23. decembrī no plkst. 10.00 līdz 16.00 
Silvā, Smiltenes Kokaudzētavā, noskaņu tir-
dziņš „Ceļā uz Ziemassvētkiem”.

Launkalnes bibliotēkā
Līdz 31. decembrim drustēnietes Anitas 
Plakanes vaska sveču izstāde.

Raunas pagasts
9. decembrī Raunas centrā Ziemassvētku 
egles iedegšana. No plkst. 17.00 Ziemas-
svētku tirdziņš, plkst. 18.00 muzikāla un 
interaktīva izrāde bērniem „Drauga ķepa 
Ziemassvētkos”.
15. decembrī plkst. 18.00 Raunas Kultūras 
centrā Ziemassvētku pasākums senioriem. 
Ieejas maksa 7,00 EUR.

31. decembrī Raunas Kultūras 
centrā Jaungada nakts balle kopā 
ar grupu „HONO”. Ieejas maksa 
10,00 EUR.

Raunas bibliotēka
Līdz 22. decembrim Adventes 
grāmatu laimes aka.
22. decembrī plkst. 16.00 lasītāju 
klubiņa Ziemassvētku pasākums.
No 5. decembra līdz 5. janvā-
rim Elitas Agitas Janikas dažādo 
rokdarbu izstāde – tirdziņš.
Līdz 23. decembrim Raunas au-
dēju kopas „Drellis” Ziemassvēt-
ku izstāde bibliotēkas skatlogos.
Līdz 30. decembrim mākslas ga-
lerijas „Bazar`t” mākslinieku dar-
bu izstāde.

Palsmanes pagasts
10. decembrī plkst. 10.00 Pals-
manes kultūras namā Ziemas-
svētku tirdziņš, pašmāju darinā-
jumi un gardumi. 
10. decembrī plkst. 11.00 Pals-
manes Kultūras namā Adventes 
laikam veltīts koncerts „Bērnu balsis un ar-
fas skaņas..”.
20. decembrī plkst. 16.00 Smiltenes novada 
Speciālās pamatskolas Ziemassvētku eglīte.
21. decembrī plkst. 18.00 Palsmanes pa-
matskolas Ziemasvētku eglīte.
29. decembrī plkst. 20.00 Vecgada balle 
– atpūtas vakars ar grupu „Rolise”. Ieejas 
maksa 5,00 EUR. Ar pieteikšanos.

Palsmanes bibliotēka
Līdz 29. decembrim Montas Zauskas Zie-
massvētku rotājumu izstāde.
9. decembrī plkst. 12.00 ziepju pušķu dar-
bnīca. Meistarklasi vadīs Gunita Daine.

Smiltenes pilsēta un pagasts 
8. decembrī plkst. 19.00 Smiltenes Kultūras 
centra Lielajā zālē Ingas Bērziņas jubilejas 
koncerts. Ieejas maksa 10,00 EUR iepriekš-
pārdošanā www.bezrindas.lv un Smiltenes 
KC kasē.
13. decembrī plkst. 19.00 Smiltenes Kultū-
ras centra teātra zālē Smiltenes tautas te-
ātra izrāde „Šeit bija taureņi”. Ieejas maksa 
7,00 EUR iepriekšpārdošanā Smiltenes KC 
kasē.
15. decembrī plkst. 19.00 Smiltenes Kultū-
ras centra Lielajā zālē grupas „Sestā jūdze” 
diska prezentācijas koncerts „Dziedi mani 
uz mājām”. Ieejas maksa 12,00 – 25,00 EUR 
iepriekšpārdošanā www.bilesuparadize.lv.
16. decembrī plkst. 18.00 Smiltenes Kul-
tūras centra Lielajā zālē muzikāla izrāde 
bērniem „Pifa Ziemassvētki”. Ieejas maksa 
12,00 – 20,00 EUR iepriekšpārdošanā www.
bilesuparadize.lv.
26. decembrī plkst. 14.00 Smiltenes Kultū-
ras centra Lielajā zālē senioru Ziemassvēt-
ku groziņu vakars ar grupu „Blēži”. Ieeja bez 
maksas. Lūgums iepriekš rezervēt galdiņu, 
zvanot uz KC kasi pa tālruni 28343415.
31. decembrī no plkst. 23.30 Baznīcas lau-
kumā vecā gada pavadīšana un jaunā 2024. 
gada sagaidīšana ar DJ un gaismu šovu. 
6. janvārī plkst. 18.00 „Zvaigznes dienas” 
koru koncerts. Ieejas maksa 3,00 EUR ie-
priekšpārdošanā www.bezrindas.lv un 
Smiltenes KC kasē.

Smiltenes bibliotēka
14. decembrī plkst. 11.00 Swedbank kon-
sultāciju diena.
15. decembrī plkst. 15.00 nodarbība – bib-
liotēkas piedāvātie attālinātie pakalpojumi: 
elektroniskā kataloga izmantošanas iespē-
jas, 3td e-grāmatu bibliotēka, autorizētā 
tiešsaistes datubāze Letonika, Lursoft laik-
rakstu bibliotēka, novadpētniecības datu-
bāze.
Līdz 30. decembrim mākslinieces Vaidas 
Namnieces māla trauku izstāde „Meklējot 
prieku”.
Līdz 15. janvārim Smiltenes Mākslas sko-

las audzēkņu darbu izstāde „Brīnumu laiks” 
bibliotēkas logos.
Līdz 30. janvārim Iesācēju un amatieru foto 
nodarbību dalībnieku fotogrāfiju izstāde 
„Mana Smiltene”.

Smiltenes bibliotēkas 
Bērnu apkalpošanas nodaļā

Līdz 29. decembrim izstāde „Ko skaitīt pie 
Ziemassvētku eglītes?”.
13., 20. decembrī plkst. 10.00 „Bērnu rīts” 
pirmsskolas vecuma bērniem un vecākiem.

Variņu pagasts
9. decembrī plkst. 16.00 Variņu Tautas 
namā komiķis Maksims Trivaškevičs ar izrā-
di „Stāstīšu jokus”. Ieejas maksa 4,00 EUR.
17. decembrī plkst. 16.00 Variņu Tautas 
namā pasākums gan lieliem, gan maziem - 
Elizabete Zagorska un Atis Auzāns muzikālā 
pasakā „Ziemassvētku brīnums”.
30. decembrī plkst. 21.00 Variņu Tautas 
namā balle ar Jāni Krūmiņu no grupas ,,Ap-
vedceļš’’. Ieejas maksa 5,00 EUR. Balle pie 
galdiņiem, līdzi var ņemt savu cienastiņu.

Variņu bibliotēkā
14. decembrī plkst. 14.00 „Lasītāju klubiņš” 
tikšanās.
20. decembrī plkst. 14.30 Pasākums „At-
skats uz 2023”.
Līdz 31. decembrim ikgadējais svētku tir-
dziņš/izstāde.

Virešu pagasts
8. decembrī plkst. 18.00 – 20.00 Vidagā uz 
hokeja laukuma „Mazā stiprinieka Ziemas 
piedzīvojums”. Spēles un atrakcijas bērniem 
un ģimenēm. 12 dažādas jautras disciplīnas, 
foto stūrītis, dāvaniņas, karstā dzēriena 
baudīšana u.c. Ieeja bez maksas.
25. decembrī plkst. 21.00, Virešu kultūras 
namā Ziemassvētku balle ar grupu „Ballīšu 
orķestris”. Ieejas maksa 7,00 EUR. Galdiņu 
rezervācija iepriekš pa tālruni 28397575.

Trapenes pagasts
16. decembrī plkst. 11.00 Trapenes pagasta 
bērnu eglīte „Rūķu noslēpums”.
24. decembrī plkst. 14.00 Ziemassvētki ar 
Aināru Bumbieri. Ieeja bez maksas.
30. decembrī plkst. 19.00 Mierkalna tau-
tas namā amatierteātra „Latviānis” izrāde 
„Skaistuma karaliene”. Ieejas maksa 2,00 
EUR. Plkst. 22.00 Vecgada balle kopā ar gru-
pu „Vēja runa”. Ieejas maksa 10,00 EUR. Gal-
diņu rezervācija līdz 23. decembrim.
5. janvārī plkst. 19.00 zvanu ansambļa „Pri-
mus” (Rīga) koncerts. Ieejas maksa 3,00 EUR.
22. janvārī plkst. 13.00 leļļu teātra „Tims” 
koncertprogramma „Šādi, tādi, dažā-
di…’’ . Ieejas maksa 1,00 EUR.

Iespējamas izmaiņas, lūdzu, sekot 
informācijai www.smiltenesnovads.lv/

kalendars!


